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1. ESTUDI CLIMATIC

1.1. INTRODUCCIO

Catalunya té uns trets climatics propiament mediterranis, pero s’ha tenir en compte,
gue és una area de contacte de masses d’aire de caracteristiques diferents: les fredes
o polars, procedents de les latituds mitjanes i altes, i les calides o tropicals, propies de
latituds subtropicals i tropicals. Per aixo0, I'estiu és sec i la resta de I'any, for¢ca humit.

La geografia de Catalunya és la causant de la gran variabilitat climatica. La gran
variacio d’altituds, que cobreix més de 3.000 metres, provoca molts canvis climatics, en
especial termics, que donen temperatures mitjanes anuals que van des de 17°C a0
°C. També ho veiem en el mapa de precipitacié mitjana anual, unes precipitacions
que oscil-len entre els 1.200 mm, dels Pirineus, i els 400 mm a ponent de la depressio
central.

Els esmentats factors geografics, la situacio i posicid de Catalunya produeixen com a

resultat un auténtic mosaic de climes.

MED.

ﬁl L li:. Litoraf
o N LA .'/v;or&
' WMED. CONTINENTAL S
¢ \’}_--Sﬂ-'-ftg_.— ‘) 28
r'l"\ o : ’ T
Soee? WED, Laforal
{ " Sud
| R
7
Prelj ‘,/
i o \t-j\\..
e DIVISIO CLIMATICA DE CATALUNYA
= (Segons criteris termopluyiométrics) meteo.cat

Figura 1.1.- Divisio climatica de Catalunya (Font: METEOCAT, 2009)
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La zona a estudiar esta situada al Girones, observant el mapa de divisié climatica
segons la termopluviometria, el clima de la zona seria el mediterrani del prelitoral nord.
Les caracteristiques principals son:

- Precipitacio mitjana anual 750 — 1.000 mm

- Temperatura mitjana anual 14 — 15 °C

- Amplitud térmica 15 - 18 °C

En la zona litoral i prelitoral, la preséncia de masses d’aire mediterrani modera les
temperatures, alhora que pot originar pluges torrencials a la tardor. Per aixo podem dir
gue la tardor és I'estacio més plujosa en donar-se els maxims contrastos termics entre

les aiglies mediterranies i les primeres entrades d'aire fred.

1.1.1. Localitzacié de Bescan6

El municipi de Bescand es troba a la riba dreta del riu Ter, a l'oest de la comarca del
Girones, fronterer amb la Selva.

El terme municipal de Bescan6 esta delimitat per: el riu Ter (nord), la capcalera de
I'Onyar, el volca de la Crosa i pla de la Selva (sud), el pla de Girona (est) i pel pla de
Trullas (oest).

SR
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Figura 1.2.- Mapa de localitzacié
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1.1.2. Localitzacio6 de I'observatori

L’Objectiu inicial d’aquest estudi climatic és obtenir uns parametres per realitzar una
aproximacié del clima de la comarca del Girones. Cal dir que les dades
meteorologiques utilitzades per la confeccidé d'aquest estudi climatic han estat
proporcionades per I'Ajuntament de Bescand.

Les dades d’aquest estudi climatic han estat enregistrades amb una estacié “Davis”

situada a Bescand (Girones), coordenades de I'observatori:

- Latitud: 41°57' 46" Nord
- Longitud: 02° 44' 15" Est
- Altitud: 100,5 m.

S’ha escollit aquesta estacié meteorologica com a font d’obtencié de dades, perquée

esta molt a prop d’on es vol ubicar I'explotacio.

1.1.3. Temperatura

L’obtencio de les dades va des del gener del 2009 fins el setembre del 2012.

En les seglents taules es resumeixen les diferents temperatures expressades en graus
Celsius (°C).

Les temperatures corresponents a cada mes, s'obtenen de fer la mitjana amb la
temperatura de tots els dia del mes.

A les taules 1.2 i 1.3 es poden observar els valors maxims i minims de les mitjanes

mensuals dels anys 2009 al 2012.
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Taula 1.2.- Temperatures maximes, mitjanes mensuals (°C)

ANY 2009 2010 2011 2012
GENER 18,1 15,1 19,8 18,1
FEBRER 21,2 20,6 21,1 24,0
MARC 23,7 21,0 23,3 26,0
ABRIL 27,3 26,4 30,0 23,0
MAIG 28,8 28,0 30,8 30,0
JUNY 34,4 32,7 33,1 36,2
JULIOL 37,0 35,2 33,2 35,0
AGOST 36,7 37,5 35,0 37,5
SETEMBRE 29,7 32,0 31,2 31,1
OCTUBRE 29,8 25,6 33,2 27,5
NOVEMBRE 23,2 24,1 22,3 21,8
DESEMBRE 21,3 22,1 19,3 20,3

Taula 1.3.- Temperatures minimes, mitjanes mensuals (°C)

ANY 2009 2010 2011 2012
GENER -3,5 -3,2 -6,7 2,3
FEBRER 2,3 5,7 1,4 -9,0
MARC -1,8 -5,0 1.3 .16
ABRIL 35 2,0 3,0 0,3
MAIG 7,0 4,6 7,2 4,6
JUNY 11,1 7.3 9,8 10,5
JULIOL 9,8 14,4 11,6 11,0
AGOST 14,2 12,7 11,3 11,8
SETEMBRE 9,2 8,2 8,8 7.4
OCTUBRE 0,6 1,1 32 -2,0
NOVEMBRE| -0,3 -1,8 36 2,4
DESEMBRE -8,3 4.3 22,7 -3,6

La temperatura meés calida va ser de 37,5 °C, el mes d’agost del 2010 i 2012.
El mes que presenta una mitjana de temperatures més alta és el mes d’ agost del
2010 i 2012 amb unes temperatures de 37,5 °C, amb una oscil-lacié térmica entre
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mitjanes maxima i minima per aquests mesos de 24,8 °C (37,5 °C a 12,7 °C) i de 25,7
°C (37,5 °C a 11,8 °C) respectivament.

La temperatura més freda va ser de -9 °C, en el mes de febrer del 2012.

El mes que presenta una mitjana de temperatures més fredes és el de febrer amb una

temperatura mitjana de -2,3 °C, amb un interval de variacio de 24,0 °C a -9,0 °C.

1.1.4. Pluviometria
Les dades per a efectuar aquest apartat de la pluviometria corresponen a la mateixa
estacio i al mateix interval d’anys que en el cas de les temperatures.

A la taula 1.4 es pot observar la precipitacio mitjana mensual, dels any 2009 al 2012.

Taula 1.4.- Precipitacio, mitjanes mensuals (mm)

ANY 2009 2010 2011 2012
GENER 63,6 43,4 49,2 23,2
FEBRER 43,4 103,0 11,6 4,2
MARC 49,4 79,8 176,0 39,6
ABRIL 122,6 51,4 39,4 60,8
MAIG 46,2 130,2 51,0 74,4
JUNY 27,8 43,0 55,2 36,2
JULIOL 28,2 5,6 152,0 13,8
AGOST 12,6 75,8 15,2 47,8
SETEMBRE 45,4 77,0 30,8 80,6
OCTUBRE 70,0 95,8 134,8 204,0
NOVEMBRE 21,6 29,2 309,8 52,6
DESEMBRE 24,0 38,4 2,6 302,0

La precipitacié maxima va ser de 309,8 mm, el mes de novembre de 2011.
Les precipitacions maximes es solen trobar en els periodes de primavera (abril i
maig) i tardor (octubre, novembre).

L’acumulacié maxima d’aigua en un any va ser de 1027,6 mm l'any 2011.
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En la figura 1.3 es pot observar el diagrama de pluja i temperatura, mitjanes mensuals
dels anys 2009 a 2012.
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'

60,0 —Temperatura (2C)
- 10,0
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Figura 1.3.- Diagrama de pluja i temperatures

1.1.5. Altres

a) Glacada

Es consideren dies amb risc de glacada, aquells dies que la temperatura minima es
igual o inferior a 0 °C

En la figura 143 es pot veure el diagrama de temperatures maximes i minimes,
mitjanes mensuals dels anys 2009 al 2012.

14

Temperatura (2)

Mesos

Figura 1.4.- Diagrama de temperatures maximes i minimes °C
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Observant les temperatures minimes dels anys 2009 al 2012 ens indica que:
Els mesos amb risc molt alt de gelades son els de desembre, gener, febrer i marc.
El mes amb un risc molt probable de gelades és el novembre.

El mes amb risc d’algun dia de gelada és l'octubre.

b) Vent
El poble de Bescand no es troba sota la influencia constant d’'un vent com el cas de la
tramuntana a 'Emporda. La direcci6 més dominant és sud-est, com es pot observar en

la figura 1.5.

calma
17, T35

M Fosa dels vents

Figura 1.5.- Direcci6 del vent dominant: sud-est

Les dades per a efectuar aquest apartat del vent corresponen a la mateixa estacioé i al
mateix interval d’anys que en les temperatures. En la taula 1.5 i la figura 1.5 es pot
observar la velocitat del vent, mitjanes mensuals dels anys 2009 al 2012 i el

corresponent diagrama
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Taula 1.5.- Velocitat del vent, mitjanes mensual (km/h)

ANY 2009 2010 2011 2012
GENER 99,8 51,5 53,1 42,0
FEBRER 50,2 70,8 58,1 64,4
MARC 41,8 72,4 45,2 60,0
ABRIL 59,5 53,1 54,7 58,0
MAIG 56,3 53,1 54,7 54,7
JUNY 53,1 51,5 51,5 56,3
JULIOL 59,5 51,6 50,0 59,5
AGOST 57,9 56,3 50,0 56,3
SETEMBRE 54,7 50,0 53,1 51,5
OCTUBRE 53,1 59,5 43,5 58,0
NOVEMBRE 50,0 70,8 58,0 50,0
DESEMBRE 62,8 51,5 61,2 51,5

1.2. CONDICIONANTS AMBIENTALS DEL VAQUI DE CARN

Aquestes condicions varien segons l'especie, raca, aptitud productiva i edat dels
animals.

Les necessitats ambientals venen regulades pels segiients parametres: temperatura
ambiental, humitat de l'aire i gasos nocius continguts en l'aire, tots estan relacionats
entre si, i poden controlar-se mitjancant la ventilacio.

Cal remarcar que la combinaci6 d’'altes temperatures i elevada humitat relativa de I'aire
provoca en els vedells una major activitat metabolica, causada per una necessitat
d’autoregulacié térmica. Com meés elevats siguin els nivells d’humitat relativa i de
temperatura, major volum de renovacio de l'aire a fi d’evitar problemes com el descrit
anteriorment o d’altres com ara certs problemes respiratoris o reduccions dels nivells
d’ingesti6 d'aliments.

Pel que fa a la temperatura ambiental, les necessitats generals del bestiar bovi son
notablement diferents a les altres espécies. Cal dir que sobre aquestes temperatures
critiques, influeixen la raca, I'edat, I'alimentacio i la velocitat de l'aire.

En la taula 1.6 es pot observar l'interval de temperatures ambientals optimes i critiques

en bestiar bovi.
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Taula 1.6.- Intervals de temperatures ambientals optimes i critiques en bestiar bovi
(Font: Fuentes, ref. 1992)

Edat T optima T inferior T superior
Del naixement a 1 mes 18 -20°C 10°C 26 °C
De 1 a 3 mesos 16 —20°C 50C 26 °C

Les temperatures elevades, en general, sén més problematiques, ja que per sobre la
temperatura critica superior es redueix la velocitat de creixement i empitjora I'index de
conversio.

El control de la humitat relativa és dificil, ja que també depen de la humitat a I'exterior
de la nau, perd és convenient, ja que els seus valors extrems afavoreixen el
desenvolupament de la sindrome respiratoria bovina o la recaiguda dels animals
aparentment curats.

La humitat relativa ideal és del 65 %

La velocitat maxima de renovacié de l'aire no hauria de ser superior a 0,5 m/s. Els
corrents d’aire sén especialment perjudicials quan la temperatura ambient és baixa.

Els nivells alts d’humitat juntament amb els gasos nocius provoquen un augment elevat

i rapid en el deteriorament de les instal-lacions i del cost de manteniment.

1.3. CONCLUSIONS

En les diferents taules de temperatura, pluviometria i vents, es pot observar que el
clima de la zona no té situacions extremes.

La ventilacio es fonamental per mantenir una temperatura i una humitat adequada, aixi
com per subministrar 'oxigen necessari i eliminar els gasos nocius que s’acumulen en
'ambient.

Tenint en compte tots els parametres anteriors, la renovacié de l'aire es realitzara per
mitjans naturals (ventilaci6 estatica).

Pel que fa la orientacio de la nau, aquesta s’orientara en direccié nord - sud a causa de

les condicions del terreny.
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ANNEX 2 SITUACIO | PERSPECTIVES DEL SECTOR VAQUI
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2. SITUACIO | PRESPECTIVA DEL SECTOR VAQUI

2.1. INTRODUCCIO

Per classificar els vedells segons I'edat, es pot dir que els mamons sén els que
tenen entre 7 i 21 dies, els deslletats que tenen de 6 a 10 setmanes i els pastencs
que son els deslletats a 6 mesos de les vaques de cria. Tots aquests tenen un
sistema d’engreix diferent, utilitzant lactoremplacants, pinsos pre-starter fins a tenir
una edat suficient per entrar a la granja d’engreix.

En el cas de les explotacions de vedells de deslletats, que és el cas de I'explotacio
del projecte, per valorar la situacio i les perspectives, s’han de tenir en compte dos
conceptes molt importats i que van lligats entre si, la compra de vedells i la venda de
la carn. Per aix0 I'analisi de la situacio i la perspectiva es fara en referéncia al sector

carnic.

En aquests ultims anys el sector bovi de carn ha sofert una serie de canvis
importants, la diferent evolucié del conjunt de I'economia en les diferents regions del
mon, repercuteix directament sobre el mercat de la carn, cada vegada meés obert i
amb major interdependéncia entre els sectors agraris. Aquest sector es caracteritza
per la diversitat de sistemes de produccio, que en el mercat internacional
competeixen entre si en preus i qualitat. Per regular aguest sector existeixen tot un
seguit d’instruments i subvencions directes que alguna d’elles pertorba el correcte

funcionament del mercat.

Aquest sector des de fa anys i sobretot des de la malaltia de les vaques boges, ha
anat perdent la confianca dels consumidors. Aquesta crisi pot provocar que aquest
producte es transformi cap a un sector en que no es busqui la quantitat sin6 la
qualitat. Per tant passara de ser un producte que ara per ara tothom el pot consumir,
a ser un producte amb un valor afegit i amb una serie de caracteristiques de qualitat

diferents al producte actual.
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2.2.SITUACIO DEL SECTOR CARNIC

En aquest primer apartat es tractara I'evolucié de la produccié de carn a nivell mundial,
d’Europa, d’Espanya i de Catalunya, amb l'objectiu de tenir una idea de com esta el

sector.

2.2.1. A nivell mundial

A continuacié es mostra una taula 2.1 els paisos amb més produccio de carn de vacum
a nivell mundial. Com es pot observar Estats Units és el principal pais productor de
carn de bovi, seguit del Brasil i la Unio Europea.

Taula 2.1.- Principals paisos productors de carn de bovi (milers tonelades). (Font.-

Comecarne, 2013)

2011 2012 2013*
EUA 11,988 11,709 11,275
BRASIL 9,030 9,210 9,375
UE 8,023 7,815 7,700
XINA 5,550 5,540 5,580
INDIA 3,244 3,643 4,168
ARGENTINA 2,530 2,620 2,780
AUSTRALIA 2,129 2,140 2,185
MEXIC 1,804 1,815 1,795

*previsio
Els problemes economics generats per la crisi financera global de mitjans de 2008 van
tenir un gran impacte en la demanda de carns durant el 2009. Tot i que la reduccié en
els preus dels principals ingredients dels pinsos va reduir els costos de produccio, la
combinacio dels dos factor va provocar una disminucié de la produccié el 2009, tot i
aixi els preus internacionals no varen reaccionar a l'alca.
En la figura 2.1 seglent podem observar com evoluciona la produccié i el rendiment

mundial de la carn de bovi en un interval d’anys que va del 2000 al 2009.
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Figura 2.1.- Producci6 i rendiment mundial de carn de bovi, 2000-2009 (Font.-
Panorama, 2013)

2.2.2. Anivell d’Europeai Espanya

De la mateixa manera que s’ha representat en una taula la produccié de paisos a nivell
mundial, a continuacié es mostra una taula amb els paisos amb més produccié de carn
de vacum a nivell Europeu.

Com es pot observar en la taula 2.2, Franca es el principal pais productor de carn de
bovi amb un 19,9 % de la produccio, seguit d’Alemanya amb un 14,8 %. Espanya es
troba en cinqué lloc una produccio6 del 7,7 %.

Taula 2.2.- Produccio de carn de vacum a la Unio Europea, 2011 (Font.- Eurocarne,
2013)

Paises 000 toneladas %
Bélgica 272 3.5
Dinamarca 133 1.7
Alemania 1.158 14,8
Espafia 606 7.7
[Francia 1.559 19,9
[iranda 547 7.0
[italia 1.009 12.9
Holanda 375 4.8
Austria 217 2.8
Polonia 380 48
Fortugal 96 1.2
Suecia 148 1,9
. Unido 937 12,0
Resto UE 400 o1
Total 7837 100.0
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La producci6 en les explotacions Espanyoles dedicades a la produccio de carn de
vacum és diferent a la produccio en els altres indrets d’Europa. Les condicions
climatologiques que limiten I'abundancia de farratge per l'alimentacié directe del
ramat, fa que la produccié es tingui en explotacions separades i localitzades en
diferents indrets.

El sector d’engreix d’Espanya €s un sector molt competitiu en costos i modernitzacio.
Les explotacions es situen en punts com Catalunya, Castella i LIe6 i Galicia on hi ha el

54,6% del cens de vedells d’engreix.
Pel que fa a la produccio total de bestiar bovi per comunitats autonomes de I'estat
Espanyol en I'any 2011, podem veure en la taula 2.3, com el principal productor de

carn de bovi és Catalunya amb un 20,3 %, seguit de Castella i Lle6 amb un 19,1 %

Taula 2.3.- Producci6 de carn de vacum a Espanya, 2011. (Font.- Eurocarne, 2013)

CC. AL Wil.Teneladas %

Galicia 920 152
Principado de Asturias 22,0 35
Cantabria 10,1 1,7
Pais Vasco 18,2 27
Comunidad F. Navarra 5.3 1,5
La Rioja 46 02
Aragon 203 48
Cataluna 1226 20,3
Izlas Baleares 25 0,5
Castilla y Leon 1156 191
Madrid 2 52
Castilla - La Mancha 35,4 92
Comunidad Valenciana 25,5 42
Region de Murcia 18,5 3,1
Extremadura 220 36
Andalucia 25,5 42
Canarias 23 04
TOTAL &05,0 100,0

A continuacié es mostra una figura 2.2 amb un grafic comparatiu del cens total de la

Unio Europea i d’Espanya.
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Figura 2.2.- Cens total de la Unié Europea i d’Espanya (Font.- Eurocarne, 2013)

Si es compara el cens total de la Unié Europea i el d’Espanya es pot veure un clar
descens de la produccié a la UE a partir de I'any 1995 fins 2005, que coincideix amb
I'aparicié de la malaltia de les vagques boges i que no va afectar al cens d’Espanya. El
que podem observar és que a partir de la crisis economica del 2008 sembla que hi

torna a haver un descens de la producci6 global.
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2.2.3. A nivell de Catalunya

A Catalunya on hi ha el 20,3 % del cens total d’Espanya, les explotacions es situen
sobretot a la Plana de Vic i de Lleida i 'TEmporda on hi ha el 52,0% del cens de tot
Catalunya.

En la figura 2.3 es pot veure la distribucié de places de vedells d’engreix a Catalunya.
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Figura 2.3.- Places de vedells d’engreix a Catalunya (Font.- Gencat 2013)

Les perspectives en aquest moment son dificils de predir. Pero el que es tendeix cada
vegada meés, per part dels productors, és a produir una carn que doni unes bones
garanties de qualitat i seguretat per al consumidor. Per aconseguir aixo és fan les
anomenades denominacions d’origen o denominacions de qualitat.

Aix0 també comporta una seérie de condicions de crianga, cosa que el ramader esta
d’'acord en assumir.

El consum d’aquesta carn ve condicionat per I'encariment relatiu de la carn respecte a
altres carns, i el menor poder adquisitiu de la poblacié desvia el consum cap a carns
mes barates.

Tenint en compte la situacié descrita, els ramaders han d’anar cap a la disminucio de
costos de producci6 i aconseguir una carn de qualitat que pugui atraure i estimular al

consumidor.

Pagina 27 de 184
Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand

ANNEXOS

El problema de les denominacions és que n’hi hagi tantes que dificulti a la gent saber el
que realment és bo del que no ho és. El més important és guanyar-se la confianca dels
consumidors i que aquests estiguin disposats a valorar la qualitat de les nostres carns i
que aixo faci disminuir al maxim les importacions.

Les actuals denominacions a Catalunya son:

-Vedella dels Pirineus Catalans

En la figura 2.4 es pot observar el distintiu i la distribucié geografica.
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denominaciao de qu:lilul'

Alt Emporda, Alt Urgell, Atta Ribagorca,
Bergueda, Cerdanya, Garrotxa, Pallars
Jussa, Pallars Sobira, Ripollés,
Solsonés, Val d'Aran

Figura 2.4 .- Distintiu i zona geografica que afecta a Catalunya. (Font: Gastroteca,
2013)

Es tracta d'una carn, certificada com a Indicador Geografic Protegit, procedent
d'explotacions pirinenques i pre-pirinenques, extensives i semiextensives, on hi
predomina la raca Bruna dels Pirineus, tot i que també es permeten els
encreuaments amb pares de raca Xarolesa i Llemosina. Els animals s'alimenten en
les pastures i amb una mescla de cereals i lleguminoses moltes.

La zona d'elaboraci6 (sacrifici i especejament), correspon a tot el territori de Catalunya.
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-Marca Q

En la figura 2.5 es pot observar el distintiu i la distribucié geografica.

Figura 2.5 .- Distintiu i zona geografica que afecta a Catalunya. (Font: Gastroteca,
2013)

La carn de vedella emparada sota aquest distintiu prové d'animals de races d'aptitud
carnia i creuaments, criats en explotacions destinades Unicament a produir carn amb
Marca Q.

Els animals entren a I'explotacido amb una edat inferior als 2 mesos i en surten amb
una edat inferior als 12 mesos per ser sacrificats en escorxadors homologats. Cada
animal s'identifica individualment mitjancant un crotal amb el logotip de la Marca Q.
Per a alimentar-los, s'utilitzen pinsos elaborats amb matéries primeres de qualitat
com els cereals, lleguminoses, tortons oleaginosos, greix vegetal i complements

vitaminics i minerals.

-Consell Catala de la Produccio Agraria Ecologica.
En la figura 2.6 es pot observar el distintiu i la distribucié geografica.
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Figura 2.6 .- Distintiu i zona geografica que afecta a Catalunya. (Font: Gastroteca,
2013)
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Els vedells de cries ecologiques s’alimenten exclusivament d’herba, pastures
ecologiques sense adobs quimics ni pesticides. Aquest producte esta certificat i
controlat pel Consell Catala de la Produccié Agraria Ecologica (CCPAE). Els ramats
es crien en un ambient sa, en el qual la diversitat de cultius i pastures permet un bon
desenvolupament del bestiar.

La vedella ecologica creix aprofitant les pastures naturals del medi on viu i la llet que
li proporciona la seva mare. L’alimentacio de les vaques de cria ecologiques es
completa amb farratges i grans de cereals, que representa el 60% de la seva
alimentacid. Es tracta d’aliments que provenen de l'agricultura ecologica i que son,

per tant, lliures de pesticides i d'adobs quimics en el seu conreu

2.3. TENDENCIA GENERAL DELS SECTOR BOVI

La fortalesa de les explotacions en viu a paisos tercers, permet que els preus vagin a
l'alca. Aquestes darreres setmanes, un dels nous destins s’ha reforcat és el de Libia en
canvi el desti del Liban s’ha afluixat ja que ara importen del Brasil.

Per altra banda, el Departament d’agricultura nord-america va publicar que el cens s’ha

rebaixat un 1,6 % respecte I'any passat.

Tot | que sembla que falta bestiar en les explotacions ramaderes i que els pesos canal
als escorxadors s’estan reduint, no acaba d’arrencar una pujada de preus de la carn de
vedell. Amb la baixa demanda del consum interior que s’arrossega des de fa mesos,
els preus han de pujar per la evident falta d'oferta i per poder compensar els

increments dels costos de produccid, especialment, de pinsos i farratges.

2.4.EVOLUCIO DELS PREUS DELS VEDELLS
2.4.1. Introducci6é

La producci6 de carn de vaqui esta fonamentada en dos tipus d'animals: els
“deslletats” i els “pastencs”.

En el cas dels deslletats, aquests animals arriben a la granja amb un edat mitjana de 2-
3 dies de vida, essent alimentats amb lactoreemplagants, pinso i palla (o fenc) durant

unes 6-8 setmanes. Un cop deslletats, depén del tipus d’explotacidé que estiguin, son
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enviats a granges d’engreix o resten a les granges de cria fins a les 12-14 setmanes de
vida quan seran enviats a les granges d’engreix.

Aquests animals procedeixen de granges lleteres, de granges de vaques de ventre o
sén animals encreuats. A Catalunya és frequent trobar vedells Frisons o Holstein,
Fleckvieh o Simmental, o encreuats amb Limousine, Charolais o daltres races
carnisseres. Agquests vedells poden haver nascut aqui o ser animals procedents

d’'importacio des de Franca, Irlanda, Alemanya o Polonia.

En els cas dels “pastencs”, aguests vedells s6n de ramats de vaques de ventre que
després de ser criats per les seves respectives mares son deslletats cap als 6 mesos
de vida i traslladats a les granges d’engreix amb un pes viu que estara al voltant dels
200 kg (entre 180 i 220 kg). Durant el procés, I'animal anira complementant la llet
materna amb I'herba present a les pastures de la zona de cria. Aquests vedells tant
poden ser vedells de races autoctones (Bruna del Pirineus, Asturiana, Rubia Gallega,

etc.) com de races foranies (Llemosina, Xarolesa) o altre cop encreuats.

Un cop deslletats o barrats (com s’acostuma a dir a Catalunya), tant els deslletats com
els pastencs son transportats a les granges d’engreix on, en funcio basicament del seu
origen racial i del sexe, seran engreixats fins arribar al pes de sacrifici que pot estar al

voltant dels 400 kg de pes viu.

2.4.2. Evolucio dels preus des vedells

En el cas de I'explotaci6 Can Pereaulet es fara només l'etapa de deslletament que
compren des dels 3-4 dies fins 6-8 setmanes de vida.

En aquest apartat s’estudiara meés a fons la fase en que treballa I'explotacié, com que
és una fase molt curta, no hi ha molta informacio per comparar i estudiar. Aquesta esta
estretament lligada amb el bovi de carn, el gran volum d’estudi de mercat s’ha fet en
aquest sentit, perd no podiem deixar de banda un petit estudi estrictament del bovi de

deslletament.
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A continuacio, es compararan els preus de compra de vedells de 1 a 3 dies, que sera
'edat d’entrada dels vedells a I'explotacio i el preu de venda més comu 6 mesos, no

sera el que correspon amb I'explotacio, pero és el que més s’aproxima.

S'agafa com a referéncia pel preus Mercolleida, perqué esta integrada a la Junta
Nacional de Preus de Bestiar Vaqui formada per la propia Mercolleida, els operadors
de Mercabarna i el Mercat Nacional de bovi de Talavera de la Reina (Toledo).

Es tracta de preus d'animals a Lleida i procedents del nord peninsular (Galicia, Astaries
i Cantabria) i dels mercats de Franca i Alemanya, a més es faciliten orientacions sobre
preus d'altres origens. En l'orientacio dels preus participen engreixadors i intermediacio
comercial, tant en bestiar nacional com d'importacio.

Els vedells més representatius de la zona catalana son els de raca Frisona.

En la taula 2.4 es pot observar els preus mitjos anuals dels vedells a mercolleida.

Taula 2.4.- Preus mitjos anuals dels vedell en Euros. (Font: Mercolleida)

2005 |2006 |2007 (2008 |2009 |2010 |2011 |2012
l1a3
SETMANES 98,00 |107,67|85,35 (26,46 |54,17 |59,38 |50,00 |62,71
FRISO/NA
FRISO DE 6
202,96 (249,27 | 249,48 | 173,44 | 227,92 | 269,83 | 260,00 | 270,00
MESOS
FRISONA DE 6
VMESOS 172,96 |217,92|210,42|145,83|197,92 | 239,83 | 230,00 | 240,00
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Evolucio preus de compra
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Figura 2.7.- Evoluci6 dels preu de compra dels vedell
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Figura 2.8.- Evolucio dels preu de venda dels vedells
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Figura 2.9.- Comparativa de preus compra-venda dels vedells

Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG

ANNEXOS

Pagina 33 de 184



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand
ANNEXOS

2.5. COMENTARI

El que crida més l'atencié de les dades recopilades, és que el preu de compra dels
vedells Frisons tant en mascle com en femella és el mateix. Mirant I'evolucid, els preus
de venda del 2005 al 2008 van tenir una tendencia clarament a la baixa i des del 2009
fins 2012 s’han mantingut.

Si ens fixem ara en el grafic 2.8 de venda dels vedells hi ha una diferencia constant
d’'uns 30 €, entre els mascles i las femelles, essent sempre els mascles els més ben
pagats. La tendéncia podriem dir que és for¢ca constant, el 2008 van baixar una mica
els preus, pero no va ser tant important com en la compra.

Comparant les dues grafiques, figura 2.9, es pot observar que els preus de compra i
venda el 2005 son quasi semblants, només hi ha uns 100 € de diferéncia, tenint en
compte totes les despeses derivades de I'engreix, es podria dir que no hi han beneficis
o potser fins hi tot en algun cas hi han perdues. A partir del 2006 aquests preus es van
recuperant a poc a poc i els dltims tres anys s’observa una tendéncia a estabilitzar-se,
amb una diferéncia dels preus de compra amb els de venda de 180-200 € depenent si
es tracte de femelles o mascles.
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ANNEX 3 ANALISI D’AIGUA
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3. ANALISI D’'AIGUA

3.1. PARAMETRES ANALITZATS

corresponents.

Taula 3.1. Resultats dels parametres analitzats

Parametres Resultats

PH 7,3 a22,3°C
Conductivitat a 25° C 769 ocS/cm
Nitrats 10,1 mg/L
ca® 95,4 mg/L
Na * 12,3 mg/L
K* 3,3 mg/L
Cl- 15,2 mg/L
Mg ¢ 44,4 mg/L
SO “* 55,9 mg/L
Duresa total 434,4 mg/L Ca CO3

Bacteris aerobis a 22°C

250 u.f.c./AmL

Coliforms totals

225 u.f.c./AmL

E-coli 6 u.f.c./AmL
Enterococs intestinals 20 u.f.c./ImL
Clostridis intestinals 8 u.f.c./AmL

u.f.c.: unitat formadora de colonies

Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG
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Aquesta analisi correspon a l'aigua de pou de la finca, que sera la que s'utilitzara en
I'explotacid, aquesta aigua puja del pou cap a un diposit on s’'emmagatzema i d’aqui
cap a l'explotacid. L'aigua baixa per gravetat degut a les diferencies d'altura. En la

seguent taula, es veuen els parametres analitzats amb els seus resultats
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3.2. QUALITAT DE L’AIGUA PEL CONSUM ANIMAL

En la taula 3.2, es pot observar la valoracié dels parametres.

ANNEXOS

L’analisi microbiologica s’ha fet segons B.O.E. 1138/1990 de 14 setembre 2010.
L’analisi quimica s’ha fet segons B.O.E 226/1990 de 20 setembre 2010.

Taula 3.2. Valoracio dels resultats dels diferents parametres

Darimet Valors maxims Val ,
arametres aloracié
Resultats admissibles
Ph 7,3 a22,3°C 6,5<pH<8,5 Normal
Conductivitat a
769 o«S/cm - Alt
25°C
Nitrats 10,1 mg/L 50 mg/L Baix
ca® 95,4 mgl/L - Normal
Na” 12,3 mg/L 150 mg/L Normal
K* 3,3 mg/L 12 mg/L Normal
cr 15,2 mg/L 200 mg/L Normal
Mg~ 44,4 mgl/L 50 mg/L Normal
SO* 55,9 mg/L 250 mg/L Normal
Duresa total 434,4 mg/L CaCOs3 - Semi dura
Bacteris
_ 250 u.f.c./AmL 100 u.f.c./AmL Alt
aerobis a 22°C
Coliforms Absencia
225 u.f.c./AmL Alt
totals u.f.c./AmL
_ Abseéncia
E-coli 6 u.f.c./ImL Alt
u.f.c./AmL
Enterococs Absencia
) ) 20 u.f.c./ImL Alt
intestinals u.f.c./AmL
Clostridis Abseéncia
_ _ 8 u.f.c./ImL Alt
intestinals u.f.c./AmL

u.f.c.: unitat formadora de colonies
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3.3.CONCLUSIO

Un cop fetes les valoracions, es dedueix que l'aigua en la part quimica compleix
segons el B.O.E. 226/1990 i no compleix en l'aspecte microbiologic segons la
normativa establerta pel B.O.E 1138/1990 pel que s’aprova la Reglamentacié Tecnica
Sanitaria per a I'abastament i control de qualitat de les aiglies potables de consum
public.

L’aigua sera la que es subministrara als animals, per tant, es faran controls anuals.

En el cas que apareguin brots de diarrees, sera un dels punts a tenir en conte, ja que
l'alt contingut microbiologic és una de les principals causes de diarrea en animals
encara lactants.

Per a que 'aigua compleixi la normativa i sigui potable pels animals, es tindra un diposit
d’aigua, on es col-locara un sistema de cloracié (en I'annex 10 es presenten els calculs

de les necessitats d’aigua).
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ANNEX 4 SITUACIO ACTUAL DE L’EXPLOTACIO
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4. SITUACIO ACTUAL DE L’EXPLOTACIO

4.1.SITUACIO ACTUAL DE L’ACTIVITAT

L’explotacié porta en funcionament des del 2002, aleshores amb capacitat per 20
vedells d’engreix, en una segona fase al 2006, es va ampliar a 40 vedells d’engreix.
L’explotacié depén d’'una empresa integradora, aquesta subministra a I'explotacio els
vedells, la llet, els pinsos i es fa carrec de les despeses veterinaries (honoraris i
medicaments). L’explotacio es fa carrec de la cura dels animals, la palla, aigua, llum i
manteniment de I'explotacio.
L’explotacié disposa de la segient maquinaria:

Un tractor de 75cv amb pala davantera.

Un remolc escampador de fems.

Una baéta per purins.

Altres eines del camp (desbrossadora, sembradora,..)

4.1.1. Situacio actual de I'explotacio

a) Descripcio de les construccions existents de I’explotaci6.

La granja formada per diferents naus,

-Engreix de vedells: formada per 4 quadres de 5 x 4 m. Compta amb 5 jasseres i
bigues de fusta 3 m d’algcada. Els tancaments cara nord comparteixen facana amb la
masia, cara oest paret de bloc de formigd de 15 x 20 cm fins a 2 m d’alcada i coberta
de fibrociment.

-Nau magatzem tractors: consta de 5 jasseres de fusta i 5 bigues d’acer de 4 m
d’alcada. Els tancaments cara nord comparteix facana lateral taller, cara est paret amb
bloc de formigé de 15 x 20 cm fins a 3 m d’algada i la coberta de xapa metal-lica.
-Magatzem palla: Consta de 5 jasseres i 10 bigues de fusta fins a 3 m d’alcada. Els
tancaments cara sud , est i oest amb de bloc de formigd de 15 x 20 cm fins a 2 m
d’alcada i coberta de fibrociment.

Els terres sén de formigé armat.

-Fossa de purins: Les mides son de 3 m x 3 m x 5 m amb: una capacitat total de la
fossa de 45 m®
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-Femer: dimensions del femer sén de 8 m x 8 m x 1,5 m aixo implica: una capacitat
total del femer de 96 m>. Cal dir que aquest femer té una inclinacié del 3 %, de manera
que els liquids (purins o l'aigua de la pluja) tinguin tendencia a quedar acumulats al

final d’aquest on es troba el conducte que comunica amb la fossa.

b) Descripcio de les linies electriques existents.

La finca disposa d’energia eléctrica trifasica amb corrent a 230 V, i el propietari té
contractada una poténcia de 6,3 kW a la vivenda i la granja. La instal-lacié eléctrica
esta formada per cables unipolars de coure i aillats amb PVC.

c) Descripcio6 de lainstal-lacié d’aigua.

Actualment l'aigua que arriba a I'explotacio és del pou de la masia. Aquesta aigua es
bombeja a un diposit de 5.000 litres situat a la part superior de la masia i a 10 m
d’alcada respecte el terra, la canonada es de polietilé de 2,5 cm de diametre i baixa fins
la granja, 4 m de distancia.

S’ha fet analisi de I'aigua i aquesta no és potable, per aixo I'explotacio té un sistema de
cloracio situat al diposit.(Annex 3)

Les necessitats d'aigua sén de 337,26 m*/any

4.2. ESTUDI ECONOMIC ACTUAL

4.2.1. Costos fixos

Els costos fixos sén els que no varien en funcié del volum de produccié. Es componen

dels provinents del capital fix i del capital circulant.

a) Costos fixos provinents del capital fix
Els costos fixos que provenen del capital fix corresponen a les amortitzacions i a
interessos dels béns de l'explotacié que s'utilitzen en un periode superior a un cicle
productiu i que no depenen del nivell productiu.
Formules:

a=(Vo-Vp)/n

Co = ((Vo+Vn)/2)**p
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On:
a: Amortitzacio (€/any)
Co: Cost oportunitat (€/any)
V,: valor d’adquisicié de 'immobilitzat (€)
V. valor residual de 'immobilitzat (€)
n: vida atil (anys)
I taxa d'interés

p: periode d’immobilitzacio (anys)

Edificacions: La nau de que disposa I'explotacio té 7 anys i li queden 40 anys de vida

atil.

Valor total edificacions: 25.000,00 €
Vida util : 40 anys
Valor residual: 25%
Interes: 5%

a = (25.000,00-(0,25*25.000,00))/40 = 468,75 €/any
Co= ((25.000,00+(0,25*25.000,00))/2)*0,05= 781,25 €/any

Instal-lacions: La instal-lacié de la nau té 7 anys i li queden 40 anys de vida util.

Valor total instal-lacions: 5.000,00 €
Vida util : 40 anys
Valor residual: 10%
Interes: 5%

a = (5.000,00-(0,1*5.000,00))/40 = 112,50 €/any
Co = ((5.000,00+(0,1*5.000,00))/2)*0,05 = 137,50€/any

Maquinaria: La maquinaria de que disposa I'explotacio té 5 anys i li queden 25 anys de
vida util.

La maquinaria que es fa servir a I'explotacio és la seglent:

- Tractor de 75 CV amb pala frontal

- Remolc escampador de fems

- Remolc cuba
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(per aquest s'utilitza pel calcul el 25% del seu valor ja que es comparteix amb els

treballs de camp)

Valor: 10.000,00 €
Vida util: 25 anys
Valor residual: 10%
Interes: 5%

a = (10.000,00 - (0,1*10.000,00))/25 = 360,00 €/any
Co =((10000,00 + (0,1*10000,00))/2)*0,05 = 275,00€/any
A la Taula 4.1 es poden observar els costos fixos provinents del capital fix.

Taula 4.1.- Costos fixos anuals provinents del capital fix.

- Vo Vi . a Co

Immobilitzat n (anys) i (%)

(€) (%) (€/any) (€/any)
Edificis 25.000,00 40 25 5 468,75 781,25
Instal-lacions 5.000,00 40 10 5 112,50 137,50
Maquinaria 10.000,00 25 10 5 360,00 275,00
Costos 941,25 | 1.193,75
Costos fixos provinents del capital fix 2.135,00

V,: valor d’adquisicié de I'immobilitzat / V,;: valor residual de I'immobilitzat / n: vida Gtil / i: taxa d'interés
a: Amortitzacié / Co: Cost oportunitat

b) Costos fixos provinents del capital circulant
Formula utilitzada:
Co = Vy*i*p

On:

Co: Cost oportunitat (€/any)

V,: valor d’adquisicié de 'immobilitzat (€)

i taxa d'interes

p: periode d’immobilitzacié (anys)
Animals: A carrec de l'integrador
Pinso: A carrec de l'integrador
Serveis veterinaris (inclosos medicaments i vacunes): A carrec de l'integrador
Aigua: Al provenir del pou de I'explotacio es té en compte un cost de 0,00 €. Pel que fa

al cost de bombeig ja es té en compte amb la tarifa electrica.
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Ma d’obra: El cost de la ma d'obra (tenint en compte una dedicacié de 2 h/dia) és de
2.160,00 € anuals. El cost d'oportunitat de la ma d’obra es calcula tenint en compte 1
mes d’'immobilitzacio.

Co =((2.160,00*1 mes)/12 mesos)*0,05 = 9,00 €/any

El cost total del capital circulant sera de 2.169,00 €/any

4.2.2. Costos variables

Els costos variables corresponen als factors de produccio utilitzats en un termini de
temps inferior a un cicle productiu, i depenen del nivell de produccio.
El cost d'oportunitat dels costos variables es calcula tenint en compte 1 mes
d’'immobilitzacié, amb la formula segient.
Co = ((Vo*1)/12)*i

On:

Co: Cost oportunitat (€/any)

V,: valor del cost variable (€)

i taxa d'interés: 5%
A la taula 4.2 s’'indiquen els costos variables de I'explotacio.

Taula 4.2.- Costos variables de I'explotacio (en €/any)

Origen de la despesa (E/any)
Palla 600,00
Energia eléctrica 293,45
Despeses de la

magquinaria 100,00
Recollida de cadavers 150,00
Despeses de neteja 25,00
Administraci6 100,00
Total despeses 1.268,45
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4.2.3. Ingressos

La font d'ingressos unica de l'activitat és la provinent de 'empresa integradora. La
tipologia de pagament per part de 'empresa que integra els animals consta d’'un preu
fix, préviament negociat, per placa i dia.

L’empresa integradora i el promotor tenen un acord de 0,35 €/vedell i dia.

Al cap de I'any s’hauran engreixat 12.000 vedells.

Els ingressos totals a I'explotacio son de 4.200,00 €/any

4.2.4. Beneficis

Per calcular el benefici es busca la diferéncia entre els ingressos i les despeses. A la

taula 4.3 es poden observar els costos de I'explotacid i, a continuacio, els beneficis.

Taula 4.3.- Relacié de costos de I'explotacio (en €/any)

Tipus de cost Cost (€/any)
Costos fixos provinents de capital fix 2.135,00
Costos fixos provinents de capital circulant 2.169,00
Costos variables 1.268,45
Costos totals anuals 5.572,45

Per tant, tenint en compte que els ingressos seran de 4.200,00 €/any, el benefici
obtingut anualment sera de:
Beneficis = Ingressos totals (€/any)-Despeses totals (€/any)
Beneficis = 4200,00 — 5572,45 = -1372,45 €/any
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4.3.DIAGNOSI DE LA INVERSIO

Fins ara el promotor del projecte en el calcul dels guanys no havia tingut en compte
l'impacte de les amortitzacions sind tan sols els costos variables i ha continuat
mantenint I'explotacio en funcionament.

D’acord amb l'analisi economica que acabem de fer, s’ha contemplat la possibilitat
d’'una ampliacid6 de l'explotaci6 amb una nova inversid per racionalitzar I'espai i
minimitzar els costos de manteniment de la instal-lacié actual i un augment dels caps
de bestiar per engreixar per tal d’'intentar millorar el rendiment i incloure les despeses

d’amortitzacio en el comput total.
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ANNEX 5 VALORACIO D’'ALTERNATIVES
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5. VALORACIO D'ALTERNATIVA

5.1. ESTUDI D’ALTERNATIVES

Les alternatives que s’han estudiat son les seguents:

El sistema d’estabulacio

La compra de vedells

Aquest estudi ajudara a prendre les decisions a I'hora d’escollir I'alternativa en cada

cas.

5.1.1. Alternativa de sistema d’estabulaci6

El sistema d’estabulacio juga un paper molt important en la produccio, per aixo,

s’avaluaran els diferents elements i les seves caracteristigues, amb els seus

avantatges i desavantatges.

Els principals aspectes que s’han de tenir en compte a I'hora de dissenyar uns

allotiaments per vedells lactants son:

Els animals entren amb 3—4 dies de vida (40-60 kg ) i es treuen amb 2,5-3 mesos
(80-120 kg).

S’ha de facilitar al maxim les feines d’alimentacio, tenint en compte que entren els
vedells que encara prenen llet artificial i que surten amb unes caracteristiques molt
diferents sobretot de mides.

Un bon sistema per la neteja diaria de totes les galledes i estris de la preparacié de
la llet.

Una ubicacio de les menjadores que faciliti el control del consum de pinso, ja que
aixo ens ha d’indicar I'edat propera al deslletament.

La nau ha de dissenyar-se de forma que sigui facil la neteja i desinfeccié del local a
cada entrada de lot nou.

S’han de crear unes condicions ambientals que permetin als vedells créixer a la

major velocitat possible.

Pagina 48 de 184

Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand
ANNEXOS

Hi ha diferents tipus d’estabulacions pels vedells de deslletament:

a) Tipus d’estabulacio
Aquesta és l'alternativa més generalista, amb tres possibilitats diferents per estudiar:

e Estabulacié individual o per lots.
Estabulacié individual necessita més espai, perque se'n perd molt amb les parets
mitjaneres. Per contra amb aquest sistema es té major control per cada vedell.
En estabulacié per lots aguests no poden ser superiors a 20 vedells ja que el control
per detectar malalties o algun altre problema es faria més dificil.

e Tipus de material per la construccio de la nau:
Es poden combinar materials com ara la fusta per fer les bigues, blocs per les parets i
planxa metal-lica per la teulada. Es una construccié barata, perd amb poca durabilitat,
les bigues de fusta es fan malbé amb la mateixa humitat que generen els animals.
El que ens trobarem en més gran nombre de granges, per la seva llarga durabilitat pero
per contra, un elevat cost, son les naus d’obra, que poden ser fetes amb blocs o ja
prefabricades. Aquesta Ultima té I'inconvenient de que les mides sén estandards i no
sempre s'adapten a les nostres necessitats.

e Tipus de nau.
Els vedells poden estar en llocs totalment descoberts, perd tenint en compte que els
vedells s6n molt petits, d'uns 4 dies de vida, podria haver-hi un gran nombre de baixes
per refredats. També cal dir que la despesa de palla per fer ja¢ seria molt gran.
Pel que ens estalviem economicament amb la no construccio de coberta i les despeses
i inconvenients que comporta, podem dir, que és una opci6é descartada.
A aquesta edat, el millor és que la zona de descans i de menjar sigui coberta. Després
hi ha la opcié de que la zona d’exercici, estigui coberta 0 no, aixo ja depén meés de la

pluviometria de la zona.
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b) Estabulacié en boxes
Els boxes estan formats per una petita clpula de polietile, on el vedell reposa. A la part
davantera hi ha una tanca per delimitar una petita zona d’exercici amb la zona de
menjar (les galledes per la llet, una zona per la palla, el pinso i 'aigua).
La zona on estan col-locats els boxes ha de ser pavimentada per evitar la lixiviacio dels
purins i millorar la seva neteja.
Pel que fa a la distribucié, els boxes poden estar situats de diferents maneres en tota la
zona pavimentada pero el més aconsellable es que estiguin de cara sud per aprofitar
mes les hores de sol, sobretot a I'hivern.
Hi ha dos tipus a estudiar:

e Boxes individuals.
On cada animal té el seu lloc, sense que els altres el pugin molestar, com es pot
veure en la figura 5.1

Figura 5.1.- Box individual (Font.- La Buvette)
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e Els boxes multiples.
En el mercat hi han boxes amb diferents capacitat que van des de 5 a 20 vedells per
box. Es aconsellable que com a molt hi hagin 20 vedells en cada box per facilitar el seu
control. En la figura 5.2 es pot veure un box de fins a 6 vedells.

Figura 5.2 .- Box mdltiple (Font .- La Buvette)

Avantatges i inconvenients dels boxes, tant individuals con en lots:

-Amb boxes s’estalvia palla, al tenir dues zones ben diferenciades els vedells no la
trepitgen ni 'embruten tant.

-Amb aquest sistema, cada cop que es fa un buit sanitari, es canvien de lloc tots els
boxes, per aixo podriem dir que cal el doble de I'espai que ocupen.

-Per fer la neteja dels boxes d’'una forma practica cal fer-ho amb un tractor per moure
els boxes facilment i netejar-los amb una pistola a pressio.

5.1.2. Lacomprade vedells

L’economia de la produccio és un dels aspectes més complexos que existeix en totes
les explotacions.

La produccié de carn de bovi és un sistema poc eficient degut fonamentalment al lent
creixement dels animals, la qual cosa es tradueix en cicles productius molt llargs,
comparant amb altres animals com ara els pollastres o els porcs.

L’objectiu de tota explotacio és produir barat, independentment dels possibles preus de
venda del producte final.
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Aquest estudi s’ha realitzat per veure la diferencia economica entre dues modalitats de

produccio:

a) La producci6 propia

La compra i la venda dels vedells sera a carrec de I'explotacio.

- Alimentacio: Els costos seran de la llet, dels diferents pinsos d’arrencada i de la palla.
- Veterinaria: Aqui es tindran en compte les vacunacions, desparasitacions,
rehidratants, vitamines i altres medicacions necessaries per mantenir la salut de
I'animal i també els honoraris del veterinari.

- Ma d'obra: Aquest punt é€s un dels més dificils de valorar, s’ha considerat un operari a
mitja jornada. S6n dues hores al mati i dues més a la tarda, durant el dia no necessiten
cap atenci6 especial.

- Amortitzacié: Només es tindra en compte el valor de la nau construida amb una vida
atil de 40 anys i un valor residual del 25%.

- Varis: Els combustibles, I'electricitat, 'aigua i altres despeses associades que pugin

sorgir.

b) La produccié en regim d’integracio

Aquesta modalitat té 'avantatge que no hi han riscos economics alts, quasi tot va a
carrec de l'integrador i el productor cobra per animal deslletat.

- Alimentacid: Els costos de la llet i els diferents pinsos seran a carrec de l'integrador.
La palla a carrec de I'explotacio.

- Veterinaria: Les vacunacions, desparasitacions, rehidratants, vitamines i altres
medicacions necessaries per mantenir la salut de I'animal, juntament amb els honoraris
del veterinari, anira a carrec de l'integrador.

- Ma dobra: Lintegrador pagara a I'explotacié uns 0,35 €/vedell i dia. Totes les
atencions necessaries son a carrec de I'explotacio

- Amortitzacié: Només es tindra en compte el valor de la nau construida amb una vida
atil de 40 anys i un valor residual del 25 %.

- Varis: Els combustibles, I'electricitat, I'aigua i altres despeses associades aniran a

carrec de I'explotacio.
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5.2. AVALUACIO DE L’ALTERNATIVA

Tenint en compte les propostes anteriors es passa a avaluar I'alternativa més adient

per 'ampliacié i millora de I'explotacio.

5.2.1. Alternativa de sistema d’estabulaci6

Per escollir el sistema d’estabulacio es necessari saber el nombre d’'animals de la
granja i els metres quadrats que cal per cada animal, aquests metres s’han de tenir en
compte quan l'animal és gran.
En aquest cas la granja sera de 120 vedells.
Metres quadrats que necessiten els vedells en cada cas:
e Jac Individual
Vedells de cria en quadres individuals ~ 3-4 m?/vedell
Vedells en patis exteriors : Repos 1,75 m?/vedell
Exercici 1,45 m?/vedell
e Jac lots de 5 vedells
Vedells de cria en quadres individuals ~ 15-20 m% 5 vedells
Vedells en patis exteriors : Repos 8,75 m?/ 5 vedells
Exercici 7,25 m? 5 vedells

e Boxes individuals

Box (1 vedell) Caseta 3,19 m?
Pati 2,25 m?
e Boxes en lots de 5 vedells
Box (5 vedells) Caseta 9,04 m?
Pati 5,34 m?
Superficie (en m?) de paviment minim que caldria en cas
e Jac Individual 384,00 m?
e Jagc lots de 5 vedells 384,00 m?
 Boxes individuals 652,80 m?
e Boxes en lots de 5 vedells 345,12 m?

Si es compara primer de tot les superficies de jag, en quadres o en patis exteriors, els

metres quadrats necessaris son practicament iguals, pero €s molt millor el sistema amb
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patis, perqué tenen una zona de repos i una d’exercici completament diferenciades i
aixo permet que I'animal no embruti tant i s’estalvii en palla per fer el jac.

Els boxes s6n de mides estandards, el problema d’aixd és que no sempre s'avenen les
mides amb les necessitats dels vedells.

Posem l'exemple del box individual: si ens fixem amb el que ocupen tot els boxes
individuals és el doble dels altres, perqué, un vedell ocupa 1,74 m? i dos 3,5 m? i la
caseta fa 3,19 m? (amb parets) dos vedells ja no es poden posar. Per aquest motiu

aquest opcié també queda descartada.

Comparant ara boxes i ja¢c en lots: Com s’ha dit abans els boxes sén de mides
estandards i la diferéncia que hi ha entre la caseta (9,04 m?) i la zona de repos (8,75
m?) és molt poca. El que si que hi ha diferencia és en la zona d’exercici, que seria
deficitaria en el cas dels boxes.

Com hem dit abans els boxes necessiten molt d’espai pavimentat, una zona per la
neteja, s’han d’aixecar amb el tractor i netejar amb una pistola a pressio i en cada canvi
de lot s’han de canviar de zona per anar bé. Aixo vol dir que els 345,12 m? s’haurien de
multiplicar per dos, també gueda descartada aquesta opcio.

5.2.2. Alternativa la compra dels vedells

L’inconvenient principal de la produccio propia és, el preu mig de la compra d’un vedell
de 3—4 dies de vida sol ser de 60-70 €/vedell. Tenint en comte que I'explotacié és de
120 vedells, aixo déna un capital fix invertit d’'uns 8.000 €.

El temps d’immobilitzacié del capital circulant és, des de la compra dels vedells, fins
que es venen, de dos mesos. El cobrament del vedell no sempre és al moment, depen
del comprador pot ser que sigui a un mes vista. Aixo implica que I'explotacié es tindra
un mes sense vedells o s’haura d’invertir 8.000 € més.

En la segona engreixada es poden tenir 16.000 € invertits, només de vedells, sense
tenir en compte les despeses veterinaries, menjar i altres despeses generals.

També s’ha de tenir present que durant el temps que es tenen els vedells les
oscil-lacions del mercat poden ser molt grans, mai se sap ha quin preu es podran

vendre i no es tenen uns beneficis fixos.
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En el cas de la produccio en regim d’integracidé no hi ha capital fix invertit i tampoc hi
influiran les oscil-lacions del mercat.

So6n guanys i perdues avaluables, es paga un tant per vedell, el veterinari i els
medicaments que son el que més podria variar va a carrec de l'integrador.

Un altre avantatge pel regim d’integracié és que sempre cal tenir en compte un 4 % de
baixes i en el cas de que la compra la faci I'explotacié representa una perdua perque hi

ha la inversié de compra.

5.3.ELECCIO DE L’ALTERNATIVA

Si es tenen en compte els apartats anterior, 'opcid més viable economicament parlant
quant a tipus de recinte i maneig és la de fer una nau d’obra i amb una distribucio de 12
vedells per lot. Aquesta quantitat de vedells per quadra no és una quantitat molt gran, i
es podra dur un bon control.

Constara d’'una zona d’exercici i una de repos ben diferenciades. En la zona de repos
també s’hi incloura la zona de menjar, aquestes estaran cobertes. A la zona d’exercici
es fara un voladis perque estigui parcialment cobert. Amb aquestes consideracions
s’estalviara palla per fer el jac i els animals estaran més nets.

Es tria 'opci6 de l'integrador, per ser la més segura economicament parlant i la que es

té menys capital circulant immobilitzat.
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ANNEX 6 DIMENSIONAMENT DE L’EXPLOTACIO
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6. DIMENSIONAMENT DE L’'EXPLOTACIO

6.1. ELECCIO DEL LLOC ON ES SITUARA LA NAU

Per la selecci6 de l'indret i I'orientaci6 de la nau, un dels factors més importants €s tenir
en compte la ventilacié natural. La millor orientacié és cara Sud.

També s’ha de tenir en compte les normatives de carreteres, I'explotacio és a prop de
la N-131. Una de les lleis de carreteres és que I'edifici ha d’estar com a minim a 25
metres de distancia a la carreta. Per aquest motiu I'ampliaci6 no es projecta a
continuacio de I'explotacié actual, sind que es fa en un altre emplacament, pero a prop
de l'actual.

A I'hora de dissenyar els allotjaments i instal-lacions, s’ha tingut en compte sobretot la
seva funcionalitat i economia, sense deixar de banda un adequat disseny que
garanteixi el benestar dels animals.

Cada cop pren més importancia I'impacte ambiental, i com que I'explotacié ocupara
una extensio considerable, les mesures per a reduir-ne I'impacte seran també un factor

rellevant en el disseny.

6.2. PROGRAMACIO | PLANIFICACIO DE L’'EXPLOTACIO

L’explotacié es planifica perqueée tingui una capacitat per 120 vedells. Un cicle complet

de deslletament és d'unes 6-8 setmanes més o0 menys, dependra sempre de

I'integrador.

Per realitzar el calcul del nombre de places de I'explotacié cal tenir en compte les

seguents consideracions:

- Eltemps de deslletar un vedell: Des de que entra a I'explotacio (amb dos o tres dies
de vida) fins que es porta a una altra explotacio per acabar I'engreix propiament dit.

- La fregiiéncia d’entrada d’animals a I'explotacio: La freqiiéncia d’entrada de vedells
a I'explotacio sera de 120 vedells cada 10 setmanes.

- El buit sanitari: Després de la sortida dels vedells, es sotmetra els allotiaments a la
desinfecci6 a consciencia i es deixaran unes 2 setmanes sense vedells.

- La mida dels lots: tenint en compte la importancia del bon control els lots seran de

12 vedells per quadra.
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La freqiiéncia de sortida €s un factor variable en dies. En principi dependra de

I'integrador i el que es proposa és treure els vedells amb 10-12 setmanes de vida.

Cada entrant de vedells sera de 120 i una permanéncia fins al deslletament de 6-8

setmanes. La planificacio sera la seguent:

60 dies per deslletar+14 dies de buit sanitari =74 dies entre lots

365 dies I'any/74 dies = 5 engreixades any
5 engreixades*120 vedells = 600 vedells I'any

6.3. DIMENSIONAMENT DE LA NAU

6.3.1. Caracteristiques i dimensionament

El dimensionament vindra condicionat per les necessitats d’espai dels animals.

L’estabulacié en lots petits és una condicid important pel bon control dels vedells,

perque els vedells acabats de néixer tenen molt poca resistencia i estan molt exposats

a les infeccions, també per la vigilancia de la salut, alimentacid, etc.

Els vedells que pateixen algun problema de salut (diarrea, infeccions) poden ser

assenyalats immediatament i tractats de manera individual a la infermeria (poder agafar

la infeccio a temps és molt important), minimitzant el risc d’infectar els altres vedells.

La nau és coberta, i oberta en una de les facanes longitudinals i una de les laterals la

qual cosa fa que la ventilacié sigui millor i evita I'acumulacié de gasos. Les altres

facanes tenen una paret de 1,3 m d’al¢cada.

Caracteristiques(amb 12 vedells per quadra):

Superficie de la zona de repos:

Superficie util per animal en la zona de repos:

Superficie de la zona d’exercici:

Superficie util per animal en la zona d’exercici:

Superficie total per cada lot:

Amplada del passadis principal (repartir la llet):

Amplada del passadis secundari (repartir pinso i palla):
Amplada passadis secundari (carrega descarrega animals)
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- Sala magatzem i preparacio de la llet: 2,00 x 5,00 m

- Alcada de la tanca de separacié entre lots tant per la zona de repdos com per la

zona d’exercici: 1,30 m
Alcada de la paret de la zona de repos — passadis: 2,00m
- Alcada de la paret de la zona d’exercici — fora de la granja: 1,50 m
- Alcada de la nau: 3,70m
- Amplada total de la nau: 12,00 m
- Longitud total de la nau: 53,00 m

6.4.INSTAL-LACIONS COMPLEMENTARIES

6.4.1. Alimentaci6

En el cas dels animals d'aquesta granja, la llet, és la base de l'alimentacié. Tot el
referent a la distribucié de la llet estara ben dissenyat per reduir les hores que s’hi

hagin de dedicar (optimitzacié de recursos).

Un dels principals motius de diarrees a l'estiu és degut a la fermentacié de la llet que
queda a les galledes d’'un apat a l'altre, per aixd0 un bon sistema de neteja de les
galledes estalvia problemes i temps.

A la part de davant de les quadres (passadis principal) hi haura una restellera de
galledes per l'aportacié de la llet. Les galledes estaran subjectades amb un sistema
que les fara girar de cop (de sis en sis) per qué quan s’hagi acabat de donar la llet es
girin quedant sobre una canonada amb una sortida per cada galleda, les netejara a

pressid, es deixaran les galledes tombades per la presa seguent.

La preparacio de la llet es realitzara en un carretd6 amb un diposit a la part superior, on
es preparara la llet i amb un recipient medidor, s’anira abocant la quantitat de llet que

correspongui a cada galleda.

L’aportacié del pinso i el control del consum que se’n fa, també és important perqué
indica el moment en que es poden deslletar els vedells.

Les menjadores seran d’obra amb una franja de plastic transparent a la part davantera
per poder controlar visualment aguest consum.
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Es donara pinso dos cops al dia mati i tarda, després de donar-los la llet. La distribucio
del pinso i la palla es fa al llarg del passadis secundari, amb una carreté convencional.
Les mides de les menjadores s6n de 1,5x 0,5 m

A aquesta edat també és important el consum de palla, perque aixi comencen a
despertar l'instint de remugar. El subministrament de la palla es fara pel mateix
passadis que el pinso i també dos cops al dia, mati i tarda.

Les menjadores de palla sén d'obra excepte la part del davant per on els animals

mengen que és de reixat de ferro. Les mides sén 1,5 x 0,5 m.

6.4.2. Abeuradors

Els abeuradors seran dobles i de nivell, es posaran a la part de dins de la quadra. Es

col-locara un protector de ferro al voltant de I'abeurador perqué no el facin malbé.

6.4.3. Sala per la preparaci6 de lallet

Aquest local s’ubica a la part central de la nau annex a la facana nord i les dimensions
serande5mx2m.

La distribucié d’aquesta sala es fara de la segiient manera, en una cantonada una pica
de 1,0 m x 0,5 m, per la neteja dels materials varis usats en la manipulacié dels vedells
i en la preparacio de la llet. També es disposara d’'un armari per guardar tot el material
necessari (xeringues, sabo, tovalloles, galledes de recanvi i altre material vari), una
nevera per guardar el medicament que s’hagi de subministrar als animals, una taula de
despatx amb calaixos per guardar els papers dels animals, els controls, etc i tota una

zona on hi hauran els palets amb els sacs de llet i pinso, aquesta fara 2 m x 2 m.

6.4.4. Passadissos

El passadis principal estara situat a la fagcana nord, és el que serveix per la distribucié
de llet, fara 2 metres d’ample, per poder passar bé amb el carro de repartir la llet.

En un canté del passadis hi ha una paret d’obra de 3 m. L’altre costat del passadis és
on hi ha les galledes de la llet. Sota de les galledes, al terra, hi haurad una canal de 25
mm d’amplada amb una pendent del 1 %, a tot el llarg del passadis, que serveix per

recollir les aigles de rentar les galledes de la llet.
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El passadis secundari estara situat entre la zona de repos i la zona d’exercici. En un
costat hi hauran les menjadores i una porta que fa 1,3 m que serveix per obrir el
passadis i deixar pas per repartir la palla i el pinso o tancar aquesta i deixar el pas al
vedells, perqué puguin anar de la zona de repos a la d’exercici

6.4.5. Zona de carrega i descarrega dels vedells

El passadis de la facana oest, servira per conduir els vedells que arribaran amb el
camio a les quadres pertinents.
El passadis fa 3,0 x 12,0 m, al costat oest tindra una paret de 2,5 m d’al¢cada, I'altre les

quadres.

6.4.6. Allotjament del vedells malalts

Es necessari disposar d’'algun allotiament per tal daillar els animals malalts o en
observacié. Quan un vedell esta malalt, ja sigui per lesions, infeccions, etc., les
atencions que rep, son diferents de les dels altres, a més si es separen no hi ha tant de
perill que és contagiin les malalties infeccioses.

Per allotjar els vedells malalts s’utilitzaran les instal-lacions de I'explotacio antiga, estan
allunyades de les actuals i estan situades a un lloc de més facil control.

Les mides d’aquesta s6n 2,5 m x 2,0 m.

La quadre disposa d’'una menjadora pel pinso de 1,0 m x 0,4 m i per la palla 1,0 m x 0,5

m i d'un abeurador de llengueta.

6.4.7. Contenidor de cadavers

No sera necessari, ja que I'explotacio tindra un contracte amb una empresa de recollida
de cadavers i els passaran a recollir el dia seglient de la mort del vedell.

6.4.8. Femer

Per determinar la capacitat del femer, s’ha tingut en compte:
-Les caracteristiques propies de I'espécie.
-La permanencia dels animals a la granja (és d’'uns 60 dies).

-La capacitat d’'emmagatzematge superior a 6 mesos.
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Produccio de fems:

-Fermentacio dels excrements i ja¢ dels animals. Els vedells entren amb dos o tres dies
i surten al cap de 60 dies la granja esta buida durant 15 dies, per fer la neteja pertinent.
A la taula 6.1 es pot observar els valors de les dejeccions produides pel bestiar bovi

segons la seva edat.

Taula 6.1.- Produccié aproximada de fems del bestiar bovi (Font: DARP, 1.996)

fems t/placaiany | Densitatt/m °
Vedells de 0 a 4 mesos 0,7 0,8

A partir de les dades anteriors i considerant que en tot moment hi haura
aproximadament 120 vedells, els resultats de la produccio total de fems durant un any

es mostren a la taula 6.2 .

Taula 6.2.- Produccié aproximada de fems del bestiar bovi en I'explotacio

Vedells | fems t/placaiany |t/any |Densitatt/m?® | m%any | m%6 mesos
120 0,7 84,0 0,8 105,0 52,5

Les dimensions del femer de I'explotacié son de 8 m x 8 m x 1,5 m aixo implica: Una
capacitat total del femer de 96 m®

Cal dir que aquest femer té una inclinacio del 3 %, de manera que els liquids (purins o
l'aigua de la pluja) tinguin tendencia a quedar acumulats a la part baixa on es troba el

conducte que comunica amb la fossa.

6.4.9. Fossade lixiviats

Per determinar la capacitat de la fossa s’ha tingut en compte:

-Recollida de les aigues de lixiviats del femer (descobert ).

-Recollida de les aigues de lixiviats de la zona d’exercici (parcialment coberta).
-Recollida de les aiguies del rentat de les galledes de la llet.

-Una capacitat d’emmagatzematge superior a 6 mesos

Pagina 62 de 184
Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand
ANNEXOS

Les mides de la fossa de lixiviats de I'explotacié antiga fa 5 m x 3 m x 3 m amb una
capacitat total de la fossa de 45 m®

6.4.10. Magatzem de palla
La palla s’emmagatzemara en les quadres antigues. El dimensions d’aguestes sén:
10,0x3,0x3,5m

6.4.11. Magatzem de maquinaria

Una altra part de les antigues quadres s'utilitzara per guardar els tractors i la
magquinaria de I'explotacié. Les dimensions de la nau utilitzada per magatzem sén de
50x3,0x3,5m
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ANNEX 7 ALIMENTACIO
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7. ALIMENTACIO
7.1. INTRODUCCIO

L’alimentacié de monogastrics té com a base I'is de concentrats (pinsos), mentre que
pels remugants degut al fet de tenir un aparell digestiu capag¢ d’aprofitar la fibra, hi ha
altres tipus d’aliments que es poden utilitzar, com son els farratges secs, els farratges
verds i els ensitjats.
En el racionament per a vedells s’ha de tenir en compte, com a minim, quatre aspectes
principals: la determinacioé i calcul de les necessitats nutritives del conjunt de vedells, la
disponibilitat i caracteristiques dels ingredients per al racionament, el subministrament
de la racio i les caracteristiques del procés i el posterior seguiment del racionament.
L’alimentacié en una granja representa una part molt important dels costos, pero, per
altra banda, una bona alimentacié permetra millorar I'estat sanitari i productiu.
Els vedells han de ser alimentats d’acord amb els seus requeriments nutritius, les
necessitats d’un vedell en produccio es divideixen en dos:

- Manteniment:
Son les necessitats que té l'animal per mantenir el seu pes, les seves reserves
corporals, i tot i no ser productiu tindra unes necessitats fisiologiques d’aigua, energia,
proteines, minerals i vitamines.

- Produccio:
Son les necessitats fisiologiques d’aigua, energia, proteines, minerals i vitamines que
tindra per augmentar el seu pes i comencar a ser productiu.
Una alimentacio equilibrada dels vedells exigeix incorporar a la dieta tots els elements
nutritius necessaris per compensar totes les despeses que impliquen el seu
manteniment i produccio.
Per calcular les racions és necessari coneixer el millor possible les necessitats dels
animals(energia, proteina, minerals, vitamines i aigua), el valor nutritiu dels aliments i
les quantitats que els animals s6n capacos de consumir.
La capacitat d'ingesta també varia segons factors externs: com poden ser la
climatologia (molta calor o fred), manca d’aigua, estres, trastorns digestius,... 0 per
factors de raca, sexe, edat de I'animal,...
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7.2.PLA D'ALIMENTACIO DELS VEDELLS

Quan els vedells arriben a I'explotaci6 tenen uns 3-4 dies de vida. No sempre

provenen d’explotacions proximes, a vegades han viatjat tota la nit, per aixo, només

d’'arribar a la granja i durant dues preses més d’aliment, se’ls subministrara serum

rehidratant per recuperar-se del cansament i dels possibles trastorns causats pel

viatge.

A partir del segon dia ja se’ls subministrara llet en pols realitzant dues menjades al dia,

una al mati i una altra a la tarda.

La concentracio i tipus de llet varia al llarg del deslletament.

Concentracions per vedell i presa d’aliment:

- Els primers 3 dies, es subministra llet d’iniciacié a una concentracié de 100 g de llet
en pols/ 1,5 L d’aigua.

- Els 3 dies segtients, es subministra llet d’iniciacié a una concentracié de 150 g de
llet en pols /1,5 L d’aigua

- Els 11 dies segients, es subministra llet d’iniciacié a una concentracié de 200 g de
llet en pols / 2,0 L d’aigua.

- Llavors es canvia la llet d’iniciacio per una de final, a una concentracié de 200 g de

llet en pols / 2,0 L d’aigua.

Al cap de 2 setmanes es comencara a donar pinso d’iniciaci6. Aquests pinsos
d’iniciacié es caracteritzen per l'alta palabilitat que tenen, aixo fa que I'animal no el
rebutgi i per tant la seva ingesta sigui significativa.

Després de 2 setmanes de menjar pinso d'iniciacié se’ls canviara per pinso starter de
creixement.

S’anira donant llet als vedells fins que consumeixin uns de 2 kg de pinso / vedell, és
important el control del consum de pinso.

Un cop consumeixin la quantitat indicada de pinso, es comenca a fer el deslletament,
passant a donar una presa de llet al dia.

Des del primer dia se’ls comenca a subministrar palla perqué comencin a acostumar-se
a remugar.

També cal dir que, des de la segona setmana, I'aigua estara sempre a disposicié dels

animals.
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7.3.NECESSITATS ALIMENTARIES

Les aportacions alimentaries fan referéncia a I'energia, proteines, minerals....que son
necessaries pel vedell per obtenir el guany de pes desitjat.

Aportacions alimentaries:

- Energia neta: Es aquella energia aportada per part dels aliments que cobreix les
necessitats de manteniment i creixement de I'animal, s'expressa amb UFC (Unitats
Farratgeres de Carn) .

- Proteina: El valor nitrogenat dels aliments i les necessitats dels animals poden
expressar-se, amb proteina digestible a l'intesti (PDI).

- Minerals: Pel racionament es sol tenir em compte per separat les necessitats de
calci i fosfor, els deficits dels quals es poden corregir afegint suplements de carbonat
calcic i fosfat bicalcic respectivament. La resta de macro i microminerals es solen
suplementar amb algun corrector mineral.

- Vitamines: S’ha de tenir en compte la capacitat dels microorganismes del rumen per
la sintesi de vitamines del complex B i solament es prestara atencio a les vitamines
AD, E i K que seran aportades per algunes materies de la raci6, perd es

complementaran amb correctors vitaminics.

7.3.1. Recomanacions nutricionals

A lataula 7.1 es poden veure les recomanacions nutricionals per la llet en pols.

Taula 7.1.- Recomanacions per a formulacions de llet en pols

Nutrient minim maxim
Llet esprai 60 SL
Greix 15 20
Sérum de llet 10 15

(SL: Sense Limit)
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A lataula 7.2 es poden veure les recomanacions pel pinso d’iniciacio i starter

Taula 7.2.- Recomanacions nutricionals del pinso d'iniciacio
PINSO D’INICIACIO

Nutrient minim maxim
UFC 1,0 SL
Proteina Bruta (%) 18,0 20,0
MND (%) 14,4 16,0
Fibra Bruta (%) SL 6,0
Ca (%) 0,7 0,8
P (%) 0,6 0,7
CINa (%) 0,5 0,6
PINSO STARTER
Nutrient Nivell Minim Nivell optim
UFC 1,0 SL
Proteina Bruta (%) 16,5 18,0
MND (%) 11,5 SL
PDIA (%) 5,7 SL
Fibra Bruta (%) 6,0 10,0
Ca (%) 0,7 0,8
P (%) 0,5 0,6
ClINa (%) 0,5 0,6
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7.4.LLET | PINSOS UTILITZATS EN L’'EXPLOTACIO

7.4.1. Llet en pols

ANNEXOS

A la taula 7.3 es detalla la formulacio i els constituents de la llet en pols dels vedells.

Taula 7.3.- Formulacio i constituents analitics de la llet en pols

FORMULACIO
MATERIES PRIMERES QUANTITAT (%)
Lactoserum 36,5
Lactoséerum parcialment de lactosat 27,5
Olis vegetals 20,5
Concentrat de soja 7,0
Gluten de blat 50
Proteina de lactosérum 1,0
Farina de blat 1,0
Microingredients 15

CONSTITUENTS ANALITICS

NUTRIENT ANALISI (%)
Proteina bruta 23,0
Materies grasses brutes 21,0
Cel:-lulosa bruta 0,5
Cendres totals 9,0
Humitat 4,0
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7.4.2. Pinsos

ANNEXOS

A continuaci6 es detallen en les taules seguents la formulacié i constituents analitics

del pinso d'iniciacio i starter.

Taula 7.4.- Formulacio i constituents analitics del pinso d’iniciacié

FORMULACIO

MATERIES PRIMERES

QUANTITAT (%)

Blat de moro 24,7
T. soja44% 10,1
Ordi 10,0
Blat 10,0
Pesol 10,0
Segones 9,9
Sérum 5,0
Gluten fedd 5,0
Enersoy 5,0
Garrofa 3,0
Substitut lactic 2,5
Grassa animal 2,0
Carbonat calcic 1,0
Fosfat bicalcic 0,7
Micronutrients 0,4
CONSTITUENTS ANALITICS
NUTRIENT ANALISI (%)
Proteina bruta 18,0
Materies grasses brutes 53
Cel-lulosa bruta 4,4
Cendres totals 6,2
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Taula 7.5.- Formulacié i constituents analitics del pinso starter

FORMULACIO

MATERIES PRIMES QUANTITAT (%)
Blat de moro genéticament

modificat 359
Farina de soja torrada 19,5
Ordi 16,5
Sego fi de blat 8,0
Pellofes de soja 4,2
“Gluten Feed” de blat de moro 4,0
Bagas panis 4,0
Polpa de citrics 3,0
Carbonat de calci 1,2
Oli de palma 1,0
Sals calciques d’acids greixosos 0,7
Fosfat bicalcic 0,5
Sal gemma 0,4
Bicarbonat de sodi 0,2

CONSTITUENTS ANALITICS

NUTRIENT ANALISI (%)
Proteina bruta 16,1
Materies grasses brutes 4,0
Cel-lulosa bruta 7,2
Cendres totals 6,1
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ANNEX 8 CALCULS CONSTRUCTIUS
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8. CALCULS CONSTRUCTIUS

8.1. INTRODUCCIO

Les accions a calcular en les construccions a realitzar, segueixen la norma CTE DB

SE, que es refereix a les accions de I'edificacio.

8.2. CARACTERISTIQUES GENERALS DE L'EXPLOTACIO

- Emplacament: Bescano (Girona)
- Altitud topografica: 300 m sobre el nivell del mar
- Zonai situaci6 eodlica: Y exposada =82 kg/m
- Planta nau:
Nau principal: 53 m x 8 m
Sala preparaci6 llet: 5m x 2m
- Separacio entre portics(Sp): 5 m
- N°de portics: 12
- Alcada dels pilars interiors: 4m
- Algada dels pilars exteriors: 3m
- Tipus de coberta: 1 aigua
- Pendent coberta: 13%
- Separacio entre biguetes: 1,15m
- Material de coberta: Planxa galvanitzada i aillant de poliureta
- Obertures: >33% (la paret de tancament esta per dins els pilars)
- Les biguetes de coberta es col-locaran recolzades a banda i banda entre les

jasseres.

8.3. AVALUACIO DE LES ACCIONS

a) Accions permanents
Pes propi: constituida pels pesos propis dels elements estructurals, tancaments,

elements separadors, revestiments, replens, etc. el valor caracteristic del pes propi dels

Pagina 73 de 184
Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand
ANNEXOS

elements constructius es determinara com el seu valor mig, obtingut a partir de les

dimensions nominals i dels pesos especifics mitjos.

Pes coberta:

Pes coberta = pes de les planxes galvanitzades + Pes del poliureta

Pes coberta = 21,45 kg/m?+1,6 kg/m*1,15 m(separaci6 entre biguetes) = 23,29 kg/m
Pes coberta = 0,23 kN/m

Pes bigueta: es suposa per comencar els calculs un perfil IPE 200, amb un pes de

0,22kN/m

Pes total coberta:

Pes total coberta = pes coberta + pes bigueta

Pes total coberta = 0,23 kN/m + 0,22 kN/m = 0,45 kKN/m
b) Accions variables
Sobrecarrega d’us: és el pes de tot el que pugui gravitar sobre I'edificacid per raé de
seu Us 2,0 kN.

Sobrecarrega de vent: (ge): es calcula a partir de I'equacio:

Qe =0b * Ce * Cp

On:
gb: pressid dinamica del vent. De forma simplificada, com a valor en qualsevol
punt de Catalunya, es pot adoptar 0,5 kN/m>.
ce: coeficient d’exposicio, al ser un edifici d’'una sola planta és de 2 kN/m?
Cp: coeficient eolic i de pressio. Depén de la forma i orientacié de la superficie
respecte al vent. Per tant la pressié que pot exercir el vent sobre la coberta sera
de Es prendran com a valor 0,8 kN/m? a succié. Segons la taula D.4 - Annex D.2
DB-SE-AE.

e = 0,5 kN/m*2 kN/m?0,8 kN/m?*1,15 m(separacié entre biguetes)= 0,92 kN/m

Sobrecarrega _de neu: Tenint en compte que Bescand es troba a una alcada

topografica de 100m, segons punt 3.5 del DB SE-AE, es considera una carrega de 0,4
KN/m?,

Sobrecarrega neu = 0,4 kN/m?* 1,15 m(separaci6 entre biguetes) = 0,46 kN/m
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8.4. COMBINACIO DE LES ACCIONS

El valor de calcul dels efectes de les accions corresponents a una situacio
extraordinaria, es determina mitjangant combinacions d’accions a partir del calcul de
I'estat limit ultim (ELU), 'equaci6 4.3 del apartat 4.2.2 (CTE DB SE):

2YG,* Gijt Ad + Yo1" W11Qk1+ ZYq, * Wa, * Qx;

és a dir, considerant I'actuacié simultania de:
- Totes les accions permanents, en valor de calcul (yc * Gy).
- Una accio accidental qualsevol, en valor de calcul (Ag), havent-se d’analitzar
successivament amb cada una d’elles.
- Una acci0 variable, en valor de calcul frequent (yo * W1 * Qx), havent-se
d’adoptar com a tal una darrera l'altra successivament en diferents analisi amb
cada accio accidental considerada.
- De la resta d'accions variables, en valor de calcul quasi permanent (yo *
W2 Q).
En la taula 8.1 s’observen les accions permanents i variables amb el coeficient de
seguretat i de simultaneitat.

Taula 8.1.- Accions permanents i variables amb coeficient de seguretat |

simultaneitat.

Coef. de
. Coef. de .
Accions kN/m tat (y) simultaneitat
seguretat (y
(V)
Permanents Pes propi 0,45 1,35 -
Vent 0,92 15 0,6
Variables
Neu 0,46 15 0,5
Hipotesis 2:

Variable: vent
Simultanies: neu
0,45 kN/m*1,35+0,92 kN/m *1,5+(0,46 kN/m*1,5*0,5) = 2,33 kN/m
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Hipotesis 3:
Variable: neu
Simultanies: vent
0,45 kN/m*1,35+0,46 kN/m*1,5+(0,92 kN/m*1,5*0,6) = 2,13 KN/m

La hipotesis més desfavorable és la Hipotesis 2 = 2,33 kN/m
Carrega puntual =2 kN * 1,5 =3 kN

8.5. DIMENSIONAMENT DE BIGUETES.

S’ha optat per a posar biguetes utilitzant un perfil IPE.

A les biguetes hi actuen simultaniament accions distribuides al llarg d’aquesta (q) i
accions puntuals (p).

La longitud de les biguetes (L) a la nau sera de 5 metres, excepte en el cas del
passadis de distribucio dels vedells que és de 3 metres, perd com que les biguetes
seran les mateixes i el pitjor cas és el de 5 metres no és calculara la de 3m, ja que per

facilitat constructiva s'uniformitzara el tipus de bigueta.
8.5.1. Predimensionament de la bigueta:

El tipus de perfil que s'utilitza és IPE i l'acer sera S235J. Segons la taula 4.1 de
I'apartat 4.2 del DB-SE-A, el valor de la tensio del limit elastic (fy) és de 235 N/mm?, i
segons l'apartat 2.3.3 del DB-SE-A, el coeficient parcial de seguretat (y,) és de 1,05.
Un cop escollit el tipus de perfil i d'acer, es calcula i comprova el modul resistent minim
del perfil que es col-locara.

Moments maxims:

Mmax repartida = (q*|2)/8
Mmax puntual = (p*l)/4
Mmax = Mmax repatida + Mmax puntual

Tallant maxim:

Trmax repartit — (a*)/2
Trmax puntual = p/2
Tmax = Tmax repatida + Tmax puntual
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Modul resistent:

Fyd = fy/ Yn

a) Calcul del moment maxim (M)

El pendent de la coberta és del 13%, per tant:

Tga = 13/100
a = arct 13/100
Angle a =7,4°
Aixi doncs:
Calcul de py i qy:

py = 3*cos7,4 = 2,97 KN
gy = 2,33*cos7,4 = 2,31 KN/m
Calcul de p, i g;:

p; = 3*sin7,4 = 0,39 KN

gz = 2,33*sin7,4 = 0,30 KN/m
Mmaxy = ((2,31*5%)/8)+( 2,97*5/4) = 10,94 KN*m = 10.939.372,51 N*mm
Mmaxz = ((0,30%5°)/8)+( 0,39*5/4) = 1,42 KN*m = 1.420.773,43 N*mm

b) Calcul d’esforg
Tmax = ((2,33*5)/2)+(3/2) = 7,33 KN
W, =10.939.372,51 /(235,00/1,05) = 48.878,05 mm? = 48,88 cm®

El modul resistent minim del perfil és de 48,88 cm®. A la taula del perfil IPE, el primer
modul resistent que supera aquest valor és el perfil IPE-120 que és de 53,00 cm?®.

Comprovacio si el perfil compleix f,<fyy:
fo = (M/Wy)+(My/W;)
fp = (10.939.372,51 /53.000,00)+(1.420.773,43 /8.650,00) = 370,65 N/mm?
fya = fylyn = 235,00/1,05 = 223,81 N/mm?

No compleix, es busca el que compleixi:

IPE-140 fp = 257,03 N/mm? < f,4 Tampoc compleix
IPE-160 fp = 185,44 N/mm? < fya Aquest perfil compleix
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Calcul de I'esforg tallant:

Per qué complexi, la tensié tangencial (z) < f,4/\3
Primer es calculara:
Qmax = (q*)/2 = (2,33*5)/2 = 5,83 KN = 5825 N
Tot seguit es calcula l'area a tallant (A,):
A, = A-2*D*tet(ty+ro+rp)*t = 2.010-2%82*7 4+(5+9+9)*7,4 = 626,2 mm?
A partir d’aquest dos valors es pot calcular la tensié tangencial:
7= Qmad/A, = 5.825,0/626,2 = 9,30 N/mm?
Tot seguit es busca el valor de fyg/\3:
f,0/\N3 = 223,81/4/3 = 129,22 N/mm?®

Aixi doncs z< fyd/\/S, per tant es complex els requisits del perfil IPE-160 escollit.

Calcul de I'accié combinada:

Si el resultat de I'accié combinada és inferior al valor de resistencia de l'acer, s’entén
gue es compleix el perfil escollit i calculat.
El valor de I'accié combinada és:
Geomb = V(6?+(3*z?)) = V185,44%+3*9,307 = 186,14N/mm? < 223,8 N/mm?
Es compleix els requisits del perfil IPN-160.

Calcul de la fletxa:
Segons l'apartat 4.3.3.1 del DB-SE, es limita la fletxa admissible a L/300.

Per que compleix fnax < L/300.
fmax = fmax repartida + fmax puntual
frnax repartida = (5*Q*L*)/(384*E*1y)
frnax puntual = (P*L3)/(E*1*48)
On:
L: distancia entre les biguetes entre portic i portic
p: carrega puntual sense majorar.
g: carrega repartida sense majorar.
E: modul d’elasticitat de I'acer.

ly: moment d’inércia (taula IPE-160)
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Per tant:
g = 0,45 kN/m+0,46kN/m+(0,92 kN/m*0,6) = 1,49 kN/m = 14,9 N/cm
E = 205.800 N/mm?® = 20.580.000 N/cm?
O sigui:
frmax repartida = (5*14,9*500%)/(384*20.580.000*869,3) = 0,68 cm
frnax puntual = (2000¥5007)/(20.580.000*869,3*48) = 0,29 cm
fmax = 0,68+0,29 = 0,97 cm
L/300 =5 m/300 = 0,01667 m = 1,667 cm
Aixi doncs 0,97 cm < 1,667 cm, per tant es compleix els requisits del perfil IPE-160.

8.6. COMPROVACIO DEL PERFIL NECESSARI DELS PORTICS

Els calculs i verificacions realitzats fins ara permeten introduir totes les carregues que
actuaran sobre el portic tipus i, mitiancant un codi informatic que resolgui I'estructura
pel metode matricial, determinar les sol-licitacions que actuen en cadascun d'ells i, per
tant, poder-ne determinar el perfil.
Abans de procedir al calcul és important comentar que les naus no presenten
tancaments laterals, la separacio entre portics és de 5 metres, aixi com l'algcada del
portic és de 3 metres en una de les cares i 4 metres en l'altre, perd com que les bigues
seran les mateixes i el pitjor cas és el de 4 metres no és calculara la de 3m, ja que per
facilitat constructiva s'uniformitzara el tipus de biga.
Carrega maxima sobre la jassera= 2*Qmaxvigax N de biguetes / Long de la jassera
Carrega maxima sobre la jassera = 2*5.825*7*8 = 10.193,75 N*m = 10,19KN*m
A partir d'aquesta carrega s’aplica el programa informatic per calcular el Moment, I'axial
I el tallant.
Es considera una hipotesi pel calcul de I'estructura utilitzant un perfil per pilar IPE-300 i
un perfil per a les jasseres IPE-300.
En la taula 8.2 s’'indiquen els resultats dels calculs obtinguts mitjancant el programa de

calcul d’estructures WinEva.
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Taula 8.2.- Resultats dels calculs de la jassera utilitzant WinEva.

Moment  Flector | Esforg Tallant | Axial maxim
maxim maxim
61,589 KN*m 50,95 KN 49,82 KN

8.6.1. Dimensionament de la jassera.

a) Calcul d’esforg
A partir del moment maxim es troba el modul resistent de la seccié (W) amb la formula:
W = Mnmax/Cacer
Essent:
Mmax : Moment maxim = 61,589KN*m = 6.158.900 N*m
W = 6.158.900/26.000 = 236,88 cm®
Aixi doncs, amb una W = 236,88 cm® segons les taules de perfils IPE, s’agafa una IPE-
220.
on = (M/W)
on = 6.158.900 N*cm/252 cm® = 24.440,07 N/cm?
Aixi doncs, 24.440,07 N/cm? < 26.000 N/cm? , per tant es compleix els requisits del
perfil IPE-220.

b) Calcul de I'esforg tallant
A partir del tallant maxim es troba la tensio tangencial (z) amb la formula:
z = Vimax /Aa < Gaced V3
Essent:
Vmax :Tallant maxim = 50,95 KN =5.095 N
Ag: 'area del perfil = 0,59 cm*22,0 cm = 12,98 cm?
GacerN3 = 15.011,1 N/cm?
¢ =5.095/12,98 = 392,53 N/cm?
Aixi doncs, 392,53 N/cm? < 15.011,1 N/cm?, per tant es compleix els requisits del perfil
IPE-220.

c) Calcul de I'accié combinada
Gcomb = \/(02+(3*C2))
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Geomb = V(24.440,07°+(3*3.925,27%) = 25.368,10 N/cm?
Aixi doncs, 25.368,10 N/cm? < 26.000 N/cm? , per tant es compleix els requisits del
perfil IPE-220.

8.6.2. Dimensionament del pilar.

A partir del moment maxim es troba el modul resistent de la seccio (W) amb la formula:
W = Mmax/Gacer
Essent:
Mmax : Moment maxim = 61,589KN*m = 6.158.900 N*m
W = 6.158.900/26.000 = 236,88 cm®
Aixi doncs, amb una W = 236,88 cm® segons les taules de perfils HEB, s'agafa una
HEB-160.

a) Comprovacio a vinclament del pilar
Per fer-ho, doncs, primer es determinara la longitud de vinclament, Ly segons la

seguent formula:

Lk = B*L

On:
B: valor definit per la situacié en que es troba el pilar, encastat i articulat.
L: longitud del pilar (mm)

Aixi doncs:

Lk = 0,7*4.000 = 2.800 mm
Tot sequit, utilitzant la longitud de vinclament, es determinara la compressio critica de
vinclament, en els dos eixos de la seccio, a partir de :
Ner = (/L) *E*|
On:
E: modul d’elasticitat de I'acer (2,1.10° N/mm?)
I: moment d'inércia de l'acer :
Per tant, segons els eixos:
-Eix y-y:
Ner = (n/2.800)%2,1.10° *(2.492-10% = 6.587.960,94 N
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-Eix z-z:
Ner = (n/2.800)%*2,1.10° *(889,2-10%) = 2.350.728,28 N
A partir de la compressio critica de vinclament es determina I'esveltesa reduida aplicant
la formula, pels dos eixos:
A = V((A*,)/(Ner)
On:
A: area del perfil (mm)
Fy: tensio de limit elastic
-Eix y-y:
A = V((5.430%235)/(6.587.960,94) = 0,44

A = V((5.430%235)/(2.350.728,28) = 0,74

A continuacio es determina la corba de vinclament, utilitzant la taula 6.2, del CTE-DB-
SE-A 35:
Al ser h/b =1<1,2 i tr= 13mm < 100 mm: Corba b
Al serh/b =1<1,2 ity = 13mm < 100 mm: Corba ¢
A continuacié es determinara el coeficient de reduccié per vinclament segons les
seguents formules:
%= U(e +(e*Md) <1
¢ = 0,5*[1+0* (A -0,2)+)]
Pel que fa al valor de a es determinara a partir de la Taula 6.3, del CTE-DB-SE-A 35:
El coeficient d’imperfeccié elastica, a per a la corba b = 0,34
El coeficient d'imperfeccié elastica, a per a la corba ¢ = 0,49
Tot seguit es determinara el coeficient de reduccio per vinclament pels eixos:
-Eix y-y:
¢ = 0,5*[1+0,34%(0,44 -0,2)+0,44%] = 0,638
v = 1/(0,638 +V(0,638%-0,44%) = 0,909 < 1
-Eix z-z:
¢ = 0,5*[1+0,49%(0,74 -0,2)+0,74%] = 0,906
v = 1/(0,906 +V(0,906%-0,74%) = 0,700 < 1
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A partir del menor valor de x, que en aquest cas seria l'eix z-z i per tant el perfil
vinclaria perpendicularment a aquest eix, es determina la capacitat de vinclament de la
seccio a partir de la segient formula:

Nb,rd = ¢ *A*fyq
| si compleix que:

Np,rd 2 Neg
Llavors el perfil aguantara:
Aixi doncs:

Np,rd = 0,700%5.430*%(235/1,05) = 850.700 N = 850,70 KN
Aixi doncs, 850,70 KN = 49,82 KN, per tant es compleix els requisits del perfil HEB-
160.

8.6.3. Dimensionament del cobert de la zona d’exercici
Per fer el cobert de la zona d’exercici s’aprofiten els pilars de la nau principal. Per al
calcul de les dimensions i el material amb qué es fabrica aquest cobert, s'utilitzen els
perfils de la nau principal per homogeneitzar I'estructura; al ser una estructura molt
senzilla, els perfils son sobredimensionats. EIl moment que aplica la jassera de la nau
principal sobre el pilar €s molt superior al que aplicara el cobert per aixo no cal ampliar

el perfil del pilar.

A continuacié es mostra la taula 8.3 amb el resum dels perfils escollits per a cada

element constructiu.

Taula 8.3.- Perfils dels elements constructius.

Elements _ _ _

_ Perfil Longitud (m) | Quantitat
constructius
Biguetes de coberta IPE-160 5 140
Pilars HEB-160 4 26
Jassera IPE-220 8 19

Pagina 83 de 184
Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand
ANNEXOS

8.7. DIMENSIONAMENT DE LES SABATES

8.7.1. Determinaci6 de les mides de la sabata

A continuacio és detalla la informacié necessaria per al calcul de les sabates a la nau
de principal, que seran iguals a la nau de preparacio6 de llet:

- Pes del pilar: 42,6 kg/m*4m =170,4 Kg = 1,7 kN

- Numero de sabates/nau: 26.

- Formigé utilitzat: HA25/P/20/l1a.

- Acer tipus B-500s.

- Tensio admissible del terreny (Gagm): 200 kN/m?.

- Pes especific del formigé: 25 kN/m?.

- Angle de fregament intern (¢): 30°.

- Mides de la sabata (A x B): 1,7 x 1,7 m.

- Cantell (h): 1 m.

A continuacio s’indiquen els resultats dels calculs obtinguts mitjancant el programa de
calcul d’estructures WinEva.

- Esforg axial: 21,018 kN

- Moment de bolc: 16,575 kN*m

- Esforg tallant 10,244 kN

8.7.2. Comprovacio6 del dimensionament

Primer de tot es comprova que la sabata sigui rigida. Perque ho sigui, s’ha de complir
gue Vmax < 2*h.
Aixi doncs:

Vmax = 1,7/2-0,08 = 0,77

2*h=2*1 =2

Per tant, 0,77 < 2 compleix, la sabata és rigida.
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a) Comprovacio al bolc
Per assegurar que les dimensions que s’han escollit per la sabata sén suficients i
aquesta no bolqui, perqué no passi aixo, s’ha de complir que Coeficient de seguretat al
bolc (Csy) 21,5
On:
Csv = ((N+P)*(B/2))/(M+V*h)
Essent:
N: esforg axial (KN).
P: pes de la sabata (KN).
B: costat de la sabata (m).
M: moment de bolc (KN*m).
V: esforg tallant (KN).
h: alcada de la sabata (m).
P = (A*B*h)* Pes especific del formigd
P = (1,7 m*1,7 m*1 m)*25 KN/m®= 72,25 KN
D’aquesta manera s’obté que:
Cev = ((21,018+72,250)%(1,7/2))/(16,575+12,244*1) = 2,75

Per tant, 2,75 =2 1,5, compleix, la sabata no volca.

b) Comprovacio al lliscament
Sera important assegurar-se que el poc fregament del terreny no provoca que la sabata
llisqui. Perque no passi s’ha de complir que Coeficient de seguretat al lliscament (Cy) 2
15
On:
Can = (N+P)* p)yVv
Essent:
M =19(2/3*¢) = 0,364
D’aquesta manera s’obté que:
Cai =((21,018+72,250)*0,364)/10,244 = 3,323

Per tant, 3,323 = 1,5, compleix, la sabata no llisca.

Pagina 85 de 184
Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand
ANNEXOS

c) Comprovacio de les tensions sobre el terreny
Tot seguit caldra comprovar que la sabata no s’enfonsi. Per aixo caldra calcular
I'excentricitat (e), que és la distancia respecte l'eix vertical que passa pel centre de
masses de la cimentacio, a la qual s’ha de col-locar la forca vertical (N+P) per tal que el
moment estabilitzant sigui igual al moment de bolc.
On:

e = (M+(V*h))/(N+P)

e = ((16,575+(10,244*1))/(21,018+72,250) = 0,288 m

A6 =1,7/6 = 0,283 m
Per tant, 0,288 > 0,283, és considera una distribucié triangular i s'utilitzaran les
seguents formules:

omax = (4(N+P)/(3(A-2¢e)B)

Omin=0
On:
omax = (4(21,018+72,25)/(3(1,7-2%0,288)1,7) = 65,081 kN/m?
Gmin = 0 KN/m?
Tot sequit, si:

Gma)(/ 1,25 < Oadm
65,081/1,25 = 52,065 kN/m?

Per tant, 52,065 kN/m?< 200 kN/m?, compleix, la sabata no s’enfonsa.

8.7.3. Determinaci6 de I'armat de la sabata

L’armat de la sabat es dimensiona com una sabata rigida amb carrega excéntrica al
pilar, es calculara a partir de les seguents formules:
T4 = (Rd/(0,85*d))*(x1-0,25*A)
Rq = (N/2)*(1+3*n)
X1 =A*((1+4n)/(1+12n)
Nn=-elA
d =100-0,5=0,95m
On:
R4 = esfor¢c maxim a la zona de traccionada

d = profunditat de 'armat
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Ty = esfor¢ maxim de traccid
Aixi doncs:
N =0,288/1,7 = 0,169
Rq = (21,018/2)*(1+3*0,169) = 15,837 kN
X1 = 1,7%((1+4*0,169)/(1+12*0,169) = 0,941 m
T4 = (15,837/(0,85*0,95))*(0,941-0,25*1,7) = 10,120 kN
Tot seguit es calcula l'area de I'armat:
As = Tlfyq
On:
Acer B-500s = 0,50 KN/mm?
f,a = 0,50/1,15 = 0,43 KN/mm?
fya NO pot superar els 0,4 KN/mm?, com que és de 0,43 KN/mm? s'agafa el valor de 0,4
KN/mm?
Aixi doncs:
As = 10,12/0,40 = 25,30 mm?
Quantia minima d’acer:
0,0009*A; = Asmin
Ac.=(h*a) = (1*1,7) = 1,7 m?
Asmin = 0,00153 m? = 15,3 cm?
S'agafa el valor d’area de I'armat més restrictiu en aquest cas, 15,3 cm?, es mira en la
taula de diametres nominals de rod6 d’acer i dona un armat de 8 barres de 16 mm de

diametres.
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ANNEX 9 INSTAL-LACIONS ELECTRIQUES
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9. INSTAL-LACIONS ELECTRIQUES

9.1. CALCUL DE LES NECESSITATS D’IL-LUMINACIO

El calcul de la il-luminacié de I'explotacio es referira només a la il-luminacié a I'hora de
donar menjar als vedells, ja que pel que fa a les necessitats dels vedells, aquestes es
veuran ampliament cobertes per la llum natural que entrara per les obertures de la nau.
Tant en la nau com en el magatzem la il-luminacié sera interior mitjancant tubs
fluorescents. Les linies eléctriqgues que s’executaran seran amb cables unipolars de
coure, aillades amb PVC amb canal plastica de PVC per a la distribucio eléctrica i

adaptacio de mecanismes.
9.1.1. Necessitats d’il-luminacio
a) Intensitat d’il-luminacio requerida
En la taula 9.1 s’indiquen les intensitats d'il-luminacié per a les diferents zones de la

granja.

Taula 9.1.- Intensitats d'il-luminacio (E) recomanades per a les diferents zones a

il-luminar.

Classe de recinte i activitat [l-luminancies
Agricultura (lux)
Zona d’estabulaci6 30
Passadis d’alimentacio 30
Zona preparacio llet 60
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Factor de conservacio(Ce)

En la taula 9.2. s'indiquen els valors del factor de conservacio dels locals.

Taula 9.2.- Valors del factor de conservacio.

Condicions del Neteja frequent Neteja normal | Neteja ocasional
local 1-2 mesos 4-8 mesos 12 mesos
Net 0,9 0,8 0,7
Normal 0,8 0,7 0,6
Brut 0,7 0,6 0,5

b) Factor d’utilitzacié (Cu)
En la taula 9.3 s’indiquen els valors del factor d'utilitzacio per al tipus de lampada i

llumenera que s'utilitzara en I'explotacio

Taula 9.3.- Valors del factor d'utilitzacio en funcio de I'index del local (R).

Tipus de lampades Color de la superficie del local
I R
Clara Mitjana Fosc
lumeneres

Pantalles metal-liques 1 0,45 0,40 0,37
normals en lampades 2 0,59 0,55 0,51
d’'incandesceéncia i 3 0,65 0,61 0,58
fluorescents 4 0,70 0,65 0,61

c) Nombre de punts de llum
La seguent formula permet calcular el nombre de punts de llum necessaris:
N = (E*S)/(pu*C *C;)
On:
N: Nombre de punts de llum
E: Intensitat d’il-luminacié necessaria (lux)
S: Superficie del local (m?)
ou: Flux lluminos (lumen)
C.: Factor d'utilitzacio

C.: Factor de conservacio
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L’index del local (R) per a il-luminacions directes o semidirectes es troba mitjancant la
seguent formula la qual donara un valor que permetra trobar el factor d’utilitzacio:
R = a*l/(h*(a+l))
On:
R: index del local
I: Longitud del local (m)
a: Amplada del local (m)

h: Distancia entre els punts de llum i el pla de treball (m)

9.1.2. Necessitats d’il-luminaci6 de la nau principal

Caracteristiques de la nau:
Superficie que cal il-luminar:
Longitud: 53 m
Amplada: 8 m
Alcada dels llums: 3,5 m
- Intensitat luminica necessaria: 30 lux
- Superficie que cal il-luminar: 53 m x 8 m = 424 m2
- Flux lluminos de cada fluorescent de 40 W: 3.300 Im.
- index del local (color de superficie del local mitjana)
R= (8 m*53 m)/(3,0 m*(8 m+53 m) = 2,32
- Coeficient d'utilitzacio, mitjancant el valor de R i utilitzant la taula 7.3, es troba que
amb pantalles metal-liques normals el valor del factor d'utilitzacio és C, = 0,61
- Coeficient de conservacio, utilitzant la taula 7.2, que les condicions del local son
normals i que la neteja es fara de 4 — 8 mesos €s C.=0,7
- Nombre de punts de llum (N) de calcul:
N = (E*S)/(¢pu*C*C¢)
N = (30 lux*424 m?)/(3300 Im*0,61*0,7) = 9,03 = 10 punts de llum

9.1.3. Necessitats d’il-luminacio de la sala de preparacio de la llet
Caracteristiques de la nau:
- Superficie que cal il-luminar:
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Longitud: 2 m
Amplada: 5m
Alcada dels llums: 2,5 m
- Intensitat luminica necessaria del pla de treball: 60 lux
- Flux lluminds de cada fluorescent de 40 W: 3.300 Im.
- index del local (color de superficie del local mitjana)
R= (2 m*5 m)/(2 m*(2 m+5m) =0,71
- Coeficient d'utilitzacio, mitjancant el valor de R i utilitzant la taula 7.3, es troba que
amb pantalles metal-liques normals el valor del factor d'utilitzacio: Cu=0,40
- Coeficient de conservacio, utilitzant la taula 7.2, que les condicions del local son
normals i que la neteja es fara de 1 — 2 mesos: C.=0,8
- Nombre de punts de llum (N) de calcul:
N = (60 lux*10 m?)/(3.300 Im*0,40*0,8) = 0,57 = 1 punt de llum

9.1.4. Necessitats

La taula 9.4 resumeix les necessitats de punts de llum per a les diferents zones de

I'explotacio

Taula 9.4.- Nombre de punts de llum per zones, a I'explotacio.

| Intensitat . Flux Nombre
Superficie | . .| Tipus de o
Zona 5 d’il-luminacié | [luminds de punts
(m°) lampada
(lux) (Im) de llum
Nau Fluorescent
o 424 30 3.300 10
principal de 40W
Sala
» Fluorescent
preparacio 10 60 3.300 1
llet de 40W
e
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9.2. CALCUL DE LES DIFERENTS LINIES MONOFASIQUES DE 230V
Les linies estaran formades per conductors de coure unipolars, aillats amb PVC, i
canalitzats sota tub protector de plastic. La distribucio i caracteristiques de les linies es

detallen en la Taula 9.5

Taula 9.5.- Distribuci6 i caracteristiques de les linies de 230 V.

Zona Linia Aparells L (m) sin @ COS @ n
_ 5
Linia 1 82,5 0,53 0,85 0,9
fluorescents
. 5
Linia 2 82,5 0,53 0,85 0,9
Nau fluorescents
principal
Linia 3 2 endolls 12,5 0,00 1,00 0,9
Linia 4 2 endolls 12,5 0,00 1,00 0,9
Y 1
Sala Linia 5 3,5 0,53 0,85 0,9
., fluorescents
preparacio
llet Linia 6 3 endolls 9,0 0,00 1,00 0,9

9.2.1. Nomenclatura dels calculs de les linies de 230 V

a) Balanc de poténcies

Les seccions dels conductors s’han calculat a partir de la intensitat que consumeix la
linia, d’'acord amb el Reglament Electrotecnic per a Baixa Tensio (REBT) (Reial Decret
842/202) i les seves Instruccions Complementaries, especialment les ITC-BT-19, ITC
BT-44 i ITC-BT-47 del REBT i amb l'aplicaci6 de les formules generals de
I'electrotecnia i la Norma UNE-20.460-5-523.
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Lampades fluorescents

Les féormules utilitzades son:

S=18*P
P = S*cos ¢
Q=S*sin¢g

Endolls de servei

Les féormules utilitzades soén:

P=XPi
S=P/cos o
Q=Ssing

On:
S: potencia aparent de la linia (VA)
P: potencia activa de la linia (W)

Q: poténcia reactiva de la linia (VAr)

ANNEXOS

1,8: coeficient de majoracio per a lampades de descarrega segons ITC-BC-44

cos ¢: factor de poténcia de les lampades

sin o: sinus de I'argument (¢) de la impedancia dels receptors

b) Intensitat maxima

Per trobar la intensitat maxima necessaria de cada component eléctric s'utilitza la

seguent expressio:

Lampades fluorescents

Imax =S /V

Endolls de servei

| = P/(V* cos o)
On:
S: potencia aparent (VA)
V: voltatge (230 Volts)

n= punts de llum

Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG
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c) Seccio dels conductors
Els calculs de les seccions es realitzen tenint en compte les intensitats maximes
admissibles en servei permanent per a conductors aillats en tubs en muntatge
superficial o encastats en obra (2xPVC) i a una temperatura ambient de 40°C (Taula 1
ITC-BT-19 i Taula 2 ITC-BT-19).
Per a I'eleccio de les proteccions de la linia (fusibles i interruptors magnetotermics) es
tenen en compte tres factors:
- La tensié i freqiencia on ha d’actuar.
- Calibre en funcié de la intensitat nominal (s’escull el fusible o interruptor
comercial immediatament superior a la intensitat nominal del tram).
- El poder de tall ha de ser com a minim igual a la intensitat de curtcircuit.
Pel que fa a la caiguda de tensid (%) de les linies es calculara per comprovar que la
seccio dels cables de les linies es correcta a partir de la segient formula:
% C.d.T. =( (2*L*I* coso)/ (yx*S))*(100/V)
On:
% C.d.T : Percentatge de caiguda de tensio
y: Conductivitat del conductor (56 m/Qmm?)
S: Seccié del conductor (mm?)
l: Intensitats de trams de linia (A)
L: Longituds de la linia, sumatori de la distancia entre el quadre eléctric a cada
punt de llum (m)
coso: Factor de poténcia
V: Tensio (230 V)
La caiguda de tensio maxima de les linies, segons el REBT, és:
- 3,0% de la tensié nominal de la linia per a les linies d’enllumenat (ITC-BT-19).
- 5,0% de la tensio nominal de la linia per a les linies de forca.

La linia on coincideixin diferents components eléctrics el % C.d.T haura de ser < 3%.
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9.2.2. Calcul de les linies de 230 V

Nau principal:

Les lampades fluorescents de les linies 1 i 2 son idéntiques. Per tant, només es calcula
una linia ja que l'altra és igual.

S =1,8%(5*40 W) = 360 VA

P =360 VA*0,85 = 306 W

Q =360 VA*0,53 = 190,8 VAr

| =360 VA/230V =1,6 A

I=1,6 AI5=0,3A

1=0,3A<15A > S=1,5 mm?

% C.d.T. =( (2*82,5*0,3*0,85)/ (56*1,5))*(100/230) = 0,22 % < 3%

Els endolls de servei de les linies 3 i 4 son identics. Per tant, només es calcula una linia
ja que l'altra és igual.

P=2*1.380W =2.760 W

S=2.760W/1=2.760 VA

Q =2.760 W*0 = 0 VAr

| =2.760 W/(230 V*1) =12 A

|=1*12 A=12A > S=15mm’

% C.d.T. =((2*12,5*12*1)/ (56*1,5))*(100/230) = 1,55% < 5%

Sala preparacio llet:

Lampades fluorescents de la linia 5:
S=18%(1*0W)=72 VA
P=72VA*0,85=612W
Q =72VA*0,53 = 38,2 VAr
| =72VA/230V=0,3A
1=0,3 A/1=0,3A
1=0,3A<15A > S=1,5mm?
% C.d.T. =( (2*3,5*0,3*0,85)/ (56*1,5))*(100/230) = 0,01% < 3%
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Endolls de servei de la linia 6:

P =3*1.380 W = 4.140 W
S =4.140 W/1 = 4.140 VA
Q = 4.140 W*0 = 0 VAr

| =1.380 W/(230 V*1) =6 A
|=3*6 A=18A > S=25mm?
% C.d.T. =( (2*3,5*0,3*0,85)/ (56*2,5))*(100/230) = 0,01% < 5%

9.2.3. Balang de les linies de 230 V

ANNEXOS

En la Taula 9.6 s'indiquen els balancos de poténcia i les intensitats de les linies de 230

V. En la Taula 9.7 s’indica el dimensionament de les linies.

Taula 9.6.- Potencies i intensitats per cada linia

. S P Q l.max lind
Linia
(VA) (W) (VATr) (A) (A)
1 360,0 306,0 190,8 1,6 0,3
2 360,0 306,0 190,8 1,6 0,3
3 2.760,0 | 2.760,0 0,0 12,0 12,0
4 2.760,0 | 2.760,0 0,0 12,0 12,0
5 72,0 61,2 38,2 0,3 0,3
6 4.140,0 | 4.140,0 0,0 18,0 6,0

Imma Arrom Planaguma
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Taula 9.7.- Caracteristiques de les linies electriques de 230 V
Seccio cond. | Secci6 cond.
o Interruptor ) »
Linia I (A) ) ) PIA (A) de fasei de proteccio |CDT (%)
diferencial 5 X
neutre (mm®) (mm*©)
1 1,6 | 16A/30mA 2 15 25 0,22
2 1,6 | 16A/30mA 2 15 25 0,22
3 12 | 16A/300mA 16 15 25 1,55
4 12 | 16A/300mA 16 15 25 1,55
5 0,3 | 16A/30mA 1 15 25 0,01
6 18 | 25A/300mA 20 25 25 0,01
Total | 45,5

9.3. CALCUL DEL DIMENSIONAMENT DE LA LINIA PRINCIPAL

El calcul de la secci6 d’aquesta linia s’ha fet seguint les instruccions ITC-BT-06 i
ITCBT-19 del Reglament Electrotecnic per a Baixa Tensié (REBT).

Les caracteristiques dels cables i conductors utilitzats a la instal-lacié son:
- Cables bipolars.
- Alllament de PVC.

- Col-locacio sota tub protector de PVC.

En la Taula 9.8 es poden observar els resultats del balan¢ de potencies.
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Taula 9.8.- Valors de les poténcies i intensitat maximes totals
L, .. Pr Q7 l.max
Linia principal
(W) (VAr) (A)
Total 10.333,2 419,8 45,5
En la Taula 9.9 s’indica el dimensionament de la linia principal.
Taula 9.9.- Dimensionament de la linia principal
Seccio cond. | Secci6 cond.
Linia I (A) de fase de proteccio | ICP (A) | CGP (A)
neutre (mm?) (mm?)
Principal | 45,5 10 10 50 50

Comprovacio de la caiguda de tensio:

Distancia de la xarxa al quadre electric: 45 m
% C.d.T. = ((2*45*44,96*0,85)/(56%10))*(100/230)
% C.d.T. =2,67% < 5%

9.4. CALCUL DE LA PRESA DE TERRA

La seccio del conductor de terra que unira els diferents electrodes varia segons la
Taula 1 de la ITC-BT-18, en funcio de la seva proteccio mecanica i la seva proteccié a
la corrosio.

Els conductors de proteccid serveixen per unir electricament les masses d'una
instal-lacié a certs elements amb la finalitat d’assegurar la proteccidé contra contactes
indirectes. La seccio dels conductes de proteccio s’'indica en la taula 2 de la ITC-BT-18,
la qual coincideix amb la taula 2 de la ITC-BT-19, utilitzada anteriorment.

El valor de la resisténcia a terra sera tal que qualsevol massa no pugui donar tensions
de contacte superiors a 24 V en locals conductors de I'electricitat, com es el cas dels

objectes del present projecte.
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Els interruptors diferencials més desfavorables corresponen als de les linies trifasiques,
els quals tenen una sensibilitat de 0,3 A. Per tant, la resistencia a terra maxima podra
ser de:
Rr<Vc/ g
On:
Ry: resisténcia a terra (Q).
V: tensio de contacte (24 V en locals conductors de I'electricitat, com es el cas de
I'explotacioé que es projecta).
lq: sensibilitat de l'interruptor diferencial, 0,3 A en el cas més desfavorable.
Aixi doncs:
Rr=24V/0,3A=80Q

El calcul de la resistencia del terreny es fara en funcié de la resistivitat del terreny i les
caracteristiques de I'electrode, d’acord amb la taula 5 de la ITC-BT-18.
Es preveu instal-lar un conductor enterrat horitzontalment, al qual s’hi connectaran les

piques necessaries per disminuir la resisténcia del terra fins a un valor inferior a 80 Q.

R=2%/L
On:
L: llargada del conductor (anell). En aquest cas 4 m de 35 mm?.
p: resistivitat mitjana del terreny (terreny granitic 250 Q/m).
Aixi doncs:

R=2*250/4=125Q

Les piques i 'anell es troben en paral-lel al terra, aixi doncs:

1
= +
Rratar  Hramen -HT.Feq-u.rf

L .
Ky pigues = i =— = AL 22

1 [ 1
5 BO0 - 12500

Total II"!'."..l11'|.|:'|ll

Rt piquetes = 222,22 )

Nombre de piques:

Nombre de piquetes=p / L*R
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On:
p: resistivitat del terreny.
R: resistencia de les piques.
L: longitud de la pica (2 metres).
Aixi doncs:

Nombre de piquetes = 250/222,22*2 = 0,56 =~ 1 piquetes

S’agafara 1 pica de 2 metres.

9.5.POTENCIA A CONTRACTAR | COST DE L’'ENERGIA ELECTRICA

9.5.1. Potencia a contractar

La poténcia instal-lada és de 10.333,2 W. Si s’aplica un coeficient de simultaneitat de
0,7:

P = Pr*coeficient de simultaneitat

P =10.333,2*0,7 = 7.233,24 W

P=7Kw

9.5.2. Calcul del cost de I'’energia electrica

Per al calcul del cost de l'energia eléctrica es prendra com a referencia la Tarifa
d’Endesa per a l'any 2013. De tota manera, com que el mercat esta liberalitzat, és
possible negociar amb altres empreses comercialitzadores d’electricitat i reduir els
costos que aqui es presenten.

Cost anual de la poténcia contractada
7 kKW * 1,8244 €/kW mes * 12 mesos/any = 157,08 €/any

Cost del terme enerqgia

Les linies corresponen a I'enllumenat i endolls monofasics, que s'utilitzaran normalment
a I'explotacié sén les linies 1, 2, 5 i dos endolls de la linia 6, on hi hauran endollats una
nevera i I'escalfador (1500 kW). Els quals requereixen d’'una potencia total de 2 kW.
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Per calcular el consum d’energia eléctrica causat per I'enllumenat i pels endolls es

suposara una mitjana de 4 hores diaries. Aixi doncs:
2 kW*4 h/dia * 365 dies/any = 2920,00 kW*h/any
2920,00 kW*h/any * 0,1456 €/kW*h = 425,15 €/any

Cost de lloguer dels equips de mesura

L’equip de mesura que es lloga és basicament el comptador.
12 mesos/any * 0,574 €/mes = 6,89 €/any

En la Taula 9.10 s’'indica el cost total anual estimat de la factura eléctrica de

I'explotacio.

Taula 9.10.- Cost total anual de la factura electrica.

Concepte Cost (€/any)
Poténcia 157,08
Consum monofasic (230V) 425,15
Lloguer d’equips 6,89
Total 589,12
IVA 21% 123,72
TOTAL 712,84
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ANNEX 10 CALCULS HIDRAULICS
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10. CALCULS HIDRAULICS
10.1. INTRODUCCIO

Pel que fa a la instal-lacié hidraulica complira amb la normativa del Codi Tecnic de
I'Edificaci6 en els seus apartats:
HS4 Subministrament d’aigua.

HS5 Evacuacié d’aigua.

10.2. CALCUL DE LES NECESITATS D’AIGUA

La xarxa de distribucié d’aigua es calcula mitjancant les necessitats de I'explotacio.
-Nau de produccio: abeuradors de nivell constant i sistema de neteja de galledes.

-Sala preparacio llet: Escalfador i aixeta.

L’aigua s’obté del pou de la finca, aquesta va a uns diposits situats a la part de dalt de
la casa i d'alla baixa cap a I'explotacio. La capacitat del diposit és de 5.000 litres. El
calcul que es realitzara és per veure si el diposit té la capacitat suficient per cobrir les
necessitats d’aigua del bestiar i si per la propia gravetat, té prou pressio d’arribada a
I'explotacio.

Les necessitats d’aigua es calcularan segons les recomanacions de 'INRA 1.988.

En la taula 10.1 es pot observar les diferents ingestions de litres d’aigua/kg de MS,

segons el tipus d’animal.

Taula 10.1.- Recomanacions d’ingesti6 daigua en L/kg MS ingerida (Font:
INRA,1.988)

T2 ambient (°C)

<150 200 25° 300
Vedell lactant 6,0-7,0 7,8-9,1 9,0-10,5 | 12,0-14,0
Bovi en creixement 3,5 45 53 7,0

Per saber kg de MS ingerida es considera els kg de pinso consumits en cada etapa

més els kg de palla de consum alimentari (Annex 6.- Alimentacio). Es fan els calculs
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per saber en quina etapa consumeixen més aigua per tenir-ho en compte en les
necessitats d’aigua de I'explotacio.
Vedells de I'etapa inicial:

Total animals: 120 caps

Consum MS: 0.5 kg/dia (palla)

Aigua de la llet artificial: 3 L/dia (2 tomes de llet al dia)

T2 mitja: 20°C

Consum aigua (I/dia)= (9,1*0,5)+3= 7,55 L/dia/vedell*120vedells= 906 L/dia
Vedells de I'etapa final:

Total animals: 120 caps

Consum MS: 2.5 kg/dia (pinso + palla)

Aigua de la llet artificial: 4 L/dia (2 tomes de llet al dia)

T2 mitja: 20°C

Consum aigua (L/dia)= (4,5*2,5)+4=14 L/dia/vedell * 120vedells= 1.680 L/dia
També es tindra en compte el consum daigua de la neteja diaria (galledes
principalment) i altres activitats que requereixin aigua es considera que representara
aproximadament un 10% del consum total d’aigua total.

1.680 L/dia*1,1=1.848 L/dia
Les necessitats d’aigua dels animals es poden incrementar fins a un 50 % en époques
estivals amb elevades temperatures.

1.848 L/dia*1,5= 2.772 L/dia

Per tant, les necessitats maximes d’aigua que tindra I'explotacio tenint en compte els

apartats anteriors, vedells en I'etapa final i a I'estiu, sera de 2.772 L/dia.

La capacitat del diposit de I'explotacio és de 5.000 L, suficient per cobrir les necessitats

d’aigua dels animals i de la neteja de I'explotacio que sera de 2.772 L/dia.

10.3. CALCUL DE LES XARXES DE DISTRIBUCIO D’'AIGUA

En aquest apartat es realitzara el calcul de les linies de conduccio d’aigua des del punt
on hi ha els diposits fins a la I'explotacio, aixi com la xarxa de distribucié d’aigua de dins
I'explotacio.

En la seglent taula 10.2 es pot observar les diferents linies i el consum per cada una,

aquestes linies seran les que formaran la xarxa d’aigua de I'explotacio.
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Taula 10.2.- Necessitats de consum d’aigua per cada linia.

o _ Cabal requerit
Lini Punt consum | Cabal unitari (L/s) N° d’unitats
inia (L/s)
1 Abeuradors 0,2 3 0,6
2 Abeuradors 0,2 2 0,4
3 Escalfador 0,2 1 0,2
4 Aixeta 0,1 1 0,1
Canonada
5 neteja 0,2 1 0,2
galledes
Canonada
6 neteja 0,2 1 0,2
galledes
Canonada principal - - 1,7
10.3.1. Dimensionament de les canonades

Partint de les necessitats d’aigua descrites en l'anterior taula, es realitzara el
dimensionament de les 4 linies, aixi com la tubera principal; els calculs es realitzaran

suposant les tuberes a plena seccid i limitant la velocitat de flux a 1,5 m/s.

El diametre interior de cada canonada es calculara amb la seguient expressio.
@= (4* Q I(z*v))"*
On:
@: diametre (m)
Q: cabal (m?/s)
v: velocitat (m/s)
En la seguent taula 10.3 es pot observar els cabals i els diametres de calcul i

comercials de les canonades de 'explotacid. Son tuberes d’alta densitat de PE100

Pagina 106 de 184
Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand
ANNEXOS

Taula 10.3.- Diametre de les canonades de la xarxa d’aigua

_ Cabal @ comercial (mm)
Linia 3 @ calcul (mm)
(m?/s) Extern Intern
1 0,0006 22,57 25,00 23,00
2 0,0004 18,43 20,00 18,00
3 0,0002 13,03 20,00 18,00
4 0,0001 9,21 20,00 18,00
5 0,0002 13,03 20,00 18,00
6 0,0002 13,03 20,00 18,00
Canonada
o 0,0017 37,99 40,00 36,30
principal
10.3.2. Pressio de servei necessaria

Tot seguit es calculara la pressio necessaria a l'inici de la linia, tenint en compte que es
pretén que arribi a 1 atmosfera (10 m de pressio) al final de cada linia.
La pressi6 a Il'inici de la linia es calculara a partir de la seguent formula:
Pinici = Pfinal + Ah
On:
Pinici: pressio requerida a l'inici de la linia.
Psinai: pressio al final de la linia (1 atm.).
Ah: perdua de carrega.
La perdua de carrega es calculara a partir de I'equacié de Hazem-Willians (1905):
Ah = 10,62*C 185/ D*8*Q18%1 3
On:
C: parametre que depén unicament del material de canonada (PE-100). C=150.
L: longitud de la linia (m).
D: diametre comercial interior de la canonada (m)
Q: cabal de la canonada (m?/s).
1,3: pérdua de carrega localitzada (30%).
F: Coeficient de Christiansen, s’aplica en el cas de la canonada de neteja de
galledes, té 60 sortides d’aigua amb la mateixa pressio i cabal. F=0,359

Els resultats obtinguts €s mostren en les taules seguents.
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Taula 10.4.- Perdues de carrega a les diferents linies de I'explotacio.

. Cabal
Linia 3 D (m) L (m) Ah (m)
(m?/s)
1 0,0006 0,023 24 3,25
2 0,0004 0,018 24 5,07
3 0,0002 0,018 1 0,06
4 0,0001 0,018 1 0,02
5 0,0002 0,018 29 0,61
6 0,0002 0,018 29 0,61
Canonada
o 0,0017 0,036 40 4,20
principal

Taula 10.5.- Pressio requerida a l'inici de cadascuna de les linies de I'explotacio.

Linia Pfinar (M) Ah (m) | Pinici (Mm.c.a.)
1 10,00 3,25 13,25
2 10,00 5,07 15,07
3 10,00 0,06 10,06
4 10,00 0,02 10,02
5 10,00 0,61 10,61
6 10,00 0,61 10,61
10.3.3. Dimensionament de la canonada principal

Pel que fa a la canonada principal, que va des del diposit fins a I'escomesa de
I'explotacid. Aquest diposit es troba a una altura superior a I'explotaci6 amb un
desnivell de 10 metres. El calcul que es realitzara a continuaci6 servira per veure si cal

un grup de bombeig per aconseguir el cabal necessaria a les linies de I'explotacio.
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Les formules que s'utilitzaran seran les seguents:
Z;-Ah = PlY
W = (Y*Q"Hg)/(75"ns)
On:
Z;: Algada (m).
P/Y: Pressio final de la linia principal (m)
W: Potencia grup bombeig (CV)
Y: Pes especific, és de 1.000 kp/m®
Q: Cabal (m®/s)
Ns: Rendiment bomba, es suposa 70%
Ne: Rendiment motor, es suposa 0,9
10-4,20=5,8m
Hg = 15,07 m-58m=9,27m
W = (1.000*0,0017*9,27)/(75*0,7*0,9) = 0,33 CV.
En els calculs de la linia principal s’han tingut en compte com si totes les linies
funcionessin al mateix moment, perque hi ha molta combinacio de possibilitats entre les
linies.
Amb un grup de bombeig de 0,33 CV posat al costat de la casa i ha la mateixa alcada
de la granja (al terra), sera suficient per garantir la pressio a 'escomesa. Al col-locar el
grup en aquesta zona de la linia principal, ens evitariem els possibles problemes de
cavitacio, ja que és el lloc de la canonada principal on hi ha la pressié més alta.
Els calculs electrics del grup de bombeig no es tindran en compte en aquest projecte,
ja que estara endollat en la xarxa eléctrica de I'explotacié antiga, degut a la seva

ubicacio6 a la finca.

10.4. XARXA DE SANEJAMENT

10.4.1. Aigues residuals

Les aigles residuals produides a I'explotacié seran basicament les degudes a la neteja
de les galledes. S’instal-lara per tant una canal que les portara a la fossa de purins,
tindra un pendent minim del 2%.

Ah = 10,62+ CH%#+L+QM% D%
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On:
C: parametre que depen unicament del material de canonada (PE).
L: longitud de la linia en metres. S’estima el valor de les pérdues de carrega
localitzades com un 30% de les continues. Es a dir, a la L se li sumara un 30%,
en funcié de la LE (longitud equivalent) de les perdues de carrega corresponents
a diferents elements singular de la xarxa hidraulica.
D: diametre comercial interior de la canonada (m)

Q: cabal de la canonada (m3/s).

10.4.2. Aigues pluvials

Les aigues pluvials recollides per la coberta de la nau de produccid seran recollides
pels canalons que desembocaran als baixants i posteriorment se n’anira pels regs de la
finca.
La formula utilitzada per a calcular el cabal de les aigties de pluja que circulara a través
de les conduccions és la seguent:
Q=s*l*e
On
Q: cabal que recollira cada baixant (L/h)
s: projecci6 horitzontal de la superficie de (m?) = a*b
a: amplada horitzontal de coberta (m)
b: separacio entre baixants (m).
I: intensitat de pluja (L/m**h)
e: coeficient d’escorrentia (es considerara de 0,9)
La intensitat pluviometrica per 10 minuts a la Zona del Girones és
aproximadament de 100 L/m?*h.
L’aigua de la coberta es recollira a la facana nord a partir de canalons de xapa
galvanitzada.

Pel qué fa als baixants, seran de xapa galvanitzada i se’'n col-locaran 5.

a) Dimensionament del canal6 de la nau principal
s = 12m*10m = 120 m?
Q = 120m*100 L/m*h*0,9 = 10.800 L/h = 3,0 L/s
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Comprovacio per un canalo de xapa galvanitzada de 150 x 100 mm.

Es considera un calat maxim del 50%.

Utilitzem per al calcul I'expressio:

v = 1n*Rh?3+12

On:
v: velocitat (m/s)
I: pendent del canald, s’adopta un 0’005
n = coeficient de rugositat
Rh: radi hidraulic (m)
Rh = Secci6 / Perimetre mullat
Secci6 = 0,15 m*0,05 m = 0,0075 m?
Perimetre mullat = 0,15 m+0,05 m+0,05 m = 0,25 m
Rh = 0,0075m/0,25m = 0,03 m
On:
n=0,012
I= 0,005
Per tant:

v = 1/0,012*0,03%%+0,0052 = 0,569 m/s
Q =v xS =0,569 m/s*0,0075 m? = 0,004268 m®/s = 4,268 L/s

Aixi 4,268 L/s > 3,00 L/s, les dimensions del canal6 s’adeqgien a les necessitats

d’evacuacio d’aigues pluvials de la nau.

b) Dimensionament dels baixants de la nau principal
Alhora de dimensionar els baixants s'utilitza la formula de “Dawson y Hunter”.
Q= 3'15*10-4 * (513%)8/3
On:
Q: cabal (L/s)
r: grau d’ompliment (s’adopta del 33%)
D: diametre del baixant (mm)
3,00 L/s = 3,15¥10*0,33%*D?"?
D =62,16 mm
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Tenint en compte el cabal ha desaiguar es posaran 5 baixants a la cara nord de la nhau
amb un diametre comercial de 65 mm.
c) Dimensionament del canal del pati d’exercici:
s=a*b=2m*27m =54 m?
Q =54 m**100 L/m**h*0,9 = 4.860 L/h = 1,35 L/s
Comprovacio per un canal de xapa galvanitzada de 150 x 100 mm.
Es considera un calat maxim del 50%.
Utilitzem per al calcul 'expressio:
v = 1/n*Rh?31/2
On:
v: velocitat (m/s)
I: pendent del canald, s’adopta un 0’005
n = coeficient de rugositat, sera d’'un 0,012
Rh: radi hidraulic (m)
Rh = Secci6 / Perimetre mullat
Secci6 = 0,15 m*0,05 m = 0,0075 m?
Perimetre mullat = 0,15 m+0,05 m+0,05m = 0,25 m
Rh =0,0075m/0,25m = 0,03 m
On:
n= 0,012
I= 0,005
Per tant:
v = 1/0,012*0,03%*+0,005"% = 0,569 m/s
Q = v x S =0,569 m/s*0,0075 m* = 0,004268 m®/s = 4,268 L/s

Aixi 4,268 L/s > 1,35 L/s, les dimensions del canal6 s’adequen a les necessitats

d’evacuacio d’aigues pluvials de la nau.

d) Dimensionament dels baixants:
Alhora de dimensionar els baixants s'utilitza la formula de “Dawson y Hunter”.
Q =3,15*10* * r*+p¥3
On:
Q: cabal (L/s)
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r: grau d’ompliment (s’adopta del 33 %)
D: diametre del baixant (mm)
1,35 L/s = 3,15*10*0,33°*D%?
D =36,92 mm
Tenint en compte el cabal ha desaiguar es posaran 2 baixants a la cara sud de la nau

amb un diametre comercial de 40 mm.

e) Dimensionament del canald de la sala de preparacio de llet
s=a*b=2m*sm =10 m?
Q = 10m*100 L/m*h*0,9 = 900 L/h = 0,25L/s
Comprovacio per un canalo de xapa galvanitzada de 50 x 50 mm.
Es considera un calat maxim del 50%.
Utilitzem per al calcul 'expressio:

v = 1n*Rh?3+12

On:
v: velocitat (m/s)
I: pendent del canald, s’adopta un 0’005
n = coeficient de rugositat
Rh: radi hidraulic (m)
Rh = Secci6 / Perimetre mullat
Secci6 = 0,05 m*0,025 m = 0,00125 m?
Perimetre mullat = 0,05 m+0,025 m+0,025m = 0,1 m
Rh =0,00125 m/0,1 m =0,0125 m
On:
n= 0,012
I= 0,005
Per tant:

v = 1/0,012*0,0125%30,005Y? = 0,317 m/s
Q =v xS =0,317 m/s*0,00125 m? = 0,000396 m®/s = 0,396 L/s

Aixi 0,396 L/s > 0,25 L/s, les dimensions del canal6 s’adequen a les necessitats

d’evacuacio d’aigues pluvials de la nau.
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f) Dimensionament dels baixants de la sala de preparacio de llet
Alhora de dimensionar els baixants s'utilitza la formula de “Dawson y Hunter”.
Q= 3,15*10-4 * 513+ 813
On:
Q: cabal (L/s)
r: grau d’'ompliment (s’adopta del 33%)
D: diametre del baixant (mm)
0,25 L/s = 3,15¥10™%0,33%*D?%"
D =24,45 mm
Tenint en compte el cabal ha desaiguar es posara 1 baixant a la cara nord de la nau

amb un diametre comercial de 30 mm.

g) Dimensionament del col-lector secundari:
Donat que un col-lector rebra I'aigua provinent dels 5 baixants de la teulada principal i
el del baixant de la nau de preparacio de llet haura de desaiguar el col-lector sera de:
Qrota = 5*0,004268 m®/s+0,000396 m*/s+5*0,00126 m*/s = 0,028 m%/s
On:
n=0.01 en tuberes de PVC
Pendent del 2%
Calat del 70%
A partir de les taules de Thorman i Franke, interpolant:
Y/D=0,7->Q/Q..= 0,804
Substituint aquest cabal a la seccid, s’obté el diametre a secci6 plena, que satisfa les
necessitats d’un calat del 70%.
QuL.=0,028 m*/s/0,805 = 0,0348 m®/s
Q=1/n* 1/2*(7:*D8/3 ) 45/3)
0,0348 m®¥s=1/0,01*0,02Y/%*(r*D®?/4°3)
D =0,16274 m = 162,74 mm
Diametre comercial = 180 mm
Gruix 9 mm
Diametre interior = 171 mm

Aquesta canonada desembocara en reg que hi ha prop de la parcel-la.
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ANNEX 11 ESTUDI BASIC DE SEGURETAT | SALUT
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11. ESTUDI BASIC DE SEGURETAT

11.1. INTRODUCCIO

El present Estudi Basic de Seguretat i Salut estableix les previsions respecte la
prevencio de riscos d'accidents i malalties professionals que es poden produir durant
I'execucié de I'obra objecte del projecte, aixi com informacié util per a efectuar, quan
correspongui i amb les condicions de seguretat i salut necessaries, els treballs

posteriors de manteniment.

Aquest Estudi Basic de Seguretat i Salut, serveix per donar unes directrius basiques a
'empresa constructora per a dur a terme les seves obligacions en el camp de la
prevencio dels riscos professionals, facilitant aixi el seu desenvolupament, d’acord amb
el Reial Decret 1627/1997 de 24 d'octubre, pel qual s’estableixen disposicions minimes
de seguretat i de salut a les obres de construccié. En base a l'article 7 de 'esmentat
R.D. 1627/1997, i en aplicacio daquest Estudi Basic de Seguretat i Salut, el
contractista ha d’elaborar un Pla de Seguretat i Salut en el treball en el qual s’analitzin,
estudiin, desenvolupin i complementin les previsions contingudes en el present

document.

El Pla de Seguretat i Salut s’haura d’aprovar abans de ['inici de I'obra pel Coordinador

de Seguretat i Salut de I'obra i per la Direcci6 de I'obra.

Es obligatori I'existéncia i preséncia en I'obra d’un Llibre d’Incidéncies per al seguiment
del Pla de Seguretat i Salut. Qualsevol anotacié en el Llibre d’Incidencies, que és
independent del Llibre d’Ordres de la Direcci6 de l'obra, s’haura de posar en
coneixement de la Inspeccid de Treball i Seguretat Social en un termini maxim de 24

hores.

D’acord amb l'article 15e del R.D. 1627/1997, els contractistes i subcontractistes han
de garantir que els treballadors rebin la informacié adequada de totes les mesures de

seguretat i salut a I'obra.
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Abans de l'inici dels treballs d’execucio, el Promotor ho haura de comunicar a l'autoritat
laboral competent, segons el model inclos a l'annex Il del R.D. 1627/1997. La
comunicacié d’obertura del centre de treball a l'autoritat laboral competent haura
d’incloure el Pla de Seguretat i Salut.

En el cas que la coordinacio del Pla de Seguretat i Salut la realitzi 'Enginyer Facultatiu,
es fara constar per escrit des de linici de l'encarrec de [lobra, incloent—ho

expressament en la prestacio de serveis.

El Coordinador de Seguretat i Salut, durant I'execucié de I'obra i en cas d’apreciar un
risc greu per a la seguretat dels treballadors, podra aturar-la parcialment o total,
comunicant aquest fet a la Inspeccié de Treball i Seguretat Social, al contractista i
subcontractiestes i als representants dels treballadors.

Segons larticle 11é del R.D. 1627/1997, les responsabilitats del Coordinador, de la
Direccio de I'obra i del Promotor, no eximiran als Contractistes i Subcontracties de les
seves responsabilitats.

11.2. PRINCIPIS GENERALS APLICABLES DURANT L’EXECUCIO DE
L'OBRA

L’article 10e del R.D. 1627/1997 estableix que s’aplicaran els principis d'accio
preventiva recollits en l'article 15é de la Llei de Prevencidé de Riscos Laborals (Llei
8/1995, de 8 de novembre) durant I'execucié de I'obra i, en particular, en les seguents
activitats:

a) manteniment de I'obra en bon estat d’ordre i neteja.

b) eleccié de 'emplacament de les arees de treball, considerant les seves condicions
d’accés i I'establiment de vies o zones de desplagcament o circulacio.

c) manipulacio dels diferents materials i la utilitzacié dels mitjans auxiliars.

d) manteniment, control previ a la posada en servei i control periodic de les
instal-lacions i dispositius necessaris per a I'execucié de I'obra, amb I'objectiu de
corregir els defectes que poguessin afectar la seguretat i salut dels treballadors.
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delimitacié i condicionament de les zones d’emmagatzematge i diposit dels
diferents materials, sobretot si es tracta de materies i substancies perilloses.
recollida dels materials perillosos utilitzats.

emmagatzematge i evacuacio de residus i runes.

adaptacio en funci6 de I'evolucio de I'obra del periode de temps efectiu que s’haura
de dedicar a les diferents feines o fases del treball.

cooperacio entre els contractistes, subcontractistes i treballadors autonoms.
interaccions i incompatibilitats amb qualsevol altre tipus d’activitat que es realitzi a

I'obra o a prop d'ella.

Els principis d’'accio preventiva establerts en l'article 15e de la Llei 31/1995 sén els

seguents:

9)

h)

L’empresari aplicara les mesures que integren el deure general de prevencio,

d’acord amb els seguents principis generals:

evitar riscos.

avaluar els riscos que no es puguin evitar.

combatre els riscos a l'origen.

adaptar el treball a la persona, en particular en la concepcié dels llocs de treball,
I'eleccié dels equips i els métodes de treball i de produccid, per a reduir aixi el
treball monoton i repetitiu i reduir els efectes del mateix en la salut.

tenir en compte I'evolucio de la técnica.

substituir allo perillés per alldo amb poc o nul perill.

planificar la prevencid, buscant un conjunt coherent que integri la técnica,
I'organitzaci6 i les condicions del treball, les relacions socials i la influencia dels
factors ambientals en el treball.

adoptar mesures que prioritzin la proteccié col-lectiva a la individual.

donar les degudes instruccions als treballadors.

L’empresari tindra en consideracio les capacitats professionals dels treballadors en

matéria de seguretat i salut en el moment d’encomanar les feines.
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L’empresari adoptara les mesures necessaries per garantir que nomeés els
treballadors que hagin rebut informacio suficient i adequada puguin accedir a les

zones de risc greu i especific.

L'efectivitat de les mesures preventives haura de preveure les distraccions i
imprudencies no temeraries que pogués cometre el treballador. Per a la seva
aplicacid, es consideraran els riscos addicionals que poguessin implicar
determinades mesures preventives, que només podran adoptar-se quan la
magnitud dels esmentats riscos sigui substancialment inferior a les dels que es

pretén controlar i no existeixin alternatives meés segures.

Es podran concertar assegurances que tinguin com a finalitat garantir la cobertura
dels riscos derivats del treball, 'empresa respecte dels seus treballadors, els
treballadors autonoms respecte ells mateixos i les societats cooperatives respecte

els socis, I'activitat dels quals consisteixi en la prestacio del seu treball personal.

11.3. IDENTIFICACIO DELS RISCOS

S’enumeren a continuacio els principals riscos particulars dels diferents treballs d’obra.

S’ha de tenir especial cura en els riscos més usuals a les obres, com son les caigudes,

talls, cremades, erosions i cops, havent-se d’adoptar en cada moment la postura més

adient per al treball que es realitzi. A meés, s’han de tenir en compte les possibles

repercussions en les estructures d’edificacié veines i tenir cura en minimitzar, en tot

moment, el risc d’'incendi.

Tanmateix, els riscos relacionats s’hauran de tenir en compte per als previsibles

treballs posteriors de reparacié, manteniment i altres que poden sorgir.

11.3.1. Mitjans i maquinaria

Els riscos principals que poden aparéixer amb la utilitzacié de mitjans i maquinaria son:

atropellaments i topades amb altres vehicles
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interferéncies amb instal-lacions de subministrament public (aigua, electricitat, gas,
etc)

desplomament i/o caiguda de maquinaria d’obra (sitges, grues, etc)

riscos derivats del funcionament de grues

caiguda de la carrega transportada

generacio excessiva de pols 0 emanacié de gasos toxics

caigudes des de punts alts /o des d’elements provisionals d’accés (escales,
plataformes, etc)

cops i ensopegades

caiguda de materials, rebots

ambient excessivament sorollés

contactes eléctrics directes o indirectes

accidents derivats de les condicions atmosferiques

11.3.2. Treballs previs

Els riscos principals que poden aparéixer durant la realitzacié dels treballs previs son:

interferéncies amb instal-lacions de subministrament public (aigua, electricitat, gas,
etc)

caigudes des de punts alts /o des d’elements provisionals d'accés (escales,
plataformes, etc)

cops i ensopegades

caiguda de materials, rebots

sobresforgos per postures incorrectes

bolcada de piles de materials

riscos derivats de 'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions

quimiques)

11.3.3. Moviment de terres

Els riscos principals que poden aparéeixer durant els moviments de terres son:

interferéncies amb instal-lacions de subministrament public (aigua, electricitat, gas,

etc)
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generacio excessiva de pols 0 emanacié de gasos toxics

caigudes des de punts alts /o des d’elements provisionals d’accés (escales,
plataformes, etc)

cops i ensopegades

despreniment i/o esllavissament de terres i/o roques

caiguda de materials, rebots

ambient excessivament sorollés

desplomament i/o caiguda de les parets de contencio, pous i rases

desplomament i/o caiguda de les edificacions veines

accidents derivats de condicions atmosferiques

sobresforgos per postures incorrectes

11.3.4. Fonaments

Els riscos principals que poden apareixer durant I'execucié dels fonaments son:

interferéncies amb instal-lacions de subministrament public (aigua, electricitat, gas,
etc)

projeccio de particules durant els treballs

caigudes des de punts alts /o des d’elements provisionals d’accés (escales,
plataformes, etc)

contactes amb materials agressius

talls i punxades

cops i ensopegades

caiguda de materials, rebots

ambient excessivament sorollos

desplomament i/o caiguda de les parets de contencio, pous i rases

desplomament i/o caiguda de les edificacions veines

despreniment i/o esllavissament de terres i/o roques

contactes eléctrics directes o indirectes

sobreesforcos per postures incorrectes

fallida d’encofrats

bolcada de piles de material
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riscos derivats de 'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions

quimiques)

11.3.5. Estructures

Els riscos principals que poden apareixer durant 'execucié de les estructures son:

interferéncies amb instal-lacions de subministrament public (aigua, electricitat, gas,
etc)

generacio excessiva de pols o emanacié de gasos toxics

projeccio de particules durant els treballs

caigudes des de punts alts /o des d’elements provisionals d’accés (escales,
plataformes, etc)

contactes amb materials agressius

talls i punxades

cops i ensopegades

caiguda de materials, rebots

ambient excessivament sorollos

contactes eléctrics directes o indirectes

sobreesforcos per postures incorrectes

fallida d’encofrats

bolcada de piles de material

riscos derivats de 'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions

quimiques)

11.3.6. Ram de paleta

Els riscos principals que poden apareixer amb els treballs de ram de paleta:

generacio excessiva de pols o emanacié de gasos toxics

projecci6 de particules durant els treballs

caigudes des de punts alts /0 des d’elements provisionals d’accés (escales,
plataformes, etc)

contactes amb materials agressius

talls i punxades

Pagina 122 de 184

Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand
ANNEXOS

cops i ensopegades

caiguda de materials, rebots

ambient excessivament sorollos

contactes eléctrics directes o indirectes

sobreesforgos per postures incorrectes

bolcada de piles de material

riscos derivats de 'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions

quimiques)

11.3.7. Coberta

Els riscos principals que poden apareixer amb els treballs d’execucié de la coberta sén:

interferéncies amb instal-lacions de subministrament public (aigua, electricitat, gas,
etc)

generacio excessiva de pols o emanacié de gasos toxics

projecci6 de particules durant els treballs

caigudes des de punts alts /o des d’elements provisionals d'accés (escales,
plataformes, etc)

contactes amb materials agressius

talls i punxades

cops i ensopegades

caiguda de materials, rebots

ambient excessivament sorollés

caigudes de pals i antenes

sobreesforgos per postures incorrectes

bolcada de piles de material

riscos derivats de 'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions

quimiques)
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11.3.8. Revestiments i acabats

Els riscos principals que poden apareixer durant I'execucio dels revestiments i acabats

generacio excessiva de pols o emanacié de gasos toxics

projeccio de particules durant els treballs

caigudes des de punts alts /o des d’elements provisionals d’accés (escales,
plataformes, etc)

contactes amb materials agressius

talls i punxades

cops i ensopegades

caiguda de materials, rebots

sobreesforgos per postures incorrectes

bolcada de piles de material

riscos derivats de 'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions

quimiques)

11.3.9. Instal-lacions

Els riscos principals que poden apareixer durant I'execucio de les diferents

instal-lacions son:

interferéncies amb instal-lacions de subministrament public (aigua, electricitat, gas,
etc)

caigudes des de punts alts /o des d’elements provisionals d'accés (escales,
plataformes, etc)

talls i punxades

cops i ensopegades

caiguda de materials, rebots

emanacions de gasos en obertures de pous morts

contactes eléctrics directes o indirectes

sobreesforcos per postures incorrectes

caigudes de pals i antenes
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11.3.10. Relacio no exhaustiva dels treballs que impliquen riscos

especials

Una relacié no exhaustiva dels treballs que impliquen riscos especials, segons s'indica

en l'annex Il del R.D. 1627/1997, seria la seguent:

treballs amb riscos especialment greus de sepultament, enfonsament o caiguda
d’altura, per les particulars caracteristigues de [lactivitat desenvolupada, els
procediments aplicats o I'entorn del lloc de treball.

treballs en els quals I'exposici6 a agents quimics o biologics suposi un risc
d’especial gravetat, o per als quals la vigilancia especifica de la salut dels
treballadors sigui legalment exigible.

treballs amb exposicié a radiacions ionitzants pels quals la normativa especifica
obligui a la delimitacio de zones controlades o vigilades.

treballs en la proximitat de linies eléctriques d'alta tensio.

treballs que exposin a risc d’'ofegament per immersio.

obres d’excavacio de tunels, pous i altres treballs que suposin moviments de terres
subterranis.

treballs realitzats en cambres d’aire comprimit.

treballs que requereixin muntar o desmuntar elements prefabricats pesats.

11.4. MESURES DE PREVENCIO | PROTECCIO

Com a criteri general, primaran les proteccions col-lectives abans que les individuals. A

més, s’hauran de mantenir en bon estat de conservacid els medis auxiliars, la

maquinaria i les eines de treball. D’altra banda, els medis de proteccié hauran d’estar

homologats segons la normativa vigent.

Les mesures de prevencid i proteccid que es considerin hauran de tenir en compte els

previsibles treballs posteriors (reparacio, manteniment, etc.).

11.4.1. Mesures de protecci6 col-lectiva

Les mesures de proteccio col-lectiva que s’hauran de prendre son:

Pagina 125 de 184

Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand
ANNEXOS

- organitzaci6 i planificacio dels treballs per evitar interferencies entre les diferents
feines i circulacions dins I'obra.

- senyalitzacio de les zones de perill.

- preveure el sistema de circulacié de vehicles i la seva senyalitzacio, tant a l'interior
de I'obra com en relacio6 als vials exteriors.

- deixar una zona lliure a I'entorn de la zona excavada per al pas de la maquinaria.

- immobilitzacié de camions mitjancant falques i/o topalls durant les tasques de
carrega i descarrega.

- respectar les distancies de seguretat amb les instal-lacions existents.

- els elements de les instal-lacions han d’estar amb les seves proteccions aillants.

- fonamentacio correcta de la maquinaria d’obra.

- muntatge de grues fet per una empresa especialitzada, amb revisions periodiques,
control de la carrega maxima, delimitacio del radi d’accio, frenada, blocatge, etc.

- revisio periodica i manteniment de maquinaria i equips d’obra.

- sistema de reg que impedeixi I'emissié de pols en gran quantitat.

- comprovacié de solucions d’execuci6é a l'estat real dels elements (subsol,
edificacions veines, etc).

- comprovacio d'apuntalaments, condicions d’estrebats i pantalles de proteccio de
rases.

- utilitzacio de paviments antilliscants.

- col-locaci6 de baranes de protecci6 en llocs amb perill de caiguda.

- col-locaci6 de xarxat en els forats horitzontals.

- protecci6 de forats i faganes per evitar la caiguda d’objectes (amb xarxes o lones).

- Us de canalitzacions d’evacuacio de runes, correctament instal-lades.

- Us d'escales de ma, plataformes de treball i bastides.

11.4.2. Mesures de protecci6 individual

Les mesures de proteccio individual que s’hauran de prendre son:

- utilitzaci6 de caretes i ulleres homologades contra la pols i/o projeccié de
particules.
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- utilitzacio de calcat de seguretat.

- utilitzacio de casc homologat.

- atotes les zones elevades on no hi hagi sistemes fixes de proteccio caldra establir
punts d'ancoratge segurs per a poder subjectar-hi el cintur6 de seguretat
homologat, la utilitzacio del qual sera obligatoria.

- utilitzacio de guants homologats per evitar el contacte directe amb materials
agressius i minimitzar el risc de talls i punxades.

- utilitzaci6 de protectors auditius homologats en ambients excessivament
sorollosos.

- utilitzacio de davantals.

- sistemes de subjeccié permanent i de vigilancia dels treballs amb perill d’'intoxicacio

per més d’'un operari. Utilitzacié d’equips de subministrament d’aire.

11.4.3. Mesures de protecci6 atercers

Les mesures de proteccid a tercers que es prendran son:

- tancament, senyalitzacié i enllumenat de l'obra. En el cas que el tancament
envaeixi la calcada, s’ha de preveure un passadis protegit per al pas de vianants.
El tancament ha d'impedir que persones alienes a I'obra hi puguin entrar.

- preveure el sistema de circulacio de vehicles, tant a l'interior de I'obra, com en
relacié amb els vials exteriors.

- immobilitzaci6 de camions mitjancant falques i/o topalls durant les tasques de
carrega i descarrega.

- comprovacié de solucions d’execuci6é a l'estat real dels elements (subsol,
edificacions veines, etc.).

- protecci6 de forats i facanes per evitar la caiguda d’objectes (xarxes, lones, etc.).

11.5. PRIMERS AUXILIS

En I'obra es disposara d’'una farmaciola amb el contingut de material especificat en la
normativa vigent. S’informara a linici de I'obra de la situacid dels diferents centres

meédics als quals s’hauran de traslladar els accidentats. Es convenient disposar en un
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lloc ben visible de I'obra una llista de telefons i adreces dels centres assignats per a
urgencies, ambulancies, bombers, taxis, etc. per a garantir el rapid trasllat i atencio als

possibles accidentats.

11.6. NORMATIVA APLICABLE

Directiva 92/57/CEE de 24 de juny (DO: 26/08/92). Disposicions minimes de seguretat i

de salut que s’han d’aplicar en les obres de construccié temporals o mobils.

e RD 1627/1997 de 24 de octubre (BOE: 25/10/97). Disposicions minimes de
seguretat i salut en les obres de construccio.

e Transposicié de la Directiva 92/57/CEE. Deroga el RD 555/86 sobre obligatorietat
d'inclusié d'Estudi de Seguretat i Higiene en projectes d'edificacio i obres publiques.

e Llei 31/1995 de 8 de novembre (BOE: 10/1 1/95). Prevenci6 de riscos laborals.

e Desenvolupament de la Llei 31/1995a través de les seglents disposicions:

- RD 39/1997 de 17 de gener (BOE: 31/01/97). Reglament dels Serveis de
Prevencio.

- RD 485/1997 de 14 d'abril (BOE: 23/04/97). Disposicions minimes en matéria de
senyalitzacio, de seguretat i salut en el treball.

- RD 486/1997 de 14 d'abril (BOE 23/04/97). Disposicions minimes de seguretat i
salut en els llocs de treball. En el capitol 1, exclou les obres de construccio pero el
RD 1627/1997 I'esmenta quant a escales de ma. Modifica i deroga alguns capitols
de I'Ordenanca de Seguretat i Higiene en el treball (O. 09/03/1971)

- RD 487/1997 de 14 d’abril (BOE: 23/04/97). Disposicions minimes de seguretat i
salut relatives a la manipulaci6 manual de carregues que comportin riscos, en
particular dorsolumbars, per als treballadors.

- RD 488/97 de 14 d’abril (BOE: 23/04/97). Disposicions minimes de seguretat i salut
relatives al treball amb equips que inclouen pantalles de visualitzacio.

- RD 664/1997 de 12 de maig (BOE: 24/05/97). Proteccio dels treballadors contra els
riscos relacionats amb I'exposicio a agents biologics durant el treball.

- RD 665/1997 de 12 de maig (BOE: 24/05/97). Proteccio dels treballadors contra els

riscos relacionats amb I'exposicio a agents cancerigens durant el treball.
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RD 773/ 1997 de 30 de maig (BOE: 12/06197). Disposicions minimes de seguretat
i salut, relatives a la utilitzacio pels treballadors d’equips de proteccié individual.

RD 1215/1997 de 18 de juliol (BOE: 07/08/97). Disposicions minimes de seguretat i
salut per a la utilitzacio pels treballadors dels equips de treball.

Transposicié de la Directiva 89/655/CEE sobre utilitzacid dels equips de treball.
Modifica i deroga alguns capitols de I'Ordenanca de Seguretat i Higiene en el
treball (O. 09/03/1971)

0. de 20 de maig de 1952 (BOE: 15/06/52). Reglament de Seguretat i Higiene del
Treball en la industria de la Construccié. Modificacions: O. de 10 de desembre de
1953 (BOE: 22/12/53) i de 23 de setembre de 1966 (BOE: 01/10/66). Articles del
100 a 105 derogats per O. de 20 de gener de 1956.

O. de 31 de gener de 1940. Bastides: Cap. VII, art. 661 a 741 (BOE: 03/02/40).
Reglament general sobre Seguretat i Higiene.

O.de 28 dagost de 1970. Art. 11 a 41, 1831 a 2911 i Annexos 1 i 11 (BOE:
05/09/70; 09/09/70). Ordenanca del treball per a les industries de la Construccio,
vidre i ceramica. Correccio d'errades: BOE: 17/10/70.

O. de 20 de setembre de 1986 (BOE: 13/10/86). Model de llibre d’incidéncies
corresponent a les obres en les que sigui obligatori I'estudi de Seguretat i Higiene.
Correcci6 d'errades: BOE: 31/10/86.

O. de 16 de desembre de 1987 (BOE: 29/12/87). Nous models per a la notificacio
d’accidents de treball i instruccions per al seu compliment i tramitacio.

O. de 31 d'agost de 1987 (BOE: 18/09/87). Senyalitzacié, balisament, neteja i
acabat de les obres fixes en vies fora de poblacio.

O. de 23 de maig de 1977 (BOE: 14/06/77). Reglament d’aparells elevadors per a
obres. Modificacio: O. de 7 de marg de 1981 (BOE: 14/03/81).

O. de 28 de juny de 1988 (BOE: 07/07/88). Instruccié Tecnica Complementaria
MLE-AEM 2 del Reglament d’Aparells d’elevacié i manteniment referent a grues-
torre desmuntables per a obres. Modificacio: O. de 16 d'abril de 1990 (BOE:
24/04/90).

O. de 31 doctubre de 1984 (BOE: 07/11/84). Reglament sobre seguretat dels
treballs amb risc d’amiant
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O. de 7 de gener de 1987 (BOE: 15/01/87). Normes complementaries del
Reglament sobre seguretat dels treballs amb risc d’amiant.

RD 1316/1989 de 27 d'octubre (BOE: 02/11/89). Proteccio als treballadors dels
riscos derivats de I'exposicio al soroll durant el treball.

O. de 9 de mar¢ de 1971 (BOE: 16 i 17/03/71). Ordenanca General de Seguretat i
Higiene en el treball. Correccido d'errades: BOE: 06/04171. Modificacio: BOE:
02/11/89. Derogats alguns capitols per: Llei 31/1995, RD 485/1997, RD 486/1997,
RD 664/1997, RD 665/1997, RD 773/1997 i RD 1215/1997.

Resolucions per les que s’aproven Normes técniques Reglamentaries per als
diferents mitjans de proteccio personal de treballadors

Norma Técnica Reglamentaria MT-1: Cascs no metal-lics. Resolucié de 14 de
desembre de 1974 (BOE num. 30-12-1974).

Norma Técnica Reglamentaria MT-2: Protectors auditius. Resolucié de 28 de juliol
de 1975 (BOE num. 209 del 1-9-1975).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-3: Pantalles per a soldadors. Resolucié de 28
de juliol de 1975 (BOE num. 210 del 2-9-1975 i nim. 255 del 24-10-1995).

Norma Técnica Reglamentaria MT-4: Guants aillants d’electricitat. Resolucio de 28
de juliol de 1975 (BOE num. 211 del 3-9-1975 i nium. 255 del 24-10-1975.

Norma Técnica Reglamentaria MT-5 - Calcat de seguretat contra riscos mecanics.
Resoluci6 de 28 de juliol de 1975 (BOE nam. 04-9-1975 i nim. del 27-10-1975).
Norma Tecnica Reglamentaria MT-6: Banquetes aillants de maniobres. Resolucié
de 31 de gener de 1980 (BOE num. 37 del 12-2-1980 i num. 80 del 2-4-1980).
Modificada per la Resolucié de 17 d'octubre de 1983 (BOE num. 252 del 21-10-
1983).

Norma Técnica Reglamentaria MT-7: Equips de proteccié personal de vies
respiratories. Normes comunes i adaptadors facials. Resolucio de 28 de juliol de
1975 (BOE num. 214 del 6-9-1975 i num. 259 del 29-10-1975.

Norma Técnica Reglamentaria MT-8: Equips de proteccié personal de vies
respiratories: filtres mecanics. Resolucié de 28 de juliol de 1975 (BOE num. 215 del
8-9-1975 i nim. 260 del 30-10-1975).
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Norma Técnica Reglamentaria MT-9: Equips de proteccié personal de vies
respiratories: mascaretes autofiltrants. Resolucié de 28 de juliol de 1975 (BOE
nam. 216 del 9-9-1975 i nim. 261 del 31-10-1975).

Norma Teécnica Reglamentaria MT-10: Equips de proteccié personal de vies
respiratories: filtres quimics i mixtes contra amoniac. Resolucié de 28 de juliol de
1975 (BOE nim. 217 del 10-9-1975 i nim. 262 del 1-11-1975)

Norma Tecnica Reglamentaria MT-11: Guants de proteccié davant agressius
guimics. Resolucié de 6 de maig de 1977 (BOE num. 158 del 4-7-1977 i num. 230
del 26-9-1977).

Norma Técnica Reglamentaria MT-12: Filtres quimics i mitjos contra monoxid de
carboni. Resolucié de 6 de maig de 1977 (BOE num. 166 del 13-7-1977 i num. 230
del 26-9-1977).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-13: Cinturons de seguretat. Resolucié de 8 de
juny de 1977 (BOE num. 210 del 2-9-1977 i num. 230 del 26-9-1977).

Norma Técnica Reglamentaria MT-14: Filtres quimics i mixtos contra el clor.
Resolucié de 20 de marg de 1978 (BOE nam. 95 del 21-4-1978).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-15: Filtres quimics i mixtos contra anhidrid
sulfurds. Resolucio del 12 de maig de 1978 (BOE nam. 147 del 21-6-1978 i num.
160 del 6-7-1978).

Norma Técnica Reglamentaria MT-16: Ulleres de muntura tipus universal contra
impactes. Resolucié del 14 de juny de 1978 (BOE num. 196 del 17-8-1978 i num.
222 del 16-9-1978).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-17: Oculars de protecciéo contra impactes.
Resolucié del 28 de juny de 1978 (BOE num. 216 del 9-9-1978 i num. 232 del 28-
9-1978).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-18: Oculars filtrants per a pantalles de
soldadors. Resolucié del 19 de gener de 1979 (BOE num. 33 del 7-2-1979 i num.
48 del 24-2-1979).

Norma Técnica Reglamentaria MT-19: Cobrefiltres i avantcristalls per a pantalles
de soldador. Resolucio del 24 de maig de 1979 (BOE nam. 148 del 21-6-1979).
Norma Tecnica Reglamentaria MT-20: Equips de proteccié personal de vies
respiratories: semiautonoms d’aire fresc amb manega d’aspiracié. Resolucio del 17
de desembre de 1980 (BOE num. 4 del 5-1-1981).
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Norma Tecnica Reglamentaria MT-21: Cinturons de seguretat-cinturons de
suspensio. Resolucio del 21 de febrer de 1981 (BOE num. 64 del 16-3-1981 i num.
104 del 1-5-1981).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-22: Cinturons de seguretat-cinturons de
caiguda. Resolucio del 23 de febrer de 1981 (BOE num. 65 del 17-3-1981 i num.
104 del 1-5-1981).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-23: Filtres quimics i mixtos contra acid sulfuric.
Resolucio del 18 de marg de 1981 (BOE num. 80 del 3-4-1981 i num. 139 del 11-6-
1981).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-24: Equips de proteccié personal de vies
respiratories: semiautonoms d’aire fresc amb manega a pressié. Resolucio del 22
de juliol de 1981 (BOE num. 184 del 3-8-1981 i num. 151 del 25-6-1982).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-26: aillament de seguretat de les eines manuals
utilitzades en treballs eléctrics en instal-lacions de baixa tensié. Resolucio del 30 de
setembre de 1981 (BOE num. 243 del 10-10-1981 i nim. 295 del 10-12-1981).
Norma Tecnica Reglamentaria MT-25: plantilles de proteccié davant riscos de
perforacid. Resolucio del 30 de setembre de 1981 (BOE num. 245 del 13-10-1981 i
nam. 296 del 11-12-1981).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-27: bota impermeable a l'aigua i a la humitat.
Resoluci6é del 3 de desembre de 1981 (BOE num. 305 del 22-12-1981 i nim. 49
del 26-2-1982).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-28: dispositius personals utilitzats en operacions
d’elevacio i descens- dispositius anticaigudes. Resolucié del 25 de novembre de
1982 (BOE num. 299 del 14-12-1982 i num. 43 del 19-2-1983).

Norma Tecnica Reglamentaria MT-29: perxes de salvament per a interiors fins a 66
kV. Resolucié del 31 de octubre de 1986 (BOE num. 298 del 13-12-1986, num. 12
del 14-1-1987 i num. 53 del 3-3-1987). Modificada per la Resolucio del 18 de
setembre de 1987 (BOE num. 235 del 1-10-1987 i num. 253 del 22-10-1987).

Normativa d'ambit local (ordenances municipals)
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12. IMPACTE AMBIENTAL DE L’EXPLOTACIO

12.1. INTRODUCCIO

Cada cop hi ha més preocupacié sobre el tema de la contaminacié del medi ambient.
El sector agricola tampoc s’ha deixat de banda, perque han hagut diferents casos de
contaminacié de sols, d’aigues i fins i tot de l'aire, algun d’aquests casos han tingut
difusié mediatica, provocant més alarma social i més rebuig al sector agrari.

Degut al gran reso social en els ultims anys, la produccié ramadera ha sofert grans
canvis, amb la implantacié continua de noves lleis i normes de caracter ambientals.

Tot aix0 provocant grans canvis en les instal-lacions i gestions de les explotacions
ramaderes.

Aquests canvis provoques l'expansio de moltes explotacions, aixd ve associat a una
gran inversio per la compra de bestia i la de més terreny. D’altres granges meés
familiars (petites) no pugin assumir els canvis i optem per tancar, la tendéncia actual

son d’explotacions grans.

12.2. IMPACTES DE L’ACTIVITAT RAMADERA SOBRE EL MEDI

Una explotacio de vedells de deslletament pot generar sobre el medi, el segient:

- Contaminaci6 del sol per excés de dejeccions ramaderes.

- Males olors de les dejeccions.

- Contaminaci6 de les aiguies per nitrats, materia organica i productes quimics.

- Residus per medicaments i tractaments, tant siguin embasso com restes dels
mateixos.

- Transformaci6 del paisatge.

- Cadavers d’animals.

- Augment animals nocius (rates, mosques, etc.).

12.2.1. Impacte visual

L'impacte visual que pot generar una explotacid de vedells de deslletament esta

relacionada amb les construccions d’aquesta.

Pagina 134 de 184
Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand
ANNEXOS

Les actuals explotacions ramadera s6n naus molt grans i d'una mala eleccio dels
materials de tancament, colors vistosos, brillants, femers i fosses de purins a la vista,
etc.

12.2.2. Impacte atmosferic

Sobre l'atmosfera I'explotacio provoca diferents impactes, produits pels animals, el
sistema de produccio, el tractament de les dejeccions ramaderes i I'aplicacié d’aquests
a les superficies agricoles.

L'impacte generat sobre I'atmosfera provinent de I'explotacié es pot englobar en dos

grans blocs: Males olors i sorolls.

a) Males olors

Les males olors produides provenen basicament de:

- Els gasos produits pels animals (respiracio i exsudacio).

- Les dejeccions produides pels animals en la quadres en els femers i les fosses.

- L’aplicaci6 de les dejeccions als camps.

- Els animals morts.

Apart de les citades males olors, unides a aquestes s’hi troba la contaminacio
microbiologica de 'aire, amb la possibilitat de transmissié de malalties a través de l'aire

o de vectors (rates, ocells, insectes, etc.).

b) Sorolls

L’existéncia de sorolls és baix en el procés productiu, els sorolls que poden aparéeixer
en I'explotacio son les seguents:

- Soroll causat pels propis animals.

- Soroll causat per maquinaria de I'explotacio com és el tractors.

- Les pantalles vegetals son un bon amortidor del soroll a un cost molt baix.

12.2.3. Impacte hidric

Els recursos hidrics son especialment vulnerables a l'acci0 humana, un petit

abocament incontrolat pot contaminar grans volums d’aigua.
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L’impacte negatiu sobre l'aigua basicament prové d’'una mala gestid de les dejeccions
ramaderes.

Pel que fa als residus aquosos produits en una explotacié aquests es poden englobar
en tres diferents grups:

a) Aigues blanques
Son les provinents de la neteja de les galledes de donar la llet als vedells, I'aigua de la

pluja.

b) Aigles verdes

Son les provinents de la neteja de les quadres.

c) Aigles marrons

Son les provinents de les femtes del femer i del suc de les quadres.

La contaminacié de les aigles, solen ser provocades, per la mala gestio de les
dejeccions de I'explotacio. L'excés de dejeccions en el sol, la mala impermeabilitzacié
del femer o fossa; so6n una de les causes, que pot provocar la infiltracio dels
contaminants cap a les capes meés subterranies, provocant la contaminacié dels

aquifers o lleres publiques.

12.2.4. Impacte sobre el sol

Aquest és una contaminacié que es produeix directament al sol, degut basicament a
una sobre aplicacié de dejeccions ramaderes als camps. Per evitar aquesta sobre
aplicacio, s’hauria de fer analisi del sol abans de cada aplicaci6, cosa que surt car i que
ningu fa.

Un altre forma de contaminar el sol de forma més indirecta és la generada per la fossa i
el femer no estanc.

Antigament els vedells morts s’enterraven i aquests provoquen un greu impacte sobre
el sol, actualment és il-legal. S’ha de tenir un contenidor de cadavers i un contracte
amb una empresa de recollida de cadavers, que aquests s’encarreguen de la

incineraci6 del cadaver.
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12.3. MESURES DE REDUCCIO DE L'IMPACTE AMBIENTAL

En aquest apartat es comentaran les accions que es realitzaran per tal de minimitzar

I'impacte ambiental de I'explotacio.

12.3.1. Impacte visual

Una de les formes per minimitzar 'impacte visual, sera utilitzant materials de colors
apagats (coberta de color terra o verds, sitges de color apagat, etc). La part de la
parcel-la no ocupada per la nau, si cultivara o per contra si plantaran arbres al voltant,

per integrar la nau en el medi.

12.3.2. Impacte atmosferic

En l'impacte atmosferic, sera més important, el de les males olors, que el del soroll, ja
gue aquest ultim, es molt puntual i no molt important.

Els mitjans que es duen a terme per evitar les males olors son;

Per facilitar la ventilacié fer una nau alta de més de tres metres i la cara sud oberta i
amb les altres parets de dos metres d’alcada.

Pel que fa a les aplicacions de dejeccions als camps, aguestes s’enterraran rapidament
per tal de reduir les males olors.

La nau no esta situada a prop del poble, per tant, no hi hauran queixes de veins. El que
si que s’haura de vigilar més, es I'aplicacio en el camp, aquest si que esta a prop del

poble.

12.3.3. Impacte hidric

L’impacte negatiu que es pot ocasionar sobre les aigles, vindria donat per una mala
gesti6 dels residus.

Per evitar la contaminacié de les aigles subterranies €s procurara una bona
impermeabilitzacio dels terres de la nau, femers i foses.

D’altre banda, I'aplicacié de purins en exceés, al camp, provoca la contaminacio dels
aquifers. Per evitar aix0, es vigilara dosis d’aplicacio en el camp.
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Es separaran les aigiles de pluja de les aigiies residuals per minimitzar el volum a
tractar.

Es gestionaran adequadament els productes zoo sanitaris i de residus veterinaris, per
evitar

contaminar les aigues.

12.3.4. Impacte sobre el sol

L'impacte sobre el sol esta lligat amb I'apartat anterior, I'impacte hidric.
La contaminacié es deguda a un excés adob als camps, provocant desequilibris
minerals al sol i per tan una elevada concentracié d’elements com sén N, P, K entre

d’altres.

Tal com s’ha citat en l'apartat anterior, la gestio dels fems, sera el maxim d’acurada
possible i evitant aixi, un impacte negatiu sobre el medi.

Es fa una taula per veure si la superficie de cultiu de que disposa I'explotacid és
adequada per la bona gesti6 de residus:

La granja esta composta per 120 vedells, en regim d’estabulacié permanent, en grups

de 12 vedells i 'estada és d’'uns 60 dies.

L’explotacié disposa per I'abocament dels fems dels vedells i de la fossa de lixiviats,
entre propietats i arrendament, d’'una superficie de conreu de 13Ha.

L’explotacio i els terrenys pertinents aquesta, estan al Girones, en zona no vulnerable
(Directiva 91/676/CEE), una limitacié de fertilitzant organic és com a maxim de 210 Kg
N/ Haiany.

A les taules 12.1 i 12.2 es mostren la generacioé de nitrogen per animal segons l'edat i

la produccio de dejeccions per vedell.
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Taula 12.1.- Generacio de nitrogen.
. | kgN/ 3 .
Tipus de bestiar i _ Purim®/ Femt/ |Densitat del fem
. placai . . 3
fase productiva placaiany | placaiany (t/m”)
any
bovid'l a4 mesos
en 3 cicles/ 7,70 0,5 0,7 0,8
any/placa
Taula 12.2.- Producci6 de dejeccions ramaderes.
Produccio . Producci6
Estat Places Produccio
Classe | = . _ kg N/placa t/any
fisiologic engreixada | kg N/any
i any
Vaqui | Cria 120 7,7 924 84

Tenint en compte que és una zona no vulnerable ( 210 kg N / Ha ), les necessitats de
superficie agricola minima per les dejeccions generades a I'explotacio és de 4,4 Ha i
I'explotacié disposa de 13 Ha, la superficie de superavit de terres per abocament de

fems 8,6 Ha. Veien les dades es pot veure que no es sobre fertilitza els camps.
Conreus i superficies dedicades a cada un d'ells:
Patates 1 Ha

Blat de moro 12 Ha

Taula 12.3.- Necessitats d’adobat dels cultius

Produccié (t/Ha) Extraccions
Conreu
N P205 K20 (kg/1000Kg)
Patata 35 1,6 3,5 12
Blat de moro 28 11 23 15
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Taula 12.4.- Estimacio de la composicio del fems.

Classe m.s.(%) m.o.(%) N P205 K20

Principals elements (kg/t)

Vedells 19 13 2,4 1,0 2,7

Aplicacions en el cultiu de la patata:

(3,5kgN/t)x (12t/Ha) =42 kg N/ Ha
(42kgN/Ha)/ (24kgN/t)=175t/Ha
(17,5t/Ha) x (1,0 kg P205 /t)= 17,5 kg P205/ Ha
(17,5 t/ Ha) x (2,7 kg K20 / t) = 47,25 kg K20 / Ha

Aplicacions en el cultiu del blat de moro:

(28 kg N /t)x (15t/Ha) =420 kg N/ Ha
(420kgN/Ha)/ (24kgN/t)=175t/Ha

Les necessitats del blat de moro no les podem cobrir per falta de fems, només podem

cobrir:

84 tfems — 17,5t fems = 66,5 t / Ha en el cultiu del blat de moro
(66,5t/Ha) x (2,4 kgN/t)=159,6 kg N/Ha

(66,5t/Ha) x (1,0 kg P205 /t) = 66,5 kg P205 / Ha
(66,5t/Ha) x (2,7 kg K20 / t) = 179,55 kg K20 / Ha

Necessitats d’adob inorganic pel cultiu del blat de moro:

(28kgN/t)x (15t/Ha) =420 kg N/ Ha —159,6 kg N/ Ha =

=260,4 kg N/ Ha

(11 kg P205 /1) x (15 t/ Ha) = 165 kg P205 / Ha — 66,5 kg P205 / Ha =
=98,5 kg P205 / Ha

(23 kg K20 /t) x (15 t/ Ha) = 345 kg K20 / Ha — 179,55 kg K20 / Ha =
= 169,45 kg K20 / Ha
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A continuacio es mostra unes taules resum de les aplicacions d’elements pels cultius.

Taula 12.5.- Aportacio d’elements pel cultiu de patata

Patata

Aportacié amb fems

kg N/Ha | kg P205/Ha

kg K20/ Ha

42 17,5

47,25

Taula 12.6.- Aportacio d’elements pel cultiu de blat de moro

Blat de moro

Blat de moro

Aportacié amb fems

Aportacié amb adob mineral

kg P205/ | kg K20/ kg P205/ | kg K20/
kg N/ Ha kg N/ Ha
Ha Ha Ha Ha
159,6 66,5 179,55 260,4 98,5 169,45
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13. IMPLEMENTACIO DEL PROCES PRODUCTIU

13.1. INTRODUCCIO

L'objectiu d’aquest annex és descriure el maneig de l'explotaci6 quan entri en
funcionament, és a dir, la distribucid dels animals a I'explotacio i les feines que cal

realitzar.

13.2. DISTRIBUCIO DELS ANIMALS A L’'EXPLOTACIO

L’explotacié disposara d’'una nau principal i una sala annexada de dimensions
reduides, aquesta servira per la preparacio de llet i emmagatzematge dels diferents
productes que puguin necessitar el vedells com ara medicaments, llet en pols,...

La nau principal: consisteix en una nau de 53 x 12 metres de planta i uns 4 metres
d’alcada al punt més alt. Amb una capacitat de 120 places. La zona de descans i
lalimentacié fara 5 x 4 metres, s'allotjaran en ja¢ de palla, i una zona d’exercici

separada per un passadis, aquesta fara 5 x 4 metres i estara parcialment cobert.

13.3. MANEIG DE L’EXPLOTACIO

El nombre de caps en I'explotacié un cop es trobi en ple rendiment sera el 120 vedells,
'edat d’aquests sempre sera la mateixa, per facilitar aixi les tasques de neteja i buit
sanitari.

La cura dels animals implicara unes determinades feines a realitzar:

13.3.1. Feines preparatories

- Revisar que tot estigui correcte que no hi hagi cap abeurador que no funcioni o
perdi. Que les menjadores i balles estiguin correctes.
- Aportacio de ja¢ de palla a la zona de repos.

- Subministrament de palla a les menjadores.
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13.3.2. Feines quan entrin

- Reparticio dels vedells al llarg de tota la granja en lots de 12 vedells per quadre.
- Gestid de la documentacio.
- Subministrament de rehidratant.

13.3.3. Feines diaries

- Subministrament de llet artificial (dues tomes al dia)

- Subministrament d’aliment: pinso i palla.

- Vigilancia de l'estat sanitari dels animals per tal de detectar qualsevol possible
malaltia o problema.

- Aportacio de ja¢ de palla a la zona de repos

- Neteja de les galledes i maquina de repartir la llet.

- Vacunacions o administracié de medicaments, segons prescripcio veterinaria.

- A partir del quart dia, es podra obrir I'aigua.
13.3.4. Feines post sortida

- Moviment dels vedells cap al cami6 de transport.

- Gesti6 de la documentacio.

- Neteja de tota la granja a fons.

13.4. NECESSITATS ANUALS DE L’EXPLOTACIO

En aquest apartat s’indicaran les diferents necessitats anuals de I'explotacio i les

despeses d’aquestes.

13.4.1. Necessitats alimentaries

En la taula 13.1 s’indiquen les diferents materies i quantitats d’aquestes que es

subministraran al vedells al llarg del seu engreix.

Pagina 144 de 184
Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand

ANNEXOS

Taula 13.1.- Consums dels diferents aliments subministrats als vedells

. Consum Duracio etapa Consum total

Mateéria . , N° vedells ‘
(g/vedell dia) (dia) (kg/periode)

Llet d’iniciacio 125 20 60
Llet final 200 40 960
Pinso d’iniciacio 300 5 120 180
Pinso starter 1.500 55 9.900
Palla (consum +
_ 1.000 60 7.200
jac)

Al ser una explotacié integrada nomeés es tindran en compte els costos de palla.

Consumeixen un total de 7.200 kg/periode * 5 periodes/any = 36.000 kg/any.

Es considera un preu mig de 0,05 €/kg palla

Aix0 doncs, les despeses anuals de palla pel consum i ple ja¢ de 18.000 €/any

13.4.2.

Necessitats de maquinaria

Les necessitats de maquinaria seran cada sortida de vedells, per la neteja de la granja,

el buidatge de la fossa i el femer i el manteniment de I'exterior de la nau

Per tal de cobrir les necessitats de I'explotacio sera necessaria la segiient maquinaria:

Tractor de 75 CV amb pala frontal

Remolc escampador de fems

Remolc cuba

Desbrossadora

El cost de la maquinaria és de 10.000 €. Aquesta maquinaria pertany a I'explotacio en

general, com que també té terreny per treballar i la proporcié de treball es superior en

el terreny que en la granja, alhora de renovar-la és compartiran els costos 75 % en el

terreny i el 25 % en la nau.

Les despeses anuals en concepte de maquinaria (combustibles, olis, revisions, etc.):
250,0 €/any
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13.4.3. Necessitats de ma d’'obra

La ma d'obra necessaria pel funcionament d’aquesta explotacid, és d'una persona
unes 4 hores diaries, corresponents a les tomes de llet dels animals, 2 hores mati i 2
hores tarda, preferentment a les mateixes hores cada dia.

El cost anual per concepte ma d’obra sera de 4320,00 €/any
13.4.4. Altres necessitats

- Despesa en energia eléctrica: 712,84 €/any

- Despeses recollida d’animals morts: 150,00 €/any

- Despeses de neteja: 70,00 €/any

- Despeses administratives: 400,00 €/any

Taula 19.2.- Costos variables de I'explotacio

Cost
_ Despesa )
Origen de la despesa d’oportunitat
(€lany)
(€)

Alimentacié 900,00 3,75
Palla per a ja¢ 900,00 3,75
Energia eléctrica 712,84 2,97
Despeses de la

o 250,00 4,47
maquinaria
Recollida de cadavers 150,00 0,63
Despeses de neteja 70,00 0,29
Administracio 400,00 1,67
Totals 3382,84 17,53
Total costos variables 3400,37
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ANNEX 14 JUSTIFICACIO DE PREUS
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14. JUSTIFICACIO DE PREUS
UD DESCRIPCIO PREU
CAPITOL 01 Moviments de terres
E2211022
m?  NETEJA | ESBROSSADA DEL TERRENY 1,96

Neteja i esbrossada del terreny, amb mecanics i carrega mecanica sobre camié

UN EURO amb NORANTA-SIS CENTIMS

E2222873
M®  Escav. Ras/pou h<2,5m, roca tova, mat trendr. Terres avora 21,56

Excavacidé de rases i pous de fins a 2,5 m de fondaria, en roca tova, amb martell trencador

muntat sobre retroexcavadora i carrega amb les terres deixades a la vora.

VINT-I-UN EUROS amb CINQUANTA-SIS CENTIMS

Pagina 148 de 184
Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand

ANNEXOS
UD DESCRIPCIO PREU
CAPITOL 02 Fonamentacié
E31522G1
m®  FORMIGONAMENT DE RASES | POUS 78,52

Formigé per a rases i pous de fonaments, HA-25/P/25/lla, de consisténcia plastica i grandaria

maxima del granulat 25 mm, abocat des de camid

SETANTA-VUIT EUROS amb  CINQUANTA-DOS
CENTIMS

E31B3000
kg ARMADURA DE RASES | POUS 121

Armadura de rases i pous AP500 S d'acer en barres corrugades B500S de limit elastic >= 500

N/mm?

UN EURO amb VINT-I-UN CENTIMS
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UD DESCRIPCIO PREU
CAPITOL 03 Estructura
E4415115
kg PILAR D'ACER 1,67

Acer S235J segons UNE-EN 10025-2, per a pilars formats per peca simple, en perfils laminats en
calent serie IPN, IPE, HEB, HEA, HEM i UPN, treballat a taller i amb una capa d’'imprimaci6

antioxidant, col-locat a I'obra amb soldadura

UN EURO amb SEIXANTA-SET CENTIMS

E4435115

Kg JASSERA D'ACER, COL:-LOCADA 1,65

Acer S235J segons UNE-EN 10025-2, per a bigues formades per peca simple, en perfils laminats
en calent serie IPN, IPE, HEB, HEA, HEM i UPN, treballat a taller i amb una capa d’imprimaci6

antioxidant, col-locat a I'obra amb soldadura

UN EURO amb SEIXANTA-CINC CENTIMS

E4445115

Kg BIGUETA D'ACER, COL-LOCADA 191
Acer S235J segons UNE-EN 10025-2, per a biguetes formades per peca simple, en perfils
laminats en calent série IPN, IPE, HEB, HEA, HEM i UPN, treballat a taller i amb una capa

d’'imprimacié antioxidant, col-locat a I'obra amb soldadura

UN EURO amb NORANTA-UN CENTIMS
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UD DESCRIPCIO PREU
CAPITOL 04 Cobherta
E54588BA
Kg COBERTA SANDWICH AMB PLANXA D'ACER 47,36

Coberta sandwich "in situ" amb pendent inferior a 30 %, formada per dues planxes, la inferior és
un perfil nervat de planxa d'acer galvanitzada amb 4 nervis separats entre 250 i 270 mm i una
alcaria entre 40 i 50 mm de 0,8 mm de gruix, amb una inércia entre 13 i 21 cm4 i una massa
superficial entre 5 6 kg/mz, acabat llis, segons la norma UNE-EN 14782, la superior és un perfil
nervat de planxa d'acer galvanitzada amb 4 nervis separats entre 250 i 270 mm i una alcaria
entre 40 i 50 mm de 1,2 mm de gruix, amb una inércia entre 13 i 21 cm* i una massa superficial
entre 5 i 6 kg/m2, acabat llis, segons la norma UNE-EN 14782, i perfils omega d'acer, d'alcaria
100 mm com a separadors i aillament amb placa d'espuma rigida de poliureta de densitat global

mitjana de 40Kg/m col-locat amb fixacions mecaniques

QUARANTA-SET EURO amb TRENTA-SIS CENTIMS

ED144730
M BAIXANT AMB TUB DE PLANXA 25,47

Baixant de tub de planxa galvanitzada i lacada amb uni6é plegada de DN 80 mm i 0,6 mm de

gruix, incloses les peces especials i fixat mecanicament amb brides

VINT-I-CINC EUROS amb QUARANTA-SET CENTIMS

E5ZJ115P
m CANAL EXTERIOR, COL-LOCAT 29,51

Canal exterior de secci6 rectangular de planxa d'acer galvanitzat de 0,5 mm de gruix, de 150 x

100 mm, col-locada amb peces especials i connectada al baixant

VINT-I-NOU EUROS amb CINQUANTA-UN CENTIMS
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CAPITOL 05 Tancaments i divisions
E61BED11
m?  PARET DE TANCAMENT DE BLOCS DE FORMIGO CEL-LULAR
19,38

Paret passant per a tancament de gruix 14 cm amb bloc de formigé cel-lular curat en autoclau
HCA, encadellat, categoria I, segons UNE-EN 771-4, de 625x250x260 mm i densitat 400 kg/m3,

per a revestir, col-locat amb morter per a ram de paleta (T) segons UNE-EN 998-2

DINOU EUROS amb TRENTA-VUIT CENTIMS
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CAPITOL 06 Pavimentaci6
E923RB91
m? SUBBASE DE GRANULAT 6,24

Subbase de grava de granulats reciclats de formigo, de 15 cm de gruix i grandaria maxima de 40

a 70 mm amb estesa i piconatge del material

SIS EUROS amb VINT-I-QUATRE CENTIMS

E93617B6
m?  SOLERA DE FORMIGO 18,29

Solera de formigd HA-25/P/20/11a, de consisténcia plastica i grandaria maxima

del granulat 20 mm amb additiu hidrofug, de gruix 15 cm, abocat des de camié

DIVUIT EUROS amb VINT-I-NOU CENTIMS

E9Z4AB22
m?  ARMADURA PER A PAVIMENTACIO, EN MALLA 1,39

Armadura pel control de la fissuracid superficial en paviment o solera amb malla electrosoldada
de barres corrugades d'acer ME 30x15 cm D:3-3 mm 6x2,2 m B500T UNE-EN 10080

UN EURO amb TRENTA-NOU CENTIMS
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CAPITOL 07 Tancaments i divisions practicables
B66E34R6
m?  PORTES CORREDERA AMB PERFIL D'ALUMINI 232,82

Modul de porta de MDF acabat amb melamina d'una fulla corredissa de 40 mm de gruix i

200x350 cm de llum de pas, inclosa la ferramenta, per a mampara modular amb perfils d'alumini

DOS-CENTS TRENTA-DOS EUROS amb VUITANTA-DOS
CENTIMS
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UD DESCRIPCIO PREU
CAPITOL 08 Instal-lacions d’evacuaci6
ED7FR211
m  COL-LECTOR AMB TUB DE PVC-U PER A SANEJAMENT SENSE
PRESSIO, SOTERRAT 19,43

Col-lector amb tub de PVC-U de paret massissa per a sanejament sense pressio, de DN 110 mm
i de SN 4 (4 kN/m2) de rigidesa anular, segons norma UNEEN 1401-1, sobre llit de sorra de 15
cm de gruix

DINOU EUROS amb NORANTA-TRES CENTIMS
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UD DESCRIPCIO PREU

CAPITOL 09 Instal-lacions electriques

EG42529D

u INTERRUPTOR DIFERENCIAL, COL-LOCAT 97,93
Interruptor diferencial de la classe A, gamma terciari, de 25 A d'intensitat nominal, bipolar (2P), de
sensibilitat 0,03 A, de desconnexid fix instantani, amb boto de test incorporat i indicador mecanic
de defecte, construit segons les especificacions de la norma UNE-EN 61008-1, de 2 moduls DIN

de 18 mm d’amplaria, muntat en perfil DIN

NORANTA-SET amb NORANTA-TRES CENTIMS

EG42539D

u INTERRUPTOR DIFERENCIAL, COL-LOCAT 96,48
Interruptor diferencial de la classe A, gamma terciari, de 25 A d'intensitat nominal, bipolar (2P), de
sensibilitat 0,3 A, de desconnexio fix instantani, amb boto de test incorporat i indicador mecanic
de defecte, construit segons les especificacions de la norma UNE-EN 61008-1, de 2 moduls DIN

de 18 mm d’amplaria, muntat en perfil DIN

NORANTA-SIS amb QUARANTA-VUIT CENTIMS

EG415D92
u INTERRUPTOR AUTOMATIC MAGNETOTERMIC, COL-LOCAT
44,08
Interruptor automatic magnetotérmic de 1 A d'intensitat nominal, tipus PIA corba C, bipolar (2P),
de 6000 A de poder de tall segons UNE-EN 60898 i de 10kA de poder de tall segons UNE-EN
60947-2, de 2 moduls DIN de 18 mm d’amplaria, muntat en perfil DIN

QUARANTA-QUATRE EUROS amb VUIT CENTIMS
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EG415D93
u INTERRUPTOR AUTOMATIC MAGNETOTERMIC, COL-LOCAT
44,08
Interruptor automatic magnetotérmic de 2 A d'intensitat nominal, tipus PIA corba C, bipolar (2P),
de 6000 A de poder de tall segons UNE-EN 60898 i de 10kA de poder de tall segons UNE-EN
60947-2, de 2 moduls DIN de 18 mm d’amplaria, muntat en perfil DIN
QUARANTA-QUATRE EUROS amb VUIT CENTIMS
EG415D9B
u INTERRUPTOR AUTOMATIC MAGNETOTERMIC, COL-LOCAT
29,93
Interruptor automatic magnetotérmic de 16 A d'intensitat nominal, tipus PIA corba C, bipolar (2P),
de 6000 A de poder de tall segons UNE-EN 60898 i de 10kA de poder de tall segons UNE-EN
60947-2, de 2 moduls DIN de 18 mm d’amplaria, muntat en perfil DIN
VINT-I-NOU EUROS amb NORANTA-TRES CENTIMS
EG415D9C
u INTERRUPTOR AUTOMATIC MAGNETOTERMIC, COL-LOCAT
30,55
Interruptor automatic magnetotérmic de 20 A d'intensitat nominal, tipus PIA corba C, bipolar (2P),
de 6000 A de poder de tall segons UNE-EN 60898 i de 10kA de poder de tall segons UNE-EN
60947-2, de 2 moduls DIN de 18 mm d'amplaria, muntat en perfil DIN
TRENTA EUROS amb CINQUANTA-CINC CENTIMS
EG319226
m CABLE DE COURE DE 0,6/1 KV, COL:-LOCAT 1,13
Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensi6 assignada, amb designacié RV-K, bipolar,
de secci6 2 x 1,5 mm?, amb coberta del cable de PVC, col-locat en canal o safata
UN EURO amb TRETZE CENTIMS
EG319236

Pagina 157 de 184

Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand
ANNEXOS

m CABLE DE COURE DE 0,6/1 KV, COL-LOCAT 1,38

Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensié assignada, amb designacié RV-K, bipolar,

de seccié 2 x 2,5 mm?, amb coberta del cable de PVC, col-locat en canal o safata

UN EURO amb TRENTA-VUIT CENTIMS

EG23R715
m TUB RIGID METAL-LIC PER A LA PROTECCIO DE CONDUCTORS
ELECTRICS, COL-LOCAT 4,46

Tub rigid d'acer galvanitzat, de 20 mm de diametre nominal, resisténcia a l'impacte de 20 J,

resisténcia a compressié de 4000 N, amb uni6 roscada i muntat superficialment

QUATRE EUROS amb QUARANTA-SIS CENTIMS

EG2A1402
m CANAL PLASTICA DE PVC RIGID, COL-LOCADA 11,14

Canal plastica de PVC rigid amb lateral llis, de 40x110 mm i muntada superficialment

ONZE EURO amb CATORZE CENTIMS

EG482155
u PROTECTOR SOBRETENSIONS AMB IGA INCORPORAT, COL:LOCAT
149,26

Protector per a sobretensions permanents i transitories amb IGA integrat d'intensitat nominal 50
A, bipolar (1P+N), PIA corba C, de poder de tall segons UNE-EN 60898 de 6000 A, intensitat

maxima transitoria 15 kA, muntat en perfil DIN

CENT QUARANTA-NOU EUROS amb VINT-I-SIS
CENTIMS

EG482365
u INTERRUPTOR AUTOMATIC TIPUS ICP-M COL-LOCAT 145,20

Interruptor automatic magneto termic de 100 A d'intensitat nominal, tipus ICP-M,
tetrapolar (3P+N), de 6000 A de poder de tall segons UNE 20317, de 4 moduls
DIN de 18 mm d’amplaria, muntat en perfil DIN.
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CENT QUARANTA-CINC EUROS amb VINT CENTIMS

EG112592
u CAIXA GENERAL DE PROTECCIO, COL-LOCADA 243,61

Caixa general de proteccié de poliéster reforcat amb borns bimetal-lics, de 160 A, segons

esguema unes a numero 7 i muntada superficialment

DOS-CENTS QUARANTA-TRES EUROS amb SEIXANTA-
UN CENTIMS
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CAPITOL 10 Instal-lacions d’enllumenat
EH117224
u  LLUM DECORATIU AMB TUBS FLUORESCENTS  MUNTAT
SUPERFICIALMENT 63,99

Llumenera decorativa monotub amb xassis de planxa d'acer esmaltat i difusor reticulat metal-lic,
amb 1 tub de fluorescéncia T26/G13 de 36W, (1x36W), amb reactancia ferromagnética AF,
instal-lada superficialment al sostre

SEIXANTA-TRES EUROS amb NORANTA-NOU CENTIMS
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UD DESCRIPCIO PREU
CAPITOL 11 Instal-lacions de lampisteria
EJA14231
U ESCALFADOR INSTANTANI A GAS, COL-LOCAT 306,97

Escalfador instantani per a gas buta, de 19 kW de potencia, 11 I/min de cabal i 25 °C de gradient

térmic, preu mitja, col-locat amb fixacions murals i connectat

TRES-CENTS SIS EUROS amb NORANTA-SET
CENTIMS

EJ28612A
u AIXETA PER A AIGUERA, COL-LOCAT 76,41

Aixeta monocomandament per a aigliera, muntada superficialment, mural, de llauté cromat preu

alt, amb broc giratori de tub, amb dues entrades de 1/2"

SETANTA-SIS EUROS amb QUARANTA-UN CENTIMS

Pagina 161 de 184
Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG



Projecte d’ampliaci6 i millores de I'explotacié bovina de cria “CAN PEREAULET” de Bescand

ANNEXOS
UD DESCRIPCIO PREU
CAPITOL 12 Instal-lacions hidrauliques
EFB25355
m  TUB DE POLIETILE DE DENSITAT BAIXA, COL-LOCAT 8,02

Tub de polietilé de designacié PE 40, de 25-32-40-50-63-90 mm de diametre nominal, de 6 bar
de pressié nominal, série SDR 11, UNE-EN 12201-2, connectat a pressié, amb grau de dificultat

mig, utilitzant accessoris de plastic, i col-locat al fons de la rasa

VUIT EUROS amb DOS CENTIMS
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UD DESCRIPCIO PREU

CAPITOL 13 Altres

130001
m BARANA D'ACER AUTOCAPTURANT 66,70

Barana d'acer autocapturant per a menjadora de 5 x 1,5 m de tub de ferro galvanitzat de 2".

Inclosos els accessoris i el muntatge

SEIXANTA-SIS EUROS amb SETANTA CENTIMS

130002
m BARANA DE FERRO 42,70

Barana de tub de ferro galvanitzat de 2" de 4 x 1,3 m. Inclosos el muntatge

QUARANTA-DOS EUROS amb SETANTA CENTIMS

130003
m BARANA DE FERRO 26,30

Barana de tub de ferro galvanitzat de 2" de 1,5 x 1,3 m. Inclosos el muntatge

VINT-I-SIS EUROS amb TRENTA CENTIMS

130004
u ABEURADOR DOBLE 151,65

Abeurador doble de nivell constant LAC55 revestit Polycoat, connexio de %2”".

CENT CINQUANTA-UN EUROS amb SEIXANTA-CINC
CENTIMS
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ANNEX 15 ESTUDI ECONOMIC
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15.ESTUDI ECONOMIC

15.1. INTRODUCCIO

L’avaluacid economica es realitzara per coneixer principalment si l'activitat sera
rendible pel promotor. Es tindran en compte els diferents factors economics que

intervenen en l'activitat productiva de I'explotacio.

15.2. FINANCAMENT DE L'INVERSIO

El present projecte requerira de la construcci6 d’'una nau amb un valor total de
100.071,63 €, el resum pressupostari figura en el Document de Pressuposts.
Es demanara un préstec bancari de 45.000,00€. La quantitat representa un 45% de la

inversio. El 55% restant I'aportara el promotor amb capital propi.

15.3. ESTUDI ECONOMIC

15.3.1. Costos fixos

Els costos fixos sén els que no varien en funcié del volum de produccié. Es componen

dels provinents del capital fix, del capital circulant i del préstec bancari.

a) Costos fixos provinents del capital fix

Els costos fixos que provenen del capital fix corresponen a les amortitzacions i
interessos dels béns de I'explotacié que s'utilitzen en un periode superior a un cicle
productiu i que no depenen del nivell de produccié. En aquest cas, es refereixen a
I'amortitzacié i interessos de les edificacions i instal-lacions, i s6n els que s’indiquen a
continuacio.
Les formules utilitzades pel calcul sén:

a=(Vo-Vp)/n

Co = ((Vo+Vn)/2)**p
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On:
a: Amortitzacio (€/any)
Co: Cost oportunitat (€/any)
V,: valor d’adquisicié de 'immobilitzat (€)
V. valor residual de 'immobilitzat (€)
n: vida atil (anys)
I taxa d'interés

p: periode d’immobilitzacio (anys)

Edificacions:
Valor total edificacions: 78.819,74 €
Vida util : 40 anys
Valor residual: 25%
Interes: 5%
a = (78.819,74-(0,25*78.819,74))/40 = 1.477,87 €/any
Co =((78.819,74+(0,25*78.819,74))/2)*0,05= 2.463,12 €/any

Terrenys:
El projecte ocupara 1.100 m? de la parcel-la agricola de la finca, per tant, si
consideréssim que lloguem aquesta part deixariem de guanyar 20,00€/any, una part

molt baixa que no es comptabilitzara.

Instal-lacions:

Valor total instal-lacions: 21.251,89 €
Vida util : 40 anys
Valor residual: 10%
Interes: 5%

a = (21.251,89-(0,1*21.251,89))/40 = 398,47 €/any
Co = ((21.251,89+(0,1*21.251,89))/2)*0,05 = 584,43 €/any

Maquinaria:
La maquinaria que es fara servir a I'explotacio és la seguent:

- Tractor de 75 CV amb pala frontal
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- Remolc escampador de fems
- Remolc cuba

Aquesta maquinaria és antiga i amb un valor aproximat de 10.000,00 € i una vida util

de 25 anys

Valor: 10.000,00 €
Vida util: 25 anys
Valor residual: 10%
Interes: 5%

a = (10.000,00 - (0,1*10.000,00))/20 = 360,00 €/any
Co =((10.000,00 + (0,1*10.000,00))/2)*0,05 = 275,00€/any

A la Taula 15.1 es poden observar els costos fixos provinents del capital fix.

Taulal5.1.- Costos fixos provinents del capital fix.

. Vo n Vn i a Co

Immobilitzat
(€) (anys) | (%) | (%) (€) (€)

Edificis 78.819,74 40 25 5 1.477,87 2.463,12
Instal-lacions 21.251,89 40 10 5 398,47 584,43
Maquinaria 10.000,00 20 10 5 360,00 275,00
Costos 2.236,34 3.322,55
Costos fixos provinents del capital fix 5.558,89

V,: valor d’adquisicié de 'immobilitzat / V,,: valor residual de I'immobilitzat / n: vida til / i: taxa d'interés
a: Amortitzacié / Co: Cost oportunitat

b) Costos fixos provinents del capital circulant
Formula utilitzada:
Co = Vo*i*p

On:

Co: Cost oportunitat (€/any)

V,: valor d’adquisicié de 'immobilitzat (€)

I taxa d’interés

p: periode d’immobilitzacié (anys)
Animals: A carrec de l'integrador

Pinso: A carrec de l'integrador
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Serveis veterinaris (inclosos medicaments i vacunes): A carrec de l'integrador
Aigua: Al provenir del pou de I'explotacio es té en compte un cost de 0,00 €. Pel que fa
al cost de bombeig ja es té en compte amb la tarifa electrica.
Ma d’obra:
El cost de la ma d’obra sera de 4.320,00 € anuals (considerant que es dediquen 4 h/dia
a I'explotacié ramadera).
El cost doportunitat de la ma dobra es calcula tenint en compte 1 mes
d’'immobilitzacio.

Co =((4.320,00*1mesos)/12meso0s)*0,05 = 18,00 €/any

Els costos fixos provinents del capital circulant seran de 4.338,00 €/any

c) Costos fixos provinents del préstec bancari (costos financers)
El préstec bancari sera de 45.000,00 € i es retornara en un periode de 30 anys, amb un
interes del 3,5% i una comissié d'obertura d'un 1%. Aquesta quantitat es destinara a
cobrir costos de la construccio de la nau i les instal-lacions.
Les anualitats del préstec s’obtindran per la segiient formula:
an = C*(1+im)™(im/((1+im)"-1))
Com = C*i/n
On:
an: anualitat (valor a pagar cada any (€/any)
C: valor del préstec bancari (€)
im: interes del préstec (tant per 1)
n: anys en que es pagara el préstec
Com: comissi6 obertura préstec (€/any)
i taxa d'interés (1%)
Aixi doncs:
Com = (45.000,00*0,01)/30 =15 €
an = 45.000,00%(1+0,035)%%*(0,035/((1+0,035)*°-1)) = 2.446,54 €/any
L’anualitat que suposa aquest préstec bancari correspondra a 2.446,54 €/any

15.3.2. Costos variables

Els costos variables corresponen als factors de produccio utilitzats en un termini de
temps inferior a un cicle productiu i que depenen del nivell de produccio.
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Els costos s6n els que s’'indiquen a la taula 19.2, i s’han calculat a 'Annex 6
El cost d'oportunitat dels costos variables es calcula tenint en compte 1 mes
d’immobilitzacio, amb la férmula seglent.
Co = ((Vo*1)/12)*i

On:

Co: Cost oportunitat (€/any)

V,: valor del cost variable (€)

i taxa d'interés (5%)

A la taula 15.2 s’indiquen els costos variables de I'explotacio.

Taula 15.2.- Resum de les necessitats economiques referents als costos variables

de I'explotacio (en €/any)

_ Despesa Co
Origen de la despesa
(€lany) €
Alimentacié 900,00 3,75
Palla per a ja¢ 900,00 3,75
Energia electrica 712,84 2,97
Despeses de la
o 250,00 4,47
maquinaria
Recollida de cadavers 150,00 0,63
Despeses de neteja 70,00 0,29
Administraci6 400,00 1,67
Totals 3.382,84 17,53
Total costos variables 3.400,37

Co: Cost oportunitat

La despesa total de I'explotacié sera de 3.400,37 €/any.

15.3.3. Ingressos

La font d'ingressos Unica de [lactivitat projectada és la provinent de I'empresa
integradora. La tipologia de pagament per part de 'empresa que integra els animals

constara d’un preu fix, préviament negociat, per placa i dia.
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L’empresa integradora i el promotor arriben a un acord i pacten el preu de 0,35 €/vedell
i dia.

Al cap de I'any s’engreixaran 36.000 vedells.

Els ingressos totals a I'explotacio seran de 12.600,00 €/any

15.3.4. Beneficis

Per calcular el benefici es busca la diferencia entre els ingressos i les despeses. A la
taula 15.3 es poden observar els costos de I'explotacio i, a continuacio, els beneficis.

Taula 15.3.- Relacié de costos de I'explotacio (en €/any)

Tipus de cost Cost (€E/any)
Costos fixos provinents de capital fix 5.558,89
Costos fixos provinents de capital circulant 4.338,00
Costos fixos provinents del préstec bancari 2.446,54
Cost comissio d’obertura 15,00
Costos variables 3.400,37
Costos totals anuals 15.758,80

Els beneficis obtinguts anualment seran de:
Beneficis = 12.600,00 — 15.758,80 = -3.158,80 €/any

15.4. ANALISI DE LA INVERSIO

15.4.1. Flux de caixa

Els fluxos de caixa després de la inversié es detallen a la taula 15.4. Per calcular els
fluxos de caixa es computen els cobraments ordinaris de 12.600,00 €, uns pagaments
ordinaris de 7.717,84 € , uns pagaments extraordinaris deguts al préstec bancari de
2.446,54 € i uns cobraments i pagaments extraordinaris a l'any 20 i 21, de la
maquinaria, que corresponen a 1.000,00 € i 10.000,00 € respectivament.
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Taula 15.4. Flux de caixa de I'explotacio
Any Inversié Cobrame_nts Cobram_entg Paga_lmer_wts Pagame_nts_ Flu>_( de
ordinaris extraordinaris | ordinaris | extraordinari caixa
0 |100.071,63 45.000,00 -55.071,63
1 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
2 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
3 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
4 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
5 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
6 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
7 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
8 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
9 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
10 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
11 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
12 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
13 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
14 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
15 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
16 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
17 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
18 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
19 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
20 12.600,00 1.000,00 7.717,84 2.446,54 3.435,62
21 12.600,00 7.717,84 12.446,54 -7.564,38
22 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
23 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
24 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
25 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
26 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
27 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
28 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
29 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
30 12.600,00 7.717,84 2.446,54 2.435,62
31 12.600,00 7.717,84 4.882,16
32 12.600,00 7.717,84 4.882,16
33 12.600,00 7.717,84 4.882,16
34 12.600,00 7.717,84 4.882,16
35 12.600,00 7.717,84 4.882,16
36 12.600,00 7.717,84 4.882,16
37 12.600,00 7.717,84 4.882,16
38 12.600,00 7.717,84 4.882,16
39 12.600,00 7.717,84 4.882,16
40 12.600,00 7.717,84 4.882,16
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15.5.

15.5.1.

AVALUACIO DE LA INVERSIO

Valor actual net (VAN)

ANNEXOS

El Valor Actual Net és la diferéncia entre el valor brut i la inversié actualitzada. Es un

bon indicador de la rendibilitat absoluta, ja que expressa el valor actualitzat de tots els

rendiments financers generats per la inversio.

El VAN depeén de la taxa d'interes, i com més gran sigui aguesta taxa més baix sera el
valor del VAN.

On:

VAN = -lp+(ZFC)/(1+i)

FC: flux de caixa en un periode n d’anys.

n: periode d’anys a calcular

i: taxa d'interes

lo: inversio inicial (€)

A la Taula 15.5 es pot veure el VAN en funcié de diferents taxes d'interes

Taula 15.5. Valor actual net (VAN) en funcié de diferents taxes d'interes (en €).

Imma Arrom Planaguma
Escola Politécnica Superior de la UdG

Taxa

. 2% 3% 4% 5%
Interes

VAN 6.257,02 -2.942,66 | -10.185,60 | -15.952,04
Taxa

. 6% 7% 8%

Interes

VAN -20.594,83 | -24.374,95 | -27.486,79
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15.5.2. Relacio VAN/K

La relacio entre el valor net i la inversio actualitzada (VAN/K) és un bon indicador de la
rendibilitat relativa de la inversio, ja que indica les unitats monetaries guanyades per
unitat monetaria invertida.

La relacid6 VAN/K per diferents taxes d’interés figura a la taula 15.6. Com més gran
sigui la taxa d’interés, més petita sera la relacié VAN/K.

A la taula 15.6 es pot observar el VAN/K per diferents taxes d’interes

Taulal5.6.- VAN/K per diferents taxes d’interes (en %).

Taxa 20% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

Interés

VAN/K 006 | -003 | -010 | -016 | -021 | -024 | -027
15.5.3. PAYBACK

El PAYBACK o termini de recuperacio, és el temps que es tardara, d’acord amb els

fluxos de caixa actualitzats, en recuperar la inversio realitzada.

A la taula 15.7, s’indica el PAYBACK per a diferents taxes d'interes. El valor del

PAYBACK és més gran com més alta és la taxa d'interés.

Taula 15.7. PAYBACK per diferents taxes (en anys).

'Taxa, 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

interés

PAYBACK 33 37 >40 >40 >40 >40 >40
15.5.4. Taxa interna de rendiment (TIR)

La Taxa Interna de Rendiment (TIR) indica I'interés pel qual el valor VAN s’iguala a 0.
Es a dir, l'interés per sobre del qual s’obtindrien menys diners que els utilitzats en la
inversio.

TIR = 3,48%
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15.6. DIAGNOSI DE LA INVERSIO

S’han suposat diferents escenaris per veure el comportament financer de l'activitat
projectada. Els 7 escenaris s’han calculat amb diferents taxes d'interés. Només en el
suposit que el banc oferis un tipus d’interés del 2%, es podria tirar endavant I'obra,
tenint en compte que no s’arribaria ha pagar el préstec fins I'any 33.

Aquesta conclusio hauria impedit que I'avantprojecte s’acabés desenvolupant en forma

de projecte. Tot i aixd s’ha continuat endavant amb un objectiu académic.
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ANNEX 16 PLANIFICACIO DE L’EXECUCIO DEL PROJECTE
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16. INTRODUCCIO

L’objectiu d’aquest annex és descriure el maneig de I'execucio és a dir, la planificacié
de l'execucié del projecte i té I'objectiu de coordinar els diferents contractistes i
minimitzar el temps d’execucié. Aquesta planificacié es realitzara utilitzant el métode
PERT (Program Evaluation and Review Technique), és una tecnica de programacio,
planificacio i control, la qual permet optimitzar I'ordre de les etapes d’execucié del
projecte, també ajuda a pronosticar la probabilitat d’assolir els objectius en un moment
concret.

Diferents conceptes que es tindran presents:

L’esdeveniment: és el comengament o final d'un treball o tasca, i constitueix un punt

significatiu de I'execucié del projecte, sense consumir temps ni recursos. Els
esdeveniments han de tenir lloc d’'una manera logica i es representaran amb un
namero d’identificacié encerclat.

L’activitat: és I'execucio real d’'una tasca i es representara amb una fletxa. Les activitats
si que consumeixen temps, per tant requereixen ma d’obra, material, instal-lacions, etc.
cada activitat se situa entre dos esdeveniment. El primer, s'Tanomenara antecedent i el

segon, precedent.

16.1. ACTIVITATS DE L’EXECUCIO DEL PROJECTE

La durada mitjana o durada PERT de cada activitat (durada d'execucio)
En la Taula 16.1 es descriuen cada una de les activitats, durant I'execucié del projecte,

amb el seu temps de durada i les relacions de prelacié existent entre les mateixes.
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Taula 16.1.- Llista d’activitats i durada d’execucio (en dies)

ANNEXOS

Codi Activitat p'::zi:;t:;:s Temps PERT
A Desbrossament i aplanament del i 1
terreny

B Replantejament A 1
C Excavacié de fonaments B 2
D Col-locacié d'encofrat i armadures C 2
E Xarxa de sanejament D 1
F Execucié de fonaments E 7
G Estructura F 7
H Coberta G 4
I Pavimentacié H 3
J Tancaments Exteriors H 1
K Tancaments interiors 1) 1
L Tancaments practicables K 1
M | Instal-lacié eléctrica K 2
N Instal-lacié d'aigua K 2
0] Acabats K 3
P Proves de funcionament O,N,M,L 1

Imma Arrom Planaguma

Escola Politécnica Superior de la UdG
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16.2. CALCUL DEL TEMPS EARLY | EL TEMPS LAST

Es calculara el marge de maniobra possible en la realitzacié de les activitats a partir de
la durada estimada de cada activitat.

16.2.1. Temps early

El temps early (1) d'un esdeveniment final d’una activitat, €s el temps minim en el qual
es pot arribar aquest determinat esdeveniment. Es parteix de la base que el temps
early de I'esdeveniment inici del projecte és zero.
El temps early del esdeveniment final del projecte es correspondra amb la durada del
projecte, i a més sera el temps minim d’execucio.
Es calcula de la segiient manera:
t = max (& + )

On:

ti: temps early del esdeveniment inicial de I'activitat

tj: durada de I'activitat

16.2.2. Temps last

El temps last (t*) d'un esdeveniment final és el temps maxim en el qual es pot arribar a
un esdeveniment sense provocar que I'execucié del projecte es retardi. Es calcula amb
I'expressio:
t* = min (tj* - tij)
On:
t*: temps last del esdeveniment inicial

tj: durada de l'activitat

A la taula 16.2 es presenten el temps EARLY i el temps LAST dels diferents

esdeveniments.
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Taulal6.2.- Resultats dels temps EARLY i temps LAST dels diferents

esdeveniments (en dies)

Esdeveniment | Esdeveniment | Activitat Temps| Temps

inicial final EARLY LAST
1 2 A 0 0
2 3 B 1 1
3 4 C 2 2
4 5 D 4 4
5 6 E 6 6
6 7 F 7 7
7 8 G 14 14
8 9 H 21 21
9 10 I 25 25
10 11 J 28 28
11 12 K 28 28
12 13 L 29 29
13 14 M 30 32
14 15 N 31 32
15 16 0] 32 32
16 17 P 32 32
17 - - 33 33

16.3. FOLGANCA | CAMI CRITIC
16.3.1. Folganca total d’'una activitat

La folganca total (Fi,-T ) d’'una activitat indica el marge de dies que es pot retardar
I'execucid de l'activitat, sense retardar I'execucio del projecte. Les activitats que tenen
folganca total igual a zero s’anomenen activitats critiques i formen part del cami critic.
La folganca total es calcula mitjancant la seglent expressio:
Fi' =t —t—t

On:

t*: temps last esdeveniment final de I'activitat

t;: temps early de 'esdeveniment inici de 'activitat

tj: durada estimada de l'activitat

A la taula 16.3 s'observa la folganca de cadascuna de les activitats i si es tracta d’una

activitat critica o no.
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Taula 16.3.- Folganca de les activitats i cami critic.

. Cami
Activitat | Folganca critic
A 0 SI
B 0 SI
C 0 SI
D 0 SI
E 0 SI
F 0 SI
G 0 SI
H 0 SI
I 0 SI
J 2 NO
K 0 SI
L 2 NO
M 1 NO
N 1 NO
O 0 SI
P 0 SI

A la figura 16.1 es mostra el diagrama PERT de I'execucid del projecte on es

representa cada esdeveniment seguit, o precedit, de la seva activitat corresponent.
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Tancaments
practicables
L 1d
F'g\.fi pfnta- :
Desbrossa- y H
menti Excavacia Col-locacia Execucio H
aplanament Replante- de d'encofrati Xarxa de . de Ectruct ; Tancaments Prova de
delterreny lament fonaments armadures sanejamen fonaments SIructura Coberta ; i
@ > /E\ :® > @ > ‘/-;.,' :‘/E\' 5 f_}‘\ A Tancaments interiors
A 1d “~B 1d c 2¢ D 2d

funcionament

> »{ 3 b Exteriors
E1d ~ F7d ~—G 7d “~ H 44

d: dies
—— Cami critic
—— Activitat

—» Activitat ficticia T =0

Figura 16.1.- Diagrama PERT
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